
 หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ฉบับที่  ๑๗/๒๕๕๓ 

เร่ือง  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒) 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  

ที่กําหนดใหสภาวิชาชีพบัญชี  มีอํานาจหนาที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใชเปน

มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายวาดวยการบัญชี  และกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น

ตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาแลว  จึงจะใชบังคับได 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของคณะกรรมการ

กํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีในการประชุม  คร้ังที่  ๑๖  (๑/๒๕๕๓)  เมื่อวันที่  ๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  

จึงออกประกาศ  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิก  มาตรฐานการบัญชีฉบับดังตอไปนี้  เมื่อมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน  ตามขอ  ๒  มีผลบังคับใช 

  ๑.๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๘  เร่ือง  กําไรตอหุน  ซ่ึงประกาศใชบังคับ   

โดยประกาศ  ก.บช.  ฉบับที่  ๔๒  (พ.ศ.  ๒๕๔๓)  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  

ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ในลําดับที่  ๑๙  ของบัญชีรายชื่อมาตรฐานการบัญชีแนบทายประกาศ  และให

ใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑๕  ของประกาศฉบับนี้แทน 

  ๑.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๓  เร่ือง  ประมาณการหนี้สิน  หนี้สินที่อาจ

เกิดข้ึนและสินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี  

ฉบับที่  ๑๐/๒๕๔๘  เร่ือง  ประกาศใชมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๒ - ๕๔  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  พฤษภาคม  

พ.ศ.  ๒๕๔๘  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑๘  ของประกาศฉบับนี้แทน 

  ๑.๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๒  เ ร่ือง  เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล   

ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๕/๒๕๔๙  เร่ือง  แกไขมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่  ๕๒  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๖  

ของประกาศฉบับนี้แทน 



 หนา   ๒ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

  ๑.๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบกระแสเงินสด  
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๔  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๕  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  เงินลงทุนในบริษัทรวม  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๖  (ปรับปรุง  
๒๕๕๐)  เร่ือง  สวนไดเสียในการรวมคา  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  
เร่ือง  สัญญากอสราง  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๙/๒๕๕๐  เร่ือง  
มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  
ตามขอ  ๒.๔  ขอ  ๒.๑๐  ขอ  ๒.๑๒  ขอ  ๒.๑๓  ขอ  ๒.๑๔  และขอ  ๒.๗  ของประกาศฉบับนี้แทน
ตามลําดับ 

  ๑.๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  การนําเสนอ 
งบการเงิน   มาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่   ๓๙   (ปรับปรุง   ๒๕๕๐)   เ ร่ือง   นโยบายการบัญชี   
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  และขอผิดพลาด  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๑  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบการเงินระหวางกาล  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  
ฉบับที่  ๓๘/๒๕๕๐  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๓๙  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และฉบับที่  ๔๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐  
และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๒  ขอ  ๒.๕  และขอ  ๒.๑๖  ของประกาศฉบับนี้แทน
ตามลําดับ 

  ๑.๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  สัญญาเชา  
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  สินคาคงเหลือ  และมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  ๕๑  เร่ือง  สินทรัพยไมมีตัวตน  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๖๒/๒๕๕๐  
เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๔๓  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และฉบับที่  ๕๑  ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใช
มาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๘  ขอ  ๒.๓  และขอ  ๒.๑๙  ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 

  ๑.๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  การดอยคา 
ของสินทรัพย  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  สินทรัพยไมหมุนเวียน
ที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี   
ฉบับที่  ๘๖/๒๕๕๑  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  ๕๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และใหใช
มาตรฐานการบัญชี   ตามขอ  ๒ .๑๗   และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน   ตามขอ   ๒ .๒๑   
ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 



 หนา   ๓ 
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  ๑.๘ แมบทการบัญชี  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๐  เร่ือง  

การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล  

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ

ที่เกี่ยวของกัน  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๐  เร่ือง  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  ซ่ึงประกาศใช

บังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๑๖/๒๕๕๒  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  

๒๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใช  แมบทการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑  และมาตรฐานการบัญชี   

ตามขอ  ๒.๙  ขอ  ๒.๑๑  และขอ  ๒.๒๐  ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 

ขอ ๒ ใหใช  แมบทการบัญชี  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ตามบัญชีแนบทายประกาศฉบับนี้แทน  โดยมีการเปลี่ยนแปลงเลขฉบับที่ของมาตรฐานการบัญชีใหม  

ดังนี้ 

  ๒.๑ แมบทการบัญชี  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒) 

  ๒.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  การนําเสนอ 

งบการเงิน 

  ๒.๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สินคาคงเหลือ 

  ๒.๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบกระแสเงินสด 

  ๒.๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  นโยบายการบัญชี  

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

  ๒.๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  เหตุการณภายหลัง

รอบระยะเวลารายงาน 

  ๒.๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สัญญากอสราง   

  ๒.๘ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สัญญาเชา   

  ๒.๙ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การบัญชีสําหรับ

เงินอุดหนุนจากรัฐบาล  และการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล   

  ๒.๑๐ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม   

  ๒.๑๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การเปดเผยขอมูล

เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 



 หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

  ๒.๑๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ 

  ๒.๑๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  เงินลงทุน 
ในบริษัทรวม   

  ๒.๑๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สวนไดเสียในการ
รวมคา 

  ๒.๑๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  กําไรตอหุน 
  ๒.๑๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบการเงิน

ระหวางกาล   
  ๒.๑๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การดอยคาของ

สินทรัพย 
  ๒.๑๘ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  ประมาณการ

หนี้สิน  หนี้สินที่อาจเกิดข้ึนและ  สินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน 
  ๒.๑๙ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สินทรัพยไมมี

ตัวตน 
  ๒.๒๐ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  อสังหาริมทรัพย

เพื่อการลงทุน   
  ๒.๒๑ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  

สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก 
ขอ ๓ ใหใช  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินเพิ่มเติม  ตามบัญชี

แนบทายประกาศ  ตอไปนี้ 
  ๓.๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๒  เร่ือง  ภาษีเงินได 
  ๓.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  เ ร่ือง  การรายงานทางการเงินในสภาพ

เศรษฐกิจที่เงินเฟอรุนแรง 
  ๓.๓ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๖  เร่ือง  การสํารวจและประเมินคา

แหลงทรัพยากรแร 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
ศาสตราจารยเกียรติคุณเกษรี  ณรงคเดช 

นายกสภาวิชาชีพบัญชี 
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แมบทการบัญชีฉบับนี้ไมไดมีการแกไขเพ่ือสะทอนถึงการเปล่ียนแปลงตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน  

คํานํา 

งบการเงินท่ีกิจการตางๆ ในประเทศจัดทําขึ้นเพ่ือนําเสนอตอผูใชงบการเงินท่ีเปนบุคคลภายนอกอาจมี

ความแตกตางจากงบการเงินของประเทศอื่น เนื่องจากสภาพแวดลอมทางสังคม เศรษฐกิจ และกฎหมาย 

ท่ีแตกตางกัน แมวางบการเงินในแตละประเทศเหลานั้นอาจมีสวนคลายคลึงกันอยูบาง แตก็ยังคงมี 

ความแตกตางซ่ึงอาจเปนผลมาจากความหลากหลายของสถานการณดานสังคม เศรษฐกิจ และกฎหมาย

อีกท้ัง แตละประเทศอาจกําหนดมาตรฐานการบัญชีในประเทศของตนเพื่อตอบสนองความตองการ 

ของผูใชงบการเงินท่ีแตกตางกัน 

ความแตกตางของสภาพแวดลอมดังกลาวทําใหการใหคํานิยามขององคประกอบในงบการเงินมีความ

หลากหลาย ตัวอยางเชน สินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายไดและคาใชจาย นอกจากนี้ ยังทําใหเกิด

ความแตกตางของเกณฑการรับรูและวิธีการวัดมูลคารายการตางๆ ในงบการเงิน ซ่ึงมีผลกระทบไปถึง

ขอบเขตของงบการเงิน และการเปดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินอีกดวย 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดพยายามลดความแตกตางนี้ โดยการทําใหขอกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชี และวิธีการท่ีใชเก่ียวกับการจัดทําและนําเสนองบการเงินเปนไปในทางเดียวกัน 

ซ่ึงคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเช่ือวา วิธีการท่ีดีท่ีสุดท่ีทําใหงบการเงินเปนไปในทางเดียวกัน

คือการมุงไปท่ีการจัดทํางบการเงินซ่ึงใหขอมูลท่ีเปนประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเช่ือวา งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคนี้จะสามารถ

ตอบสนองความตองการโดยท่ัวไปของผูใชงบการเงินสวนใหญ เนื่องจากผูใชงบการเงินเกือบท้ังหมด

ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เพ่ือขอใดขอหนึ่งตามตัวอยางตอไปนี้ 

1. ตัดสินใจ ซ้ือ ถือไว หรือขายเงินลงทุนในตราสารทุน 

2. ประเมินผลการบริหารงานหรือความรับผิดชอบของฝายบริหาร 
3. ประเมินความสามารถของกิจการในการจายและใหผลประโยชนอ่ืนแกพนักงานของกิจการ 
4. ประเมินความปลอดภัยในการใหกูยืมแกกิจการ 
5. กําหนดนโยบายทางภาษี 
6. กําหนดการจัดสรรกําไรและเงินปนผล 

7. จัดเตรียมรายไดประชาชาติหรือใชเปนขอมูลทางสถิติ 
8. กํากับดูแลกิจกรรมของกิจการ 

อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตระหนักวา รัฐบาลอาจมีขอกําหนดท่ีแตกตาง 

หรือเพ่ิมเติมสําหรับวัตถุประสงคเฉพาะ ซ่ึงขอกําหนดเหลานี้ไมควรกระทบตองบการเงินท่ีเผยแพร 

เพ่ือประโยชนของผูใชงบการเงินอ่ืนนอกจากวารัฐบาลจะมีความตองการเชนเดียวกับผูใชงบการเงินอ่ืน 
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โดยท่ัวไป งบการเงินจัดทําขึ้นตามรูปแบบทางบัญชี โดยอาศัยราคาทุนในอดีตและแนวคิดการรักษาระดับ

ทุนทางการเงิน แมวาแบบจําลองทางการบัญชี และแนวคิดอ่ืนอาจมีความเหมาะสมมากกวาในการ

ตอบสนองวัตถุประสงคในการใหขอมูล ซ่ึงเปนประโยชนในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ แตปจจุบันยังไมมี

ความคิดเห็นของคนสวนใหญวาใหมีการเปล่ียนแปลงแนวคิดนี้ แมบทการบัญชีนี้พัฒนาขึ้นเพ่ือตอบสนอง

รูปแบบทางบัญชีและแนวคิดเร่ืองทุนและการรักษาระดับทุนตางๆ เหลานั้น  

บทนํา 

วัตถุประสงคและสถานภาพ 
1.  แมบทการบัญชีนี้กําหนดขึ้นเพ่ือวางแนวคิดท่ีเปนพ้ืนฐานในการจัดทําและนําเสนองบการเงินแก

ผูใชงบการเงินท่ีเปนบุคคลภายนอก โดยแมบทการบัญชีมีวัตถุประสงคเพ่ือ 

1.1   เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการพัฒนามาตรฐาน  

การบัญชีในอนาคต และในการทบทวนมาตรฐานการบัญชีท่ีมีในปจจุบัน 

1.2 เปนแนวทางสําหรับคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการปรับปรุงขอกําหนด

ในมาตรฐานการบัญชีและการปฏิบัติทางบัญชีท่ีเก่ียวของกับการนําเสนองบการเงินให

สอดคลองกันโดยใหหลักเกณฑเพ่ือใชในการลดจํานวนทางเลือกของวิธีการบันทึกบัญชี 

ท่ีเคยอนุญาตใหใช 

1.3 เปนแนวทางใหองคกรท่ีจัดทํามาตรฐานการบัญชีแตละประเทศสามารถพัฒนามาตรฐาน

การบัญชีเองได 

1.4 เปนแนวทางสําหรับผูจัดทํางบการเงินในการนํามาตรฐานการบัญชีมาถือปฏิบัติ 

รวมท้ังเปนแนวทางในการปฏิบัติสําหรับเร่ืองท่ียังไมมีมาตรฐานการบัญชีรองรับ 

1.5 เปนแนวทางสําหรับผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นตองบการเงินวาไดจัดทําขึ้นตาม

มาตรฐานการบัญชีหรือไม 

1.6 ชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจความหมายของขอมูลท่ีแสดงในงบการเงินซ่ึงจัดทําขึน้

ตามมาตรฐานการบัญชี 

1.7 ใหผูสนใจไดทราบขอมูลเ ก่ียวกับแนวทางในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของ

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี 

2.   แมบทการบัญชีนี้ไมใชมาตรฐานการบัญชี และมิไดมีไวเพ่ือกําหนดมาตรฐานในการวัดมูลคาหรือ

ในการเปดเผยขอมูลสําหรับการบัญชีเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งโดยเฉพาะ แมบทการบัญชีจึงไมสามารถ 

ใชหักลางมาตรฐานการบัญชีท่ีประกาศใชเฉพาะเร่ืองได 

3.    คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตระหนักวา ในบางกรณี แมบทการบัญชีอาจมีขอขัดแยง

กับมาตรฐานการบัญชีท่ีมีอยู ในกรณีดังกลาวใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีท่ีประกาศใช 

อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีกําลังพัฒนามาตรฐานการบัญชีฉบับใหม

และปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีท่ีมีอยูในปจจุบันตามกรอบของแมบทการบัญชีเพ่ือใหขอขัดแยง

ดังกลาวคอยๆ หมดไปในอนาคต 
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4.  คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจะปรับปรุงแมบทการบัญชีนี้เปนระยะ ๆ ตามประสบการณ 

ท่ีไดรับจากการนําแมบทการบัญชีไปใช 

ขอบเขต 

5. แมบทการบัญชีครอบคลุมเร่ืองตอไปนี้ 

5.1 วัตถุประสงคของงบการเงิน 

5.2 ลักษณะเชิงคุณภาพท่ีกําหนดวาขอมูลในงบการเงินมีประโยชน 

5.3 คํานิยาม การรับรูรายการ และการวัดมูลคาขององคประกอบท่ีประกอบขึ้นเปนงบการเงิน  

5.4 แนวคิดเก่ียวกับทุน และการรักษาระดับทุน 

6.  แมบทการบัญชีนี้เก่ียวของกับงบการเงิน และงบการเงินรวม ท่ีจัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคโดยท่ัวไป 

(ตอไปนี้เรียกวา “งบการเงิน”) งบการเงินดังกลาวจัดทํา และนําเสนออยางนอยปละหนึ่งคร้ัง 

เพ่ือสนองความตองการขอมูลรวมของผูใชงบการเงินหลายกลุม แมวาผูใชงบการเงินบางกลุม 

อาจมีสิทธิเรียกรองหรือมีอํานาจในการไดรับขอมูลเพ่ิมเติมจากขอมูลท่ีแสดงไวในงบการเงิน  

แตผูใชงบการเงินสวนใหญยังจําเปนตองใชงบการเงินเปนแหลงขอมูลทางการเงินท่ีสําคัญ  

ผูจัดทํางบการเงินจึงตองตระหนักถึงความตองการของผูใชงบการเงินสวนใหญในการจัดทํา  

และนําเสนองบการเงิน แมบทการบัญชีนี้ไมครอบคลุมถึงรายงานการเงินท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะ 

เชน หนังสือช้ีชวน และรายงานท่ีจัดทําขึ้นเพ่ือเสียภาษี อยางไรก็ตาม แมบทการบัญชีอาจนํามา

ประยุกตใชในการจัดทํารายงานการเงินท่ีมีวัตถุประสงคเฉพาะไดหากขอกําหนดเอื้ออํานวย 

7. งบการเงินเปนสวนหนึ่งของกระบวนการรายงานการเงิน งบการเงินท่ีสมบูรณประกอบดวย งบดุล   

งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน (ซ่ึงอาจจัดทําและนําเสนอไดหลายแบบ  

เชน งบกระแสเงินสด หรืองบกระแสเงินทุน) หมายเหตุประกอบงบการเงิน งบประกอบอื่น และ

คําอธิบายท่ีทําใหงบการเงินนั้นสมบูรณขึ้น นอกจากนี้ งบการเงินอาจรวมรายละเอียดประกอบ

และขอมูลเพ่ิมเติมท่ีอางถึง หรือท่ีไดมาจากงบการเงิน ซ่ึงผูใชงบการเงินคาดวาจะไดรับเพ่ือใช

พิจารณาพรอมกับงบการเงินนั้น ตัวอยางรายละเอียดประกอบหรือขอมูลเพ่ิมเติมดังกลาวไดแก 

ขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงานทางอุตสาหกรรมหรือทางภูมิศาสตร และการเปดเผย

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงระดับราคา อยางไรก็ตามงบการเงินไมรวมถึงรายงานของผูบริหาร 

สารจากประธาน บทรายงานและการวิเคราะหของฝายบริหาร และรายการอื่นในลักษณะเดียวกันท่ี

อาจปรากฏในรายงานประจําปหรือรายงานการเงิน 

8. แมบทการบัญชีนี้ใหนํามาประยุกตใชกับงบการเงินของกิจการท่ีประกอบพาณิชยกรรม อุตสาหกรรม 

และธุรกิจอ่ืน ท้ังในภาครัฐและเอกชน กิจการเหลานี้หมายถึง กิจการท่ีเสนองบการเงินโดยที่ 

งบการเงินดังกลาวถือเปนแหลงขอมูลหลักท่ีผูใชงบการเงินใชหาขอมูลเก่ียวกับกิจการ 
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ผูใชงบการเงินและความตองการขอมูล 

9.   ผูใชงบการเงินประกอบดวยผูลงทุน (ท้ังผูลงทุนในปจจุบันและผูท่ีอาจตัดสินใจลงทุนในอนาคต) 

ลูกจาง ผูใหกู ผูขายสินคาและเจาหนี้อ่ืน ลูกคา รัฐบาล หนวยงานราชการ และสาธารณชนผูใชงบการเงิน

เหลานี้ใชงบการเงินเพ่ือตอบสนองความตองการขอมูลท่ีแตกตางกัน กลาวคือ 
9.1 ผูลงทุนซ่ึงเปนเจาของเงินทุนรวมท้ังท่ีปรึกษาของผูลงทุน ตองการทราบถึงความเส่ียง 

และผลตอบแทนจากการลงทุน ผูลงทุนตองการขอมูลท่ีจะชวยในการพิจารณาตัดสินใจ 

ซ้ือขาย หรือถือเงินลงทุนนั้นตอไป นอกจากขอมูลดังกลาว ผูลงทุนท่ีเปนผูถือหุนยัง

ตองการขอมูลท่ีจะชวยในการประเมินความสามารถของกิจการในการจายเงินปนผลดวย 

9.2 ลูกจาง รวมท้ังกลุมตัวแทนตองการขอมูลเก่ียวกับความม่ันคง และความสามารถในการทํา

กําไรของนายจาง นอกจากนั้นยังตองการขอมูลท่ีจะชวยใหสามารถประเมินความสามารถ

ของกิจการในการจายคาตอบแทน บําเหน็จ บํานาญ และโอกาสในการจางงาน 

9.3 ผูใหกูตองการขอมูลท่ีจะชวยในการพิจารณาวาเงินใหกูยืม และดอกเบี้ยท่ีเกิดขึ้นจะไดรับ

ชําระเม่ือครบกําหนด 

9.4 ผูขายสินคา และเจาหนี้อ่ืนตองการขอมูลท่ีจะชวยในการตัดสินใจวาหนี้สินจะไดรับชําระ 

เม่ือครบกําหนด เจาหนี้การคาอาจใหความสนใจขอมูลของกิจการในระยะเวลาที่ส้ันกวา 

ผูใหกู นอกจากวาการดําเนินงานของเจาหนี้นั้นขึ้นอยูกับการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ 

ซ่ึงเปนลูกคารายใหญ 

9.5 ลูกคาตองการขอมูลเก่ียวกับความตอเนื่องของการดําเนินงานของกิจการ โดยเฉพาะกรณี

ท่ีมีความสัมพันธอันยาวนาน หรือตองพ่ึงพากิจการนั้น 

9.6 รัฐบาล และหนวยงานราชการตองการขอมูลเก่ียวกับการดําเนินงานของกิจการในการ

จัดสรรทรัพยากร และกิจกรรมตางๆ ของกิจการ หนวยงานเหลานี้ตองการขอมูลเพ่ือการ

กํากับดูแลกิจกรรม การพิจารณากําหนดนโยบายทางภาษีและเพ่ือใชเปนฐานในการ

คํานวณรายไดประชาชาติ และจัดทําสถิติในดานตางๆ 

9.7 ขอมูลกิจการอาจกอใหเกิดผลกระทบตอสาธารณชนในหลายๆ ทาง ตัวอยางเชน กิจการ

อาจมีสวนชวยอยางมากตอเศรษฐกิจทองถ่ินในหลายดาน ซ่ึงรวมถึงการจางงาน และการ

รับซ้ือสินคาจากผูผลิตในทองถ่ิน งบการเงินจะชวยสาธารณชนในการใหขอมูลเก่ียวกับ

แนวโนมความสําเร็จ และกิจกรรมการดําเนินงานตางๆ 

10. แมวางบการเงินไมอาจตอบสนองความตองการขอมูลของผูใชงบการเงินไดทุกกลุม แตผูใช 

งบการเงินทุกกลุมก็มีความตองการขอมูลบางสวนท่ีมีลักษณะรวมกัน ตามปกติ ขอมูลใดใน 

งบการเงินท่ีสามารถตอบสนองความตองการของผูลงทุนสวนใหญ ซ่ึงเปนผูรับความเส่ียงจาก 

การลงทุนในกิจการ ขอมูลเหลานั้นก็จะสามารถตอบสนองความตองการของผูใชงบการเงิน 

กลุมอ่ืนไดเชนกัน 
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11. ฝายบริหารมีหนาท่ีรับผิดชอบในการจัดทํา และนําเสนองบการเงินของกิจการ ฝายบริหาร 

ใหความสนใจตอขอมูลท่ีแสดงไวในงบการเงิน แมวาฝายบริหารสามารถเขาถึงขอมูลเพ่ิมเติม

ทางดานการจัดการ และการเงิน ซ่ึงชวยในการวางแผนการตัดสินใจ และชวยในดานการควบคุม

ตามหนาท่ี ผูบริหารสามารถกําหนดรูปแบบ และเนื้อหาของขอมูลเพ่ิมเติมตามท่ีตองการได  

ซ่ึงอยูนอกเหนือขอบเขตของแมบทการบัญชี ถึงกระนั้นก็ตาม งบการเงินท่ีเผยแพรไดจัดทําขึ้น

จากขอมูลท่ีผูบริหารใชเพ่ือแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและการเปล่ียนแปลงฐานะ

การเงินของกิจการ  

วัตถุประสงคของงบการเงิน 

12. งบการเงินจัดทําขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน 

และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ อันเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินหลายกลุมในการ

นําไปใชตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

13. งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นตามวัตถุประสงคขางตนสามารถตอบสนองความตองการรวมของผูใช 

งบการเงินสวนใหญ อยางไรก็ตาม งบการเงินไมไดใหขอมูลทุกประเภทที่ผูใชงบการเงิน 

ตองการในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจเนื่องจากขอมูลสวนใหญท่ีแสดงในงบการเงินแสดงถึง

ผลกระทบทางการเงินจากเหตุการณในอดีต และงบการเงินอาจไมแสดงขอมูลท่ีมิใชขอมูล  

ทางการเงิน 

14. งบการเงินแสดงผลการบริหารงานของฝายบริหารหรือความรับผิดชอบของฝายบริหารในการ

บริหารทรัพยากรของกิจการ ผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลการบริหารงานหรือความรบัผดิชอบ

ของฝายบริหารเพ่ือใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ซ่ึงการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจนี้อาจรวมถึงการ

ตัดสินใจขาย หรือถือเงินลงทุนในกิจการตอไป หรือการตัดสินใจแตงตั้งใหมหรือเปล่ียนผูบริหาร 

ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน 
15. ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผูใชงบการเงินตองประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิด 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด รวมถึงจังหวะเวลา และความแนนอนของการกอใหเกิดเงินสด

นั้น ความสามารถในการกอใหเกิดเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสดนี้เปนตัวบงช้ีใหเห็นถึง

ความสามารถของกิจการในการจายเงินใหแกลูกจาง และผูขายสินคา การจายดอกเบี้ย การจายคืน

เงินกู และการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของเปนตน ผูใชงบการเงินจะประเมินความสามารถของ

กิจการในการกอใหเกิดเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสดไดดีขึ้นหากผูใชงบการเงินไดรับขอมูล

ท่ีมุงเนนถึงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ 

16. ทรัพยากรทางเศรษฐกิจท่ีกิจการควบคุมอยู โครงสรางทางการเงิน สภาพคลอง ความสามารถ 

ในการชําระหนี้ และความสามารถในการปรับตัวเขากับสภาพแวดลอมท่ีเปล่ียนไป มีผลกระทบตอ

ฐานะการเงินของกิจการ ขอมูลทรัพยากรทางเศรษฐกิจและความสามารถในอดีตของกิจการ 

ในการใชทรัพยากรดังกลาวเปนประโยชนตอการคาดคะเนความสามารถของกิจการท่ีจะกอใหเกิด
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เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในอนาคต ขอมูลโครงสรางทางการเงินเปนประโยชนตอ 

การคาดคะเนความตองการเงินกู และความสําเ ร็จในการจัดหาเงินของกิจการ รวมท้ัง

ความสามารถของกิจการในการแบงปนกําไร และกระแสเงินสดในอนาคตใหกับผูมีสวนไดเสีย 

ขอมูลสภาพคลอง และความสามารถในการชําระหนี้เปนประโยชนตอการประเมินความสามารถ

ของกิจการในการชําระภาระผูกพันทางการเงินเม่ือครบกําหนด สภาพคลองในท่ีนี้ หมายถึง  

เงินสดท่ีกิจการมีอยูหรือสามารถจัดหาไดในอนาคตอันใกล สุทธิจากภาระผูกพัน  และ

ความสามารถในการชําระหนี้ หมายถึง เงินสดท่ีกิจการมีอยูหรือสามารถจัดหาไดในชวงเวลาท่ี

ยาวนานขึ้นเพ่ือชําระภาระผูกพันทางการเงินท่ีจะครบกําหนดในอนาคต 

17. ขอมูลผลการดําเนินงานโดยเฉพาะเร่ืองความสามารถในการทํากําไรของกิจการเปนส่ิงจําเปน 

และมีความสําคัญตอการประเมินการเปล่ียนแปลงในอนาคตที่อาจเกิดขึ้นกับทรัพยากรทาง

เศรษฐกิจท่ีอยูในความควบคุมของกิจการ ขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการ

คาดคะเนความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดจากทรัพยากรที่มีอยู และ 

ในการพิจารณาประสิทธิผลของกิจการในการใชทรัพยากรเพิ่มเติม 

18. ขอมูลการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการเปนประโยชนตอการประเมินกิจกรรมการ

ดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุน และกิจกรรมการจัดหาเงินในรอบระยะเวลาที่เสนอรายงานขอมูล

ดังกลาวเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิด

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ตลอดจนความจําเปนในการใชกระแสเงินสดนั้น ในการจัดทํา

งบแสดงการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน คําวาเงินทุนอาจมีคํานิยามหลายความหมาย เชน 

ทรัพยากรทางการเงินท้ังหมด เงินทุนหมุนเวียน สินทรัพยท่ีมีสภาพคลองหรือเงินสด แมบท 

การบัญชีนี้มิไดมุงหมายท่ีจะกําหนดคํานิยามของคําวาเงินทุน 

19. โดยท่ัวไป ขอมูลฐานะการเงินจะแสดงในงบดุล ในขณะท่ีขอมูลผลการดําเนินงานจะแสดงใน 

งบกําไรขาดทุน สวนขอมูลการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินจะแสดงในงบแยกตางหาก 

20. องคประกอบของงบการเงินมีความสัมพันธกันเนื่องจากองคประกอบเหลานั้นสะทอนใหเห็น

ลักษณะท่ีแตกตางของรายการ หรือเหตุการณทางบัญชีตางๆ ท่ีเหมือนกันแมวางบการเงิน 

แตละงบจะใหขอมูลท่ีมีลักษณะแตกตางกัน แตไมมีงบการเงินใดท่ีตอบสนองวัตถุประสงคใด

เพียงวัตถุประสงคเดียว หรือใหขอมูลท้ังหมดท่ีจําเปนตอความตองการเฉพาะของผูใชงบการเงิน 

ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนไมอาจสะทอนใหเห็นถึงผลการดําเนินงานของกิจการไดครบถวน 

หากผูใชงบการเงินมิไดพิจารณางบกําไรขาดทุนรวมกับงบดุล และงบแสดงการเปล่ียนแปลง 

ฐานะการเงิน 

หมายเหตุและรายละเอียดประกอบประกอบงบการเงิน 

21. งบการเงิน หมายรวมถึง หมายเหตุประกอบงบการเงิน รายละเอียดประกอบและขอมูลอ่ืน 

ตัวอยางเชน งบการเงินอาจแสดงขอมูลเพ่ิมเติมอ่ืนท่ีเก่ียวของกับรายการในงบดุล และงบกําไร

ขาดทุนซ่ึงจําเปนตอผูใชงบการเงิน งบการเงินดังกลาวอาจรวมถึงการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับ 
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ความเส่ียง และความไมแนนอนท่ีมีผลกระทบตอกิจการ และขอมูลเก่ียวกับทรัพยากรหรือ 

ภาระผูกพันท่ีไมไดแสดงไวในงบดุล (เชน ปริมาณสํารองแร) ขอมูลเก่ียวกับการจําแนกสวนงาน

ทางภูมิศาสตรและทางอุตสาหกรรม และผลกระทบตอกิจการจากการเปล่ียนแปลงระดับราคา 

ขอสมมต ิ

เกณฑคงคาง 

22. งบการเงินจัดทําขึ้นโดยใชเกณฑคงคางเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคดังท่ีกลาวมาแลว ภายใต 

เกณฑคงคาง รายการ และเหตุการณทางบัญชีจะรับรูเม่ือเกิดขึ้นมิใชเม่ือมีการรับหรือจายเงินสด 

หรือรายการเทียบเทาเงินสด โดยรายการตางๆ จะบันทึก และแสดงในงบการเงินตามงวด 

ท่ีเก่ียวของ งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นตามเกณฑคงคางนอกจากจะใหขอมูลแกผูใชงบการเงินเก่ียวกับ

รายการคาในอดีตท่ีเก่ียวของกับการรับและจายเงินสดแลว ยังใหขอมูลเก่ียวกับภาระผูกพัน 

ท่ีกิจการตองจายเปนเงินสดในอนาคต และขอมูลเก่ียวกับทรัพยากรท่ีจะไดรับเปนเงินสด 

ในอนาคตดวย ดังนั้น งบการเงินจึงสามารถใหขอมูลรายการ และเหตุการณทางบัญชีในอดีต  

ซ่ึงเปนประโยชนแกผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

การดําเนินงานตอเนื่อง 

23. โดยท่ัวไป งบการเงินจัดทําขึ้นตามขอสมมติท่ีวากิจการจะดําเนินงานอยางตอเนื่องและดํารงอยูตอไป

ในอนาคต ดังนั้น จึงสมมติวากิจการไมมีเจตนาหรือมีความจําเปนท่ีจะเลิกกิจการ หรือลดขนาด

ของการดําเนินงานอยางมีสาระสําคัญ หากกิจการมีเจตนาหรือความจําเปนดังกลาว งบการเงิน

ตองจัดทําขึ้นโดยใชเกณฑอ่ืน และตองเปดเผยเกณฑนั้นในงบการเงิน 

ลักษณะเชิงคณุภาพของงบการเงนิ 

24.  ลักษณะเชิงคุณภาพ หมายถึง คุณสมบัติท่ีทําใหขอมูลในงบการเงินมีประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

ลักษณะเชิงคุณภาพหลักของงบการเงินมีส่ีประการ ไดแก ความเขาใจได ความเกี่ยวของกับ 

การตัดสินใจ ความเชื่อถือได และการเปรียบเทียบกันได 

ความเขาใจได 

25.  ขอมูลในงบการเงินตองสามารถเขาใจไดในทันทีท่ีผูใชงบการเงินใชขอมูลดังกลาว ซ่ึงมีขอสมมติวา

ผูใชงบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ และการบัญชี รวมท้ัง 

มีความตั้งใจตามควรที่จะศึกษาขอมูลดังกลาว อยางไรก็ตาม ขอมูลแมวาจะมีความซับซอน 

แตถาเก่ียวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจตองไมละเวนท่ีจะแสดงในงบการเงินเพียงเหตุผล 

ท่ีวาขอมูลดังกลาวยากเกินกวาท่ีผูใชงบการเงินบางสวนจะเขาใจได 
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ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ 

26.  ขอมูลท่ีมีประโยชนตองเก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน ขอมูลจะเก่ียวของกับการ

ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจไดก็ตอเม่ือขอมูลนั้นชวยใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ  

ในอดีต ปจจุบัน และอนาคต รวมท้ังชวยยืนยันหรือช้ีขอผิดพลาดของผลการประเมินท่ีผานมา 

ของผูใชงบการเงินได 

27. บทบาทของขอมูลท่ีชวยในการคาดคะเน และยืนยันความถูกตองของการคาดคะเนที่ผานมา  

มีความสัมพันธกัน ตัวอยางเชน ขอมูลเก่ียวกับปริมาณ และโครงสรางของสินทรัพยท่ีกิจการมีอยู

ในปจจุบัน มีประโยชนตอผูใชงบการเงิน เม่ือผูใชงบการเงินพยายามคาดคะเนถึงความสามารถ

ของกิจการในการไดรับประโยชนจากโอกาสใหมๆ และความสามารถในการแกไขสถานการณ 

ขอมูลเดียวกันนี้มีบทบาทในการยืนยันความถูกตองของการคาดคะเนในอดีตท่ีเก่ียวกับโครงสราง

ของกิจการท่ีคาดวาจะเปน และผลของการดําเนินงานตามท่ีวางแผนไว 

28. ขอมูลฐานะการเงินและผลการดําเนินงานในอดีตของกิจการมักใชเปนเกณฑในการคาดคะเน  

ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานในอนาคต รวมท้ังเร่ืองอ่ืนๆ ท่ีผูใชงบการเงินสนใจ เชน การจาย 

เงินปนผล การจายคาจาง การเคล่ือนไหวของราคาหลักทรัพย และความสามารถของกิจการใน 

การชําระภาระผูกพันเม่ือครบกําหนด อยางไรก็ตาม ขอมูลจะมีประโยชนตอการคาดคะเนได  

โดยไมจําเปนตองจัดทําในรูปของประมาณการ ความสามารถในการคาดคะเนจะเพิ่มขึ้นไดดวย

ลักษณะการแสดงขอมูลในงบการเงินของรายการ และเหตุการณทางบัญชีท่ีเกิดขึ้นในอดีต 

ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนจะมีประโยชนในการคาดคะเนเพิ่มขึ้นหากรายการเกี่ยวกับการ

ดําเนินงานท่ีมีลักษณะไมเปนปกติ รายการผิดปกติ และรายการท่ีไมเกิดขึ้นบอยของรายได และ

คาใชจายไดแสดงแยกตางหากจากกัน 

ความมสีาระสําคัญ 

29. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจของขอมูลขึ้นอยูกับลักษณะ และความมีสาระสําคัญของขอมูลนั้น 

ในบางกรณี ลักษณะของขอมูลเพียงอยางเดียวก็เพียงพอตอการพิจารณาวาขอมูลมีความเกี่ยวของ

กับการตัดสินใจหรือไม ตัวอยางเชน การรายงานสวนงานใหมอาจสงผลกระทบตอการประเมิน

ความเส่ียงและโอกาสของกิจการ แมวาผลการดําเนินงานของสวนงานในงวดนั้นจะไมมีสาระสําคญั  

ในบางกรณี ท้ังลักษณะ และความมีสาระสําคัญของขอมูลมีสวนสําคัญตอการพิจารณาวาขอมูล  

มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจหรือไม ตัวอยางเชน มูลคาของสินคาคงเหลือท่ีแยกตามประเภท

หลักท่ีเหมาะสมกับธุรกิจนั้น หากมูลคาของสินคาคงเหลือไมมีสาระสําคัญ ขอมูลเก่ียวกับสินคา

คงเหลือนั้นก็ไมเก่ียวของกับการตัดสินใจ  

30. ขอมูลจะถือวามีสาระสําคัญหากการไมแสดงขอมูล หรือการแสดงขอมูลผิดพลาดมีผลกระทบตอ 

การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ความมีสาระสําคัญขึ้นอยูกับขนาดของรายการ  

หรือขนาดของความผิดพลาดท่ีเกิดขึ้นภายใตสภาพการณเฉพาะซ่ึงตองพิจารณาเปนแตละกรณี  
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ดังนั้น ความมีสาระสําคัญจึงถือเปนขอพิจารณามากกวาจะเปนลักษณะเชิงคุณภาพ ซ่ึงขอมูลตองมี

หากขอมูลนั้นจะถือวามีประโยชน 

ความเชื่อถือได 

31. ขอมูลท่ีเปนประโยชนตองเช่ือถือได ขอมูลจะมีคุณสมบัติของความเชื่อถือไดหากปราศจาก 

ความผิดพลาดท่ีมีสาระสําคัญและความลําเอียง ซ่ึงทําใหผูใชงบการเงินขอมูลสามารถเชื่อไดวา

ขอมูลนั้นเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของขอมูลท่ีตองการใหแสดง หรือสามารถคาดการณได 

อยางสมเหตุสมผลวาแสดงได 

32. ขอมูลอาจมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจแตการบันทึกขอมูลดังกลาวอาจทําใหผูใชงบการเงิน

เขาใจผิด เนื่องจากขอมูลขาดความนาเช่ือ ตัวอยางเชน ประมาณการคาเสียหายจากการ 

ถูกฟองรองท่ีอยูระหวางการพิจารณาคดีอาจขาดความนาเช่ือถือ เนื่องจากจํานวนคาเสียหาย  

และผลการพิจารณาคดียังไมเปนท่ีแนนอน ดังนั้น อาจเปนการไมเหมาะสมท่ีกิจการจะรับรู

คาเสียหายดังกลาวในงบดุล แตกิจการตองเปดเผยจํานวนคาเสียหายท่ีมีการเรียกรองและ

เหตุการณเก่ียวกับการฟองรองดังกลาว 

การเปนตัวแทนอนัเที่ยงธรรม 
33. ขอมูลจะมีความเชื่อถือไดเม่ือรายการและเหตุการณทางบัญชีไดถูกแสดงไวอยางเท่ียงธรรมตาม  

ท่ีตองการใหแสดงหรือ สามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาแสดงได ตัวอยางเชน งบดลุตอง

เปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของรายการและเหตุการณทางบัญชีซ่ึงกอใหเกิดสินทรัพย หนี้สิน และ

สวนของเจาของของกิจการเฉพาะสวนท่ีเขาเกณฑการรับรูรายการ ณ วันท่ีเสนอรายงาน เปนตน 

34. ขอมูลทางการเงินสวนใหญอาจมีความเส่ียงท่ีจะอาจไมเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของรายการ 

ท่ีตองการใหแสดงอยูบาง โดยมิไดมีสาเหตุมาจากความลําเอียง แตเกิดจากความซับซอนใน 

การระบุรายการและเหตุการณทางบัญชี หรือเกิดจากการนําหลักการวัดมูลคาและเทคนิคใน 

การนําเสนอรายการมาประยุกตใช ในบางกรณี การวัดมูลคาผลกระทบทางการเงินของรายการบาง

รายการอาจมีความไมแนนอนสูงจนกระท่ังกิจการไมรับรูรายการนั้นในงบการเงิน ตัวอยางเชน 

กิจการมีคาความนิยมท่ีเกิดขึ้นหลังจากไดดําเนินงานมาระยะหนึ่ง แตกิจการไมสามารถบันทึก 

คาความนิยมท่ีเกิดขึ้นภายในได เนื่องจากเปนการยากท่ีกิจการจะระบุหรือกําหนดมูลคาของ 

คาความนิยมดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ อยางไรก็ตาม ในบางกรณีกิจการอาจรับรูบางรายการ และ

เปดเผยขอมูลเก่ียวกับความเส่ียงจากการผิดพลาดในการรับรูและการวัดมูลคาของรายการนั้น 

เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ 
35. เพ่ือใหขอมูลเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของรายการและเหตุการณทางบัญชี ขอมูลดังกลาวตอง

บันทึกและแสดงตามเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจมิใชตามรูปแบบทางกฎหมาย  

เพียงอยางเดียว เนื้อหาของรายการ และเหตุการณทางบัญชีอาจไมตรงกับรูปแบบทางกฎหมาย

หรือรูปแบบท่ีทําขึ้น ตัวอยางเชน กิจการอาจโอนสินทรัพยใหกับบุคคลอื่นโดยมีเอกสารยืนยันวา
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ไดมีการโอนกรรมสิทธ์ิตามกฎหมายไปใหกับบุคคลนั้นแลว แตมีขอตกลงใหกิจการยังคงไดรับ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้นตอไป ในกรณีดังกลาวการท่ีกิจการรายงานวา 

ไดขายสินทรัพยจึงไมเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของรายการที่เกิดขึ้น (แมวาในความเปนจริง 

มีรายการดังกลาวเกิดขึ้น) 

ความเปนกลาง 

36. ขอมูลท่ีแสดงอยูในงบการเงินมีความนาเช่ือถือเม่ือมีความเปนกลางหรือปราศจากความลําเอียง 

งบการเงินจะขาดความเปนกลางหากการเลือกขอมูลหรือการแสดงขอมูลในงบการเงินนั้นมีผล  

ทําใหผูใชงบการเงินตัดสินใจหรือใชดุลยพินิจเพ่ือใหไดผลตามเจตนาของกิจการ 

ความระมัดระวัง 

37. โดยท่ัวไป ผูจัดทํางบการเงินตองประสบกับความไมแนนอนอันหลีกเล่ียงไมไดเก่ียวกับเหตุการณ

และสภาพแวดลอมตางๆ ตัวอยางเชน ความสามารถในการเก็บหนี้ การประมาณอายุการใหประโยชน

ของโรงงาน และอุปกรณ และจํานวนการเรียกรองคาเสียหายท่ีอาจเกิดขึ้นตามสัญญารับประกัน 

กิจการตองแสดงความไมแนนอนดังกลาว โดยการเปดเผยถึงลักษณะ และผลกระทบโดยการใช 

หลักความระมัดระวังในการจัดทํางบการเงิน หลักความระมัดระวังนี้คือการใชดุลยพินิจท่ีจําเปน 

ในการประมาณการภายใตความไมแนนอนเพ่ือมิใหสินทรัพย หรือรายไดแสดงจํานวนสูงเกินไป 

และหนี้สิน หรือคาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป อยางไรก็ตาม การใชหลักความระมัดระวังมิได

อนุญาตใหกิจการตั้งสํารองลับหรือตั้งคาเผื่อไวสูงเกินไปโดยเจตนาแสดงสินทรัพย หรือรายได  

ใหต่ําเกินไปหรือแสดงหนี้สิน หรือคาใชจายใหสูงเกินไปเนื่องจากจะทําใหงบการเงินขาดความเปนกลาง

ซ่ึงมีผลตอการความนาเช่ือถือ 

ความครบถวน 

38. ขอมูลในงบการเงินท่ีเช่ือถือไดตองครบถวน โดยคํานึงถึงความมีสาระสําคัญของขอมูล และตนทุน

ในการจัดทํารายการ การละเวนไมแสดงบางรายการในงบการเงินจะทําใหขอมูลผิดพลาดหรือ  

ทําใหผูใชงบการเงินเขาใจผิด ขอมูลดังกลาวจะขาดความนาเช่ือถือ และมีความเกี่ยวของกับ 

การตัดสินใจนอยลง 

การเปรียบเทียบกันได 

39. ผูใชงบการเงินตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาตางกัน  

เพ่ือคาดคะเนถึงแนวโนมของฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการนั้น นอกจากนี้  

ผูใชงบการเงินยังตองสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการเพ่ือประเมินฐานะการเงิน  

ผลการดําเนินงาน และการเปล่ียนแปลงฐานะการเงิน ดังนั้น การวัดมูลคาและการแสดงผลกระทบ

ทางการเงินของรายการ และเหตุการณทางบัญชีท่ีมีลักษณะคลายคลึงกันจึงจําเปนตองปฏิบัติ  

อยางสมํ่าเสมอ ไมวาจะเปนการปฏิบัติภายในกิจการเดียวกันแตตางรอบระยะเวลา หรือเปนการ

ปฏิบัติของกิจการแตละกิจการก็ตาม 
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40. การเปรียบเทียบกันไดเปนลักษณะเชิงคุณภาพท่ีสําคัญ กลาวคือ ผูใชงบการเงินจําเปนตองไดรับ

ขอมูลเก่ียวกับนโยบายการบัญชีท่ีใชในการจัดทํางบการเงิน รวมท้ังการเปล่ียนแปลงนโยบาย 

การบัญชี และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกลาว ผูใชงบการเงินตองสามารถระบุความ

แตกตางระหวางนโยบายการบัญชีท่ีกิจการใชสําหรับรายการ และเหตุการณทางบัญชีท่ีคลายคลึง

กันในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตางกันของกิจการเดียวกัน และความแตกตางระหวางนโยบาย 

การบัญชีท่ีใชของกิจการแตละกิจการได การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีซ่ึงรวมถึงการเปดเผย

นโยบายการบัญชีจะชวยใหงบการเงินมีคุณสมบัติในการเปรียบเทียบกันได 

41. การท่ีขอมูลจําเปนตองเปรียบเทียบกันไดมิไดหมายความวาขอมูลตองอยูในรูปแบบเดียวกัน

ตลอดไป และไมใชขออางอันสมควรที่จะไมนํามาตรฐานการบัญชีท่ีเหมาะสมกวามาถือปฏิบัติ 

กิจการตองไมใชนโยบายการบัญชีตอไปสําหรับรายการและเหตุการณทางบัญชี หากนโยบาย 

การบัญชีนั้นไมสามารถทําใหขอมูลมีลักษณะเชิงคุณภาพท่ีเก่ียวของกับการตัดสินใจ และความ

เช่ือถือได นอกจากนี้กิจการตองเลือกใชนโยบายบัญชีอ่ืนหากทําใหขอมูลเก่ียวของกับการตัดสินใจ 

และเช่ือถือไดมากขึ้น  

42. เนื่องจากผู ใชงบการเงินตองการเปรียบเทียบฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงาน และการ

เปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการสําหรับรอบระยะเวลาที่ตางกัน ดังนั้น งบการเงินตอง 

แสดงขอมูลของรอบระยะเวลาที่ผานมาดวย 

ขอจํากัดของขอมูลทีม่ีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได 

ความทันตอเวลา 

43. การรายงานขอมูลลาชาอาจทําใหขอมูลสูญเสียความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ อยางไรก็ตาม  

ฝายบริหารตองพิจารณาเปรียบเทียบระหวางประโยชนท่ีจะไดรับจากการรายงานท่ีความทันตอเวลา

กับความเชื่อถือไดของรายงานนั้น กิจการอาจจําเปนตองเสนอรายงานใหทันตอเวลากอนท่ีจะทราบ

ขอมูลเก่ียวกับรายการและเหตุการณทางบัญชีในทุกลักษณะซ่ึงมีผลใหความเชื่อถือไดของขอมูล

ลดลง ในทางกลับกัน หากกิจการจะรอจนกระทั่งทราบขอมูลในทุกลักษณะจึงจะเสนอรายงาน 

รายงานนั้นอาจมีความเชื่อถือไดสูงแตไมมีประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจในชวงเวลานั้น  

ในการหาความสมดุลระหวางความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือไดของขอมูล กิจการ 

จึงตองพิจารณาถึงความตองการของผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจเปนหลัก 

ความสมดุลระหวางประโยชนกับตนทุน 

44. ความสมดุลระหวางประโยชนกับตนทุนถือเปนขอจํากัดท่ีครอบคลุมท่ัวไปในงบการเงินมากกวา 

จะถือเปนลักษณะเชิงคุณภาพ โดยท่ัวไป ประโยชนท่ีไดรับจากขอมูลตองมากกวาตนทุนในการ

จัดหาขอมูลนั้น การประเมินประโยชนและตนทุนจําเปนตองใชดุลยพินิจเปนหลัก โดยเฉพาะ 

เม่ือผูท่ีไดรับประโยชนจากขอมูลไมตองรับผิดชอบตอตนทุนในการจัดหาขอมูลนั้น ขอมูลอาจให

ประโยชนแกบุคคลอ่ืนนอกเหนือจากผูท่ีกิจการนําเสนอขอมูลให ตัวอยางเชน การใหขอมูลเพ่ิมเตมิ

แกผูใหกูอาจทําใหตนทุนการกูยืมของกิจการลดลง ดังนั้น จึงเปนการยากท่ีจะกําหนดสูตรสําเร็จ 
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ในการหาความสมดุลระหวางประโยชนกับตนทุนเพ่ือใหนํามาปฏิบัติในแตละกรณี อยางไรก็ตาม 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีตระหนักถึงขอจํากัดนี้ รวมท้ังผูจัดทําและผูใชงบการเงิน

ตองตระหนักถึงขอจํากัดนี้ดวยเชนกัน 

ความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพ 

45. ในทางปฏิบัติ การสรางความสมดุลระหวางลักษณะเชิงคุณภาพตางๆ ถือเปนส่ิงจําเปน 

วัตถุประสงคหลักคือการหาความสมดุลของลักษณะเชิงคุณภาพตางๆ เพ่ือใหงบการเงินบรรลุ

วัตถุประสงค แตความสําคัญของลักษณะเชิงคุณภาพจะแตกตางกันไปในแตละกรณี จึงจําเปน 

ตองใชดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจเลือกความสมดุลดังกลาว 

การแสดงขอมูลที่ถูกตองตามควร 

46. งบการเงินตองแสดงขอมูลท่ีถูกตองตามควรเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และ  

การเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ แมวาแมบทการบัญชีนี้ไมเก่ียวของโดยตรงกับแนวคิด 

ในการแสดงขอมูลท่ีถูกตองตามควร แตการนําหลักการของลักษณะเชิงคุณภาพและมาตรฐาน 

การบัญชีท่ีเหมาะสมมาปฏิบัติก็สามารถสงผลใหงบการเงินแสดงขอมูลท่ีถูกตองและยุติธรรมได  

หรืออีกนัยหนึ่งงบการเงินนั้นใหขอมูลท่ีถูกตองตามควรนั่นเอง 

องคประกอบของงบการเงนิ 

47. งบการเงินแสดงถึงผลกระทบทางการเงินโดยการจัดประเภทของรายการและเหตุการณทางบัญชี

ตามลักษณะเชิงเศรษฐกิจ ประเภทของรายการดังกลาวเรียกวาองคประกอบของงบการเงิน 

องคประกอบซ่ึงเก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงินในงบดุล ไดแก สินทรัพย หนี้สิน และ

สวนของเจาของ องคประกอบซ่ึงเก่ียวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงานในงบกําไรขาดทุน ไดแก 

รายไดและคาใชจาย โดยท่ัวไปงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินสะทอนถึงองคประกอบใน 

งบกําไรขาดทุนและการเปล่ียนแปลงองคประกอบในงบดุล ดังนั้นแมบทการบัญชีจึงมิไดระบุ

องคประกอบของงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินไวเปนการเฉพาะ 

48. องคประกอบตาง ๆ ท่ีแสดงอยูในงบดุลและงบกําไรขาดทุนตองจัดประเภทยอย ตัวอยางเชน 

สินทรัพยและหนี้สินตองจัดประเภทยอยตามลักษณะหรือหนาท่ีทางธุรกิจของกิจการเพ่ือแสดง

ขอมูลในลักษณะท่ีเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

ฐานะการเงิน 
49. องคประกอบท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการวัดฐานะการเงินคือ สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ 

คํานิยามขององคประกอบตางๆ กําหนดไวดังนี้ 

49.1   สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกลาวเปนผล

ของเหตุการณในอดีตซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้น 

ในอนาคต 
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49.2  หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซ่ึงเปนผลของเหตุการณในอดีต 

โดยการชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชน 

เชิงเศรษฐกิจ 

49.3  สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลังจากหักหนี้สิน

ท้ังส้ินออกแลว 

50. คํานิยามของสินทรัพยและหนี้สินขางตนกําหนดลักษณะท่ีสําคัญแตมิไดกําหนดเกณฑการรับรู

รายการในงบดุล ดังนั้น คํานิยามดังกลาวจึงรวมรายการสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีไมไดรับรูในงบดุล 

เนื่องจาก ไมเขาเกณฑการรับรูรายการดังท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 82 ถึง 98 โดยเฉพาะอยางยิ่ง  

การคาดคะเนการไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีตองมีความแนนอน 

เพียงพอท่ีจะผานเกณฑความนาจะเปนตามยอหนาท่ี 83 กอนท่ีจะรับรูรายการนั้นเปนสินทรัพย

หรือหนี้สินในงบดุลได 

51. ในการพิจารณาวารายการใดเปนสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของตามคํานิยามหรือไม 

กิจการตองใหความสนใจกับเนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ มิใชรูปแบบทางกฎหมาย 

เพียงอยางเดียว ตัวอยางเชน ในกรณีสัญญาเชาการเงิน เนื้อหาและความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ 

คือผูเชาไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากการใชสินทรัพยท่ีเชาสําหรับอายุการใหประโยชน 

สวนใหญของสินทรัพยนั้น ในขณะเดียวกันผูเชามีภาระผูกพันท่ีตองชําระเงินเปนจํานวนใกลเคียง

กับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและคาใชจายทางการเงินท่ีเก่ียวของ ดังนั้น การทําสัญญาเชา

การเงินกอใหเกิดรายการสินทรัพยและหนี้สินตามคํานิยาม ผูเชาจึงตองรับรูรายการดังกลาวในงบดุล 

52. งบดุลท่ีจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีท่ีมีอยูในปจจุบันอาจรวมรายการที่ไมเปนไปตามคํานิยาม

ของสินทรัพย หรือหนี้สิน และไมควรถูกแสดงเปนสวนของเจาของ อยางไรก็ตาม คณะกรรมการ

กําหนดมาตรฐานการบัญชีจะปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีท่ีมีอยูในปจจุบัน และพัฒนามาตรฐาน 

การบัญชีท่ีจะใชในอนาคตใหสอดคลองกับคํานิยามตามยอหนาท่ี 49 

สินทรัพย 

53. ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย หมายถึง ศักยภาพของสินทรัพยในการกอใหเกิด 

กระแสเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดแกกิจการท้ังทางตรงและทางออม ศักยภาพดังกลาว

อาจอยูในรูปของการเพิ่มประโยชนซ่ึงเปนสวนหนึ่งของกิจกรรมดําเนินงาน หรืออาจอยูในรูป 

ของความสามารถในการเปลี่ยนเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด หรือความสามารถในการ

ลดกระแสเงินสดจาย เชน กระบวนการผลิตใหมท่ีชวยลดตนทุนการผลิต 

54. โดยท่ัวไป กิจการใชสินทรัพยเพ่ือผลิตสินคาหรือบริการท่ีสามารถตอบสนองความตองการหรือ

ความจําเปนของลูกคา เม่ือสินคาหรือบริการนั้นตอบสนองความตองการหรือความจําเปนของ

ลูกคาได ลูกคาจึงพรอมท่ีจะจายเงินใหกิจการเพ่ือซ้ือสินคาหรือบริการซ่ึงทําใหกิจการไดรับกระแส

เงินสดท่ีจะเปนประโยชนในการจัดหาทรัพยากรอื่น 
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55. กิจการอาจไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยในหลายลักษณะ ตัวอยางเชน  

55.1 กิจการอาจใชสินทรัพยหรือนําสินทรัพยมาใชรวมกับสินทรัพยอ่ืนเพ่ือผลิตสินคา หรือ

ใหบริการ 

55.2 กิจการอาจนําสินทรัพยท่ีมีอยูไปแลกกับสินทรัพยอ่ืน 

55.3 กิจการอาจนําสินทรัพยไปชําระหนี้สิน  

55.4 กิจการอาจนาํสินทรัพยมาจายใหกับเจาของ 

56. สินทรัพยหลายประเภทเปนสินทรัพยท่ีมีรูปแบบทางกายภาพ เชน ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

อยางไรก็ตาม รูปแบบทางกายภาพมิใชเร่ืองสําคัญท่ีกําหนดวาสินทรัพยมีอยูจริง ดังนั้น ลิขสิทธ์ิ

และสิทธิบัตรถือเปนสินทรัพยของกิจการไดหากคาดคะเนไดวากิจการจะไดรับประโยชน 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากลิขสิทธ์ิและสิทธิบัตร และลิขสิทธ์ิและสิทธิบัตรนั้นอยูในความควบคุม

ของกิจการ 

57. สินทรัพยหลายประเภทเกี่ยวของกับสิทธิทางกฎหมาย ซ่ึงรวมถึงกรรมสิทธ์ิในสินทรัพยนั้น เชน 

ลูกหนี้และท่ีดิน อยางไรก็ตาม กรรมสิทธ์ิมิใชเร่ืองสําคัญในการพิจารณาความมีตัวตนของ

สินทรัพย ตัวอยางเชน ท่ีดินตามสัญญาเชาถือเปนสินทรัพยหากกิจการสามารถควบคุมประโยชน 

ท่ีคาดวาจะเกิดจากท่ีดินนั้น โดยท่ัวไป ความสามารถของกิจการในการควบคุมประโยชนของ

สินทรัพยเปนผลจากสิทธิตามกฎหมาย แตรายการบางรายการอาจถือเปนสินทรัพยตามคํานิยาม

แมวากิจการจะไมมีสิทธิตามกฎหมายที่จะควบคุมสินทรัพยนั้น เชน ความรูความชํานาญท่ีกิจการ

ไดจากการวิจัยพัฒนาอาจเปนสินทรัพยตามคํานิยามหากกิจการสามารถรักษาความรูความชํานาญ

ดังกลาวเปนความลับ ซ่ึงทําใหกิจการสามารถควบคุมประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากความรู  

ความชํานาญนั้น 

58. สินทรัพยของกิจการเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชีในอดีต โดยท่ัวไปกิจการได

สินทรัพยมาโดยการซ้ือหรือผลิตสินทรัพยขึ้นเอง แตกิจการอาจไดสินทรัพยมาจากรายการและ

เหตุการณทางบัญชีในลักษณะอ่ืน เชน ท่ีดินท่ีไดรับจากรัฐบาลตามโครงการสงเสริมการเติบโต 

ทางเศรษฐกิจและการคนพบแหลงแร อยางไรก็ตาม รายการและเหตุการณทางบัญชีท่ีคาดวา 

จะเกิดในอนาคตยังไมถือเปนสินทรัพย ตัวอยางเชน ความตั้งใจท่ีกิจการจะซ้ือสินคาจึงไมใช

สินทรัพยเพราะไมเปนไปตามคํานิยาม 

59. การเกิดรายจายอาจเกี่ยวพันอยางใกลชิดกับการไดมาซ่ึงสินทรัพยแตไมจําเปนตองเกิดพรอมกัน

เสมอไป ดังนั้น รายจายท่ีเกิดขึ้นอาจเปนหลักฐานวากิจการกําลังแสวงหาประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

ในอนาคต แตมิไดเปนหลักฐานท่ีทําใหสามารถสรุปไดวารายจายนั้นเปนสินทรัพยตามคํานิยาม 

ในทํานองเดียวกัน สินทรัพยอาจเปนไปตามคํานิยามแมจะไมมีรายจายเกิดขึ้น ตัวอยางเชน ท่ีดิน 

ท่ีไดรับจากการบริจาค อาจเปนสินทรัพยตามคํานิยามซ่ึงกิจการสามารถรับรูในงบดุลได 
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หนี้สิน 
60. ลักษณะสําคัญของหนี้สินคือ ตองเปนภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ภาระผูกพันหมายถึง 

หนาท่ีหรือความรับผิดชอบท่ีตองปฏิบัติดวยวิธีใดวิธีหนึ่ง ภาระผูกพันอาจมีผลบังคับตาม

กฎหมายเนื่องจากเปนสัญญาผูกมัดหรือเปนขอบังคับตามกฎหมาย ตัวอยางเชน จํานวนเงิน  

คงคางจายคาสินคาหรือบริการท่ีกิจการไดรับ อยางไรก็ตาม ภาระผูกพันอาจเกิดจากการ

ดําเนินงานตามปกติของกิจการจากประเพณีการคา หรือจากความตองการที่จะรักษาความสัมพันธ

เชิงธุรกิจหรือตองการปฏิบัติในลักษณะท่ีเปนธรรม ตัวอยางเชน หากกิจการมีนโยบายท่ีจะแกไข

ขอบกพรองของสินคาแมไมอยูในระยะเวลารับประกัน กิจการตองบันทึกจํานวนเงินท่ีคาดวา

จะตองจายเพ่ือการแกไขขอบกพรองของสินคาท่ีขายไปเปนหนี้สิน 

61. กิจการตองแยกภาระผูกพันในปจจุบันออกจากภาระผูกพันในอนาคตอยางชัดเจน การท่ีฝายบริหาร

ของกิจการเพียงแตตัดสินใจท่ีจะจัดหาสินทรัพยไมถือวาภาระผูกพันในปจจุบันเกิดขึ้นแลว  

ภาระผูกพันจะเกิดขึ้นเม่ือกิจการไดรับมอบสินทรัพยหรือเม่ือไดทําสัญญาจัดหาสินทรัพย  

ท่ีมิอาจยกเลิกได ในกรณีหลัง ลักษณะของสัญญาท่ีไมสามารถยกเลิกไดกอใหเกิดผลเสียหาย 

ทางเศรษฐกิจตอกิจการหากกิจการไมปฏิบัติตามสัญญา (ตัวอยางเชน กิจการตองจายคาปรับ 

เปนจํานวนมาก) ซ่ึงเปนผลทําใหกิจการไมอาจหลีกเล่ียงการสูญเสียทรัพยากรไปใหคูสัญญาได 

62. ตามปกติ กิจการตองสละทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพ่ือชําระภาระผูกพันในปจจุบัน

ใหกับผูอ่ืน การชําระภาระผูกพันในปจจุบันอาจเกิดไดหลายลักษณะ เชน 

62.1 การจายเงินสด 

62.2 การโอนสินทรัพยอ่ืนๆ 

62.3 การใหบริการ 

62.4 การเปล่ียนภาระผูกพันเดิมเปนภาระผูกพันใหม 

62.5 การแปลงหนี้ใหเปนทุน 

นอกจากนี้ภาระผูกพันอาจส้ินสุดลงดวยวิธีอ่ืน เชน การท่ีเจาหนี้ยกหนี้ให เปนตน 

63. หนี้สินเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชีในอดีต ตัวอยางเชน การไดมาซ่ึงสินคาหรือ

บริการจึงกอใหเกิดเจาหนี้การคา (หากกิจการไมไดจายลวงหนาหรือชําระทันทีเม่ือสงมอบ)  

การรับเงินกูจากธนาคารกอใหเกิดภาระผูกพันในการจายคืนเงินกู ในกรณีท่ีกิจการมีการใหสวนลด

ภายหลังจากการขาย โดยพิจารณาจากยอดขายรวมของป กิจการตองรับรูจํานวนเงินท่ีตองจาย  

คาสวนลดดังกลาวเปนหนี้สิน ซ่ึงในกรณีนี้การขายสินคาในอดีตถือเปนรายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 

64. หนี้สินบางประเภทจะวัดคาไดจากการประมาณเทานั้น กิจการเรียกหนี้สินประเภทนี้วาประมาณ

การหนี้สิน ในบางประเทศ ประมาณการหนี้สินจะไมถือเปนหนี้สิน เนื่องจากคํานิยามของหนี้สิน

คอนขางจํากัด ดังนั้น จึงถือเอาเฉพาะสวนท่ีไมไดเกิดจากการประมาณการ แตคํานิยามใน  

ยอหนาท่ี 49 จะมีความหมายกวางกวาประมาณการหนี้สินจะถือเปนหนี้สินหากเก่ียวของกับ  

ภาระผูกพันในปจจุบันและเปนไปตามคํานิยามท่ีกําหนดไวแมวาจะไดจากการประมาณก็ตาม 



ลงราชกิจจา  14-05-52 
แมบทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) หนา 19/27 

ตัวอยางของประมาณการหนี้สิน ไดแก ประมาณการหนี้สินภายใตสัญญารับประกัน และประมาณการ

หนี้สินภายใตโครงการเงินบํานาญ 

สวนของเจาของ 
65. แมวายอหนาท่ี 49 ไดใหคํานิยามสวนของเจาของวาเปนสวนไดเสียคงเหลือ สวนของเจาของ 

ยังคงตองจําแนกเปนประเภทยอยในงบดุล เชน กิจการท่ีเปนบริษัทจะจําแนกสวนของเจาของ 

เปนเงินทุนท่ีไดจากผูถือหุน กําไรสะสม สํารองท่ีจัดสรรจากกําไรสะสม และสํารองการปรับปรุง 

เพ่ือการรักษาระดับทุน การจําแนกประเภทดังกลาวเก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน 

เนื่องจากชี้ใหเห็นถึงขอจํากัดทางกฎหมายหรือขอจํากัดอ่ืนท่ีมีตอความสามารถของกิจการในการ

จายเงินใหกับเจาของหรือการนําสวนทุนไปใช การจําแนกประเภทยังสะทอนใหเห็นถึงขอเท็จจริง

ท่ีวาผูมีสวนไดเสียท่ีเปนเจาของอาจมีสิทธิท่ีแตกตางกันในการไดรับเงินปนผลและการจายคืน 

สวนของเจาของ 

66. บางคร้ังกิจการตองกันเงินสํารองตามขอบังคับหรือตามกฎหมายซ่ึงเปนมาตรการเพิ่มเติม  

เพ่ือปองกันผลกระทบจากการขาดทุนท่ีมีตอกิจการและเจาหนี้ การตั้งสํารองอ่ืน ๆ  อาจเกิดขึ้นจาก

การไดรับยกเวนภาษีหรือ การลดภาระหนี้สินทางภาษีหากมีการโอนกําไรสะสมไปเปนสํารอง  

การกันสํารองท้ังท่ีเปนไปตามขอบังคับหรือตามกฎหมายและจํานวนท่ีกันไวลวนเปนขอมูล  

ท่ีเก่ียวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน การกันสํารองดังกลาวถือเปนการจัดสรรกําไรสะสม

และไมถือเปนคาใชจาย 

67. เนื่องจากสวนของเจาของถือเปนสวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยหลังจากหักหนี้สินท้ังส้ินออกแลว 

มูลคาของสวนของเจาของท้ังหมดท่ีแสดงในงบดุลจึงขึ้นอยูกับการวัดมูลคาของสินทรัพยและ

หนี้สิน โดยท่ัวไป เปนการยากท่ีสวนของเจาของท้ังหมดของกิจการจะเทากับราคาตลาดรวมของ

หุนท่ีออกหรือเทากับจํานวนเงินรวมท่ีจะไดจากการขายสินทรัพยสุทธิเปนสวน ๆ หรือขายกิจการ

ท้ังหมดขณะที่กิจการยังมีการดําเนินงานตอเนื่อง 

68. การประกอบพาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรมมักอยูในรูปของกิจการเชน เจาของคนเดียว  

หางหุนสวน ทรัสต หรือรัฐวิสาหกิจ กิจการดังกลาวมักมีโครงสรางทางกฎหมายและขอบังคับ 

ท่ีแตกตางจากบริษัท เชน อาจไมมีขอจํากัดมากนักในการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของ หรือ 

ผูมีสิทธิไดรับผลประโยชนอ่ืน อยางไรก็ตาม คํานิยามของสวนของเจาของและเร่ืองอ่ืนท่ีเก่ียวของ

ซ่ึงกําหนดอยูในแมบทการบัญชีนี้ถือวาเหมาะสมท่ีจะนํามาใชกับกิจการอ่ืนดังกลาวไดเชนกัน 

ผลการดําเนินงาน 

69. กําไรเปนเกณฑท่ัวไปท่ีใชวัดผลการดําเนินงานหรือมักใชเปนฐานสําหรับการวัดผลอ่ืน เชน 

ผลตอบแทนจากการลงทุน หรือกําไรตอหุน องคประกอบท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการวัดกําไรคือ 

รายไดและคาใชจาย การรับรูและการวัดมูลคาของรายไดและคาใชจายสวนหนึ่งขึ้นอยูกับแนวคิด

เร่ืองทุนและการรักษาระดับทุนท่ีกิจการใชในการจัดทํางบการเงิน แนวคิดนี้ไดกลาวไวในยอหนาท่ี 

102 ถึง 110 
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70. องคประกอบท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงาน ไดแก รายไดและคาใชจาย คํานิยาม

ขององคประกอบดังกลาวกําหนดไวดังนี้ 

70.1 รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

เขาหรือการเพ่ิมคาของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของ

เพ่ิมขึ้น ท้ังนี้ ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

70.2 คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแส

ออกหรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของ

ลดลง ท้ังนี้ ไมรวมถึงการแบงปนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

71. คํานิยามของรายไดและคาใชจายกําหนดลักษณะท่ีสําคัญ แตมิไดกําหนดเกณฑการรับรูรายการ  

ในงบกําไรขาดทุน เกณฑการรับรูรายไดและคาใชจายกําหนดไวในยอหนาท่ี 82 ถึง 98 

72. กิจการอาจแสดงรายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนไดในหลายลักษณะเพ่ือเปนการใหขอมูล  

ท่ีเก่ียวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ตัวอยางเชน การแยกรายไดหรือคาใชจายท่ีเกิดจากการ

ดําเนินกิจกรรมตามปกติกับท่ีมิไดเกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติออกจากกันเปนวิธีปฏิบัติ

โดยท่ัวไป ดวยเหตุผลวา แหลงท่ีมาของรายการเกี่ยวของกับการประเมินความสามารถของกิจการ

ในการกอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในอนาคต ตัวอยางของกิจกรรมท่ีไมใช

กิจกรรมหลัก เชน การจําหนายเงินลงทุนระยะยาวมักไมเกิดขึ้นเปนประจํา การแยกรายไดหรือ

คาใชจายออกจากกันตามเกณฑนี้ใหพิจารณาถึงลักษณะและการดําเนินงานของกิจการเปนหลัก 

รายการท่ีเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการหนึ่งอาจเปนรายการท่ีไมปกตขิองอีกกิจการหนึง่ 

73. การแยกรายการที่เปนรายไดและคาใชจายออกจากกันและการรวมรายการเหลานั้นเขาดวยกันใน

หลายลักษณะทําใหเห็นภาพของผลการดําเนินงานในหลายแงมุมและทําใหเห็นผลรวมใน  

แตละระดับ ตัวอยางเชน งบกําไรขาดทุนสามารถแสดงกําไรขั้นตน กําไรหรือขาดทุนจากการ

ดําเนินงานกอนภาษี กําไรจากการดําเนินงานหลังภาษี และกําไรหรือขาดทุน 

รายได 

74. รายได ตามคํานิยามรวมถึง ผลกําไร และรายไดท่ีเกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของกิจการ 

รายไดดังกลาว รวมถึงรายไดจากการขาย รายไดคาธรรมเนียม ดอกเบี้ยรับ รายไดเงินปนผล  

รายไดคาสิทธิ และรายไดคาเชา เปนตน 

75. ผลกําไร หมายถึง รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามของรายไดและอาจเกิดจากกิจกรรมตามปกติ 

ของกิจการหรือไมก็ได ผลกําไรแสดงถึงการเพ่ิมขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ จึงมีลักษณะ  

ไมแตกตางไปจากรายได ดังนั้น แมบทการบัญชีนี้ไมถือวาผลกําไรเปนองคประกอบแยกตางหาก 

76. ผลกําไรอาจเกิดจากการขายสินทรัพยไมหมุนเวียน คํานิยามของรายไดรวมถึงผลกําไรท่ียัง 

ไมเกิดขึ้น เชน ผลกําไรจากการตีราคาหลักทรัพยในความตองการของตลาดและผลกําไรจากการ 

ตีราคาของสินทรัพยไมหมุนเวียนเพ่ิม ตามปกติ ผลกําไรเม่ือมีการรับรูในงบกําไรขาดทุนจะ 
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แสดงเปนรายการแยกตางหาก เนื่องจากขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกจิ  

ผลกําไรมักแสดงสุทธิจากคาใชจายท่ีเก่ียวของ 

77. รายไดอาจกอใหเกิดการไดมาซ่ึงสินทรัพยหรือการเพิ่มคาของสินทรัพยประเภทตางๆ ตัวอยางเชน 

เงินสด ลูกหนี้ สินคาหรือบริการท่ีไดมาจากการแลกเปล่ียนกับสินคาหรือบริการอื่น การชําระหนี้สิน

อาจกอใหเกิดรายได เชน กิจการอาจสงมอบสินคาหรือบริการแกผูใหกูเพ่ือชําระหนี้สิน 

คาใชจาย 
78. คาใชจาย ตามคํานิยามรวมถึง ผลขาดทุน และคาใชจายท่ีเกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติ

ของกิจการ ตัวอยางของ คาใชจายดังกลาว รวมถึง ตนทุนขาย คาจาง และคาเส่ือมราคา คาใชจาย

มักอยูในรูปกระแสออกหรือการเส่ือมคาของสินทรัพย เชน เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

สินคาคงเหลือ ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

79.   ผลขาดทุน หมายถึง รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามของคาใชจายและอาจเกิดจากกิจกรรมตามปกติ

ของกิจการหรือไมก็ได ผลขาดทุนแสดงถึงการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ จึงมีลักษณะ  

ไมแตกตางไปจากคาใชจาย ดังนั้น แมบทการบัญชีนี้ไมถือวาผลขาดทุนเปนองคประกอบ  

แยกตางหาก 

80.   ตัวอยางของผลขาดทุน รวมถึง ผลขาดทุนท่ีเกิดจากภัยพิบัติ เชน ไฟไหม น้ําทวม และผลขาดทุน

ท่ีเกิดจากการขายสินทรัพยไมหมุนเวียน คํานิยามของคาใชจายรวมถึง ผลขาดทุนท่ียังไมเกิดขึ้น 

เชน ผลขาดทุนท่ีเปนผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  

ซ่ึงเกิดจากการกูยืมเงินตราตางประเทศของกิจการ ตามปกติ ผลขาดทุนท่ีมีการรับรูในงบกําไร

ขาดทุนจะแสดงเปนรายการแยกตางหาก เนื่องจากขอมูลดังกลาวเปนประโยชนตอการตัดสินใจ

เชิงเศรษฐกิจ ผลขาดทุนมักแสดงสุทธิจากรายไดท่ีเก่ียวของ 

การปรบัปรุงเพื่อรักษาระดบัทุน 
81. การตีราคาใหมหรือการปรับมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินกอใหเกิดการเพ่ิมขึ้นหรือลดลงของ

สวนของเจาของ การเพ่ิมขึ้นหรือลดลงนี้แมวาจะเปนไปตามคํานิยามของรายไดและคาใชจาย  

แตไมรวมอยูในงบกําไรขาดทุนภายใตแนวคิดของการรักษาระดับทุน รายการดังกลาวจะรวมอยูใน

สวนของเจาของเปนรายการปรับปรุงเพ่ือการรักษาระดับทุน หรือเปนสวนเกินจากการตีราคา 

แนวคิดการรักษาระดับทุนไดกลาวไวในยอหนาท่ี 102 ถึง 110 ของแมบทการบัญชีนี้ 

การรับรูรายการขององคประกอบของงบการเงนิ 

82. การรับรูรายการ หมายถึง การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุน  

หากรายการนั้นเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบและเขาเกณฑการรับรูรายการซ่ึงระบุใน  

ยอหนาท่ี 83 การรับรูคือ การแสดงรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดวยขอความและ 

จํานวนเงิน พรอมกับรวมจํานวนเงินนั้นในยอดรวมของงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดังกลาว กิจการ
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ตองรับรูรายการท่ีเขาเกณฑการรับรูรายการไวในงบดุลและงบกําไรขาดทุน การท่ีกิจการมิไดรับรู

รายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนท้ังท่ีเขาเกณฑการรับรูรายการถือเปนขอผิดพลาดท่ีไมอาจ

แกไขไดดวยการเปดเผยนโยบายการบัญชีท่ีใชหรือการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ  

งบการเงินหรือคําอธิบายเพ่ิมเติม 

83. รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบใหรับรูเม่ือเขาเงื่อนไขทุกขอ ดังตอไปนี้ 

83.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  

ในอนาคตจากรายการดังกลาว 

83.2 รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาท่ีสามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ 

84. ในการประเมินวารายการใดเขาเกณฑการรับรูในงบการเงิน ใหพิจารณาถึงความมีสาระสําคัญ

ตามท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 29 และ 30 ความสัมพันธระหวางองคประกอบตางๆ แสดงใหเห็นวา

รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามและเขาเกณฑการรับรูขององคประกอบหนึ่งจะทําใหเกิดการรับรู 

ของอีกองคประกอบหนึ่งโดยปริยาย เชน การรับรูสินทรัพยจะทําใหเกิดการรับรูรายไดหรือหนี้สิน 

โดยปริยาย 

ความนาจะเปนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

85. เงื่อนไขขอแรกของเกณฑการรับรูรายการใชแนวคิดของความนาจะเปนเพ่ืออางอิงถึงระดับ  

ความแนนอนท่ีกิจการจะไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการ แนวคิดนี้

เหมาะท่ีจะใชประเมินความไมแนนอนของสภาพแวดลอมท่ีกิจการดําเนินงานอยู การประเมิน

ระดับความไมแนนอนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตทําไดโดยอาศัยหลักฐานท่ีมีอยูในขณะ

จัดทํางบการเงิน เชน หากมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีลูกหนี้จะชําระหนี้ก็ถือเปนการ

สมเหตุสมผลท่ีกิจการจะรับรูลูกหนี้เปนสินทรัพยหากไมมีหลักฐานเปนอยางอ่ืน ในกรณีท่ีลูกหนี้ 

มีจํานวนมากรายโอกาสที่ ลูกหนี้บางรายจะผิดนัดชําระหนี้จึงมีความเปนไปไดคอนขางแน  

ดังนั้น กิจการตองรับรูลูกหนี้ท่ีคาดวาจะผิดนัดเปนคาใชจายเนื่องจากกิจการคาดวาประโยชน  

เชิงเศรษฐกิจจากลูกหนี้นั้นจะลดลง 

ความเชื่อถือไดของการวัดมูลคา   

86. เงื่อนไขขอท่ีสองของเกณฑการรับรูรายการคือ รายการนั้นตองมีราคาทุนหรือมูลคาท่ีสามารถ  

วัดไดอยางนาเช่ือถือตามท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 31 ถึง 38 ในบางกรณี ราคาทุนหรือมูลคานั้น

ไดมาจากการประมาณ การประมาณท่ีสมเหตุสมผลเปนสวนสําคัญในการจัดทํางบการเงินและ  

ไมทําใหงบการเงินขาดความนาเช่ือถือ อยางไรก็ตาม กิจการตองไมรับรูรายการในงบดุลหรือ  

งบกําไรขาดทุนหากกิจการไมสามารถประมาณมูลคาของรายการนั้นไดอยางสมเหตุสมผล 

ตัวอยางเชน คาเสียหายท่ีคาดวาจะไดรับจากการฟองรองอาจเปนไปตามคํานิยามของสินทรัพย

และรายได พรอมท้ังเขาเงื่อนไขของเกณฑการรับรูรายการในเร่ืองความนาจะเปน แตถาหาก

เปนไปไมไดท่ีกิจการจะประมาณคาเสียหายจากการฟองรองไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองไมรับรู
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รายการนั้นเปนสินทรัพยหรือรายได แตตองเปดเผยกรณีฟองรองท่ีเกิดขึ้นในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินหรือคําอธิบายเพ่ิมเติม 

87. รายการท่ีไมเขาเกณฑการรับรูตามยอหนาท่ี 83 ณ เวลาหนึ่งอาจเปล่ียนมาเขาเกณฑการรับรู  

ในเวลาตอมาเนื่องจากผลของสถานการณหรือเหตุการณท่ีเกิดขึ้นในภายหลัง 

88. รายการท่ีเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบแตไมเขาเกณฑการรับรู ตองเปดเผยไวใน  

หมายเหตุประกอบงบการเงินหรือคําอธิบายเพ่ิมเติม หากรายการนั้นมีความเกี่ยวของกับ  

การตัดสินใจของผู ใชงบการเงินในการพิจารณาฐานะการเงิน  ผลการดําเนินงาน  และ 

การเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของกิจการ 

การรับรูรายการของสินทรัพย 
89.  กิจการตองรับรูสินทรัพยในงบดุลเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชน 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคต และสินทรัพยนั้นมีราคาทุนหรือมูลคาท่ีสามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ 

90.  กิจการตองไมรับรูสินทรัพยในงบดุลจากรายจายท่ีเกิดขึ้น หากไมนาเปนไปไดท่ีกิจการจะไดรับ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากรายจายท่ีเกิดขึ้นเกินกวารอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดรายจายนั้น 

แตกิจการตองรับรูรายจายดังกลาวเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนแทน รายจายท่ีเกิดขึ้น 

มิไดแสดงวาฝายบริหารมิไดมุงหวังประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือแสดงวาฝายบริหาร

ผิดพลาดในการจายรายจายนั้น เพียงแตแสดงวาระดับความแนนอนท่ีกิจการจะไดรับประโยชน 

เชิงเศรษฐกิจเกินกวารอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันนั้นไมเพียงพอท่ีกิจการจะรับรูรายจายเปน

สินทรัพยในงบดุล 

การรับรูรายการของหนี้สนิ 

91. กิจการตองรับรูหนี้สินในงบดุลเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการตองสูญเสียประโยชน  

เชิงเศรษฐกิจของทรัพยากรเพื่อชําระภาระผูกพันในปจจุบัน และเม่ือมูลคาของภาระผูกพันท่ีตอง

ชําระนั้นสามารถวัดไดอยางนาเช่ือถือ กิจการไมตองรับรูภาระผูกพันภายใตสัญญาเปนหนี้สินใน 

งบดุลหากคูสัญญายังมิไดปฏิบัติตามภาระผูกพันในสัญญา เชน กิจการไมตองรับรูรายการ  

ท่ีเก่ียวกับการส่ังซ้ือสินคาท่ียังมิไดรับเปนหนี้สินในงบดุล แตในบางกรณี ภาระผูกพันดังกลาว 

อาจเปนหนี้สินตามคาํนิยามและเขาเกณฑการรับรูรายการซ่ึงกิจการตองรับรูในงบดุล โดยการรับรู

หนี้สินนั้นทําใหเกิดการรับรูสินทรัพยหรือคาใชจายในเวลาเดียวกัน 

การรับรูรายการของรายได 

92. กิจการตองรับรูรายไดในงบกําไรขาดทุนเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพ่ิมขึ้นเนื่องจาก 

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน และเม่ือกิจการสามารถวัดคาของประโยชน  

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเช่ือถือ อีกนัยหนึ่ง การรับรูรายไดจะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรู

การเพ่ิมขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน (ตัวอยางเชน สินทรัพยสุทธิจะเพ่ิมขึ้น 

เม่ือกิจการขายสินคาหรือใหบริการ หรือหนี้สินจะลดลงเม่ือเจาหนี้ยกหนี้ให) 
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93. แมบทการบัญชีนี้ กําหนดเกณฑการรับรูรายไดไวเปนขั้นตอนเพื่อประโยชนในทางปฏิบัติ 

ตัวอยางเชน รายไดจะรับรูตอเม่ือเกิดขึ้นแลว ขั้นตอนดังกลาวกําหนดใหกิจการรับรูรายได 

เฉพาะรายการท่ีมีระดับความแนนอนเพียงพอท่ีจะเกิดขึ้นและสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ  

การรับรูรายการของคาใชจาย 

94. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลงเนื่องจาก

การลดลงของสินทรัพยหรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน และเม่ือกิจการสามารถวัดคาของประโยชน 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเช่ือถือ อีกนัยหนึ่งการรับรูคาใชจายจะเกิดขึ้นพรอมกับการรับรู

การเพ่ิมขึ้นของหนี้สินหรือการลดลงของสินทรัพย ตัวอยางเชน การตั้งคาแรงคางจายหรือ 

การตัดคาเส่ือมราคาของอุปกรณ 

95. คาใชจายใหรับรูในงบกําไรขาดทุนโดยใชเกณฑความเกี่ยวพันโดยตรงระหวางตนทุนท่ีเกิดขึ้นกับ

รายไดท่ีไดมาจากรายการเดียวกัน เกณฑนี้เรียกวา การจับคูตนทุนกับรายได ซ่ึงกําหนดใหกิจการ

รับรูรายไดพรอมกับคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีเดียวกัน ตัวอยางเชน 

กิจการจะรับรูคาใชจายหลาย ๆ รายการเปนตนทุนขายพรอมกับรายไดท่ีเกิดจากการขายสินคา 

อยางไรก็ตาม แมบทการบัญชีนี้ไมอนุญาตใหนําแนวคิดของการจับคูดังกลาวเพ่ือบันทึกรายการ 

ในงบดุลหากรายการนั้นไมเปนสินทรัพยหรือหนี้สินตามคํานิยาม 

96. เม่ือกิจการคาดวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการจะเกิดในหลายรอบระยะเวลาบัญชีและ

คาใชจายท่ีเกิดขึ้นสัมพันธโดยทางออมหรืออยางกวางๆ กับรายได กิจการตองรับรูคาใชจายนั้น 

ในงบกําไรขาดทุนตามเกณฑการปนสวนอยางเปนระบบและอยางมีเหตุผล การปนสวนเปน

ส่ิงจําเปนในการรับรูคาใชจายท่ีเก่ียวกับการใชสินทรัพย เชน อสังหาริมทรัพย โรงงาน อุปกรณ  

คาความนิยม สิทธิบัตร และเคร่ืองหมายการคา คาใชจายนี้เ รียกวา คาเส่ือมราคาหรือ  

คาตัดจําหนาย ขั้นตอนในการปนสวนมุงท่ีจะรับรูคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีกิจการไดรับ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยหรือเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยหมดไป 

97. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีท่ีรายจายนั้นไมกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

ในอนาคต หรือเม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพยนั้นไมเขาเกณฑการรับรูหรือ

ส้ินสุดเกณฑการรับรูเปนสินทรัพยในงบดุล 

98. กิจการตองรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเม่ือกิจการตองรับรูหนี้สินโดยไมมีการรับรูสินทรัพย 

เชน การรับรูหนี้สินท่ีเกิดจากการรับประกันสินคา 

การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงนิ 

99. การวัดมูลคาคือ กระบวนการกําหนดจํานวนท่ีเปนตัวเงินเพ่ือรับรูองคประกอบของงบการเงิน 

ในงบดุลและงบกําไรขาดทุน การวัดมูลคาจะเก่ียวของกับการเลือกใชเกณฑการวัดมูลคา 
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100.  งบการเงินใชเกณฑในการวัดมูลคาตาง ๆ โดยใชประกอบกันในสัดสวนท่ีแตกตางกัน ไดแก 

100.1 ราคาทุนเดิม หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด

ท่ีจายหรือดวยมูลคายุติธรรมของส่ิงท่ีนําไปแลกสินทรัพย ณ เวลาท่ีไดมาซ่ึงสินทรัพยนั้น 

และการบันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินท่ีไดรับจากการกอภาระผูกพันหรือดวยจํานวนเงนิสด

หรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีคาดวาจะตองจายเพ่ือชําระหนี้สินท่ีเกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติของกิจการ เชน ภาษีเงินได 

100.2 ราคาทุนปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทา 

เงินสดท่ีตองจายในขณะนั้นเพ่ือใหไดมาซ่ึงสินทรัพยชนิดเดียวกันหรือสินทรัพยท่ี 

เทาเทียมกัน และการแสดงหนี้สินดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ี 

ตองใชชําระภาระผูกพันในขณะนั้นโดยไมตองคิดลด 

100.3 มูลคาท่ีจะไดรับ (จาย) หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ

เทียบเทาเงินสดท่ีจะไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยโดยเปนไปตามขั้นตอนปกติ

ในการจําหนายสินทรัพย และการแสดงหนี้สินดวยมูลคาท่ีจะตองจายคืนหรือดวยจํานวน

เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีคาดวาจะตองจายเพ่ือชําระหนี้สินท่ีเกิดจากการ

ดําเนินงานตามปกติโดยไมตองคิดลด 

100.4 มูลคาปจจุบัน หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิ 

ในอนาคตซ่ึงคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้นในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ  

และการแสดงหนี้สินดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสุทธิซ่ึงคาดวาจะตองจาย

ชําระหนี้สินในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ 

101. เกณฑการวัดมูลคาท่ีกิจการสวนใหญใชในการจัดทํางบการเงินคือ ราคาทุนเดิมโดยใชรวมกับ

เกณฑอ่ืน ๆ เชน สินคาคงเหลือแสดงดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับแลวแตจํานวนใด  

จะ ต่ํากวาหลักทรัพยในความตองการของตลาดแสดงดวยราคาตลาด และหนี้สินเงินบํานาญ 

แสดงดวยมูลคาปจจุบัน นอกจากนั้น กิจการบางแหงใชเกณฑราคาทุนปจจุบันแทนเกณฑ  

ราคาทุนเดิมเนื่องจากราคาทุนเดิมไมสามารถสะทอนใหเห็นถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

ระดับราคาของสินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงิน 

แนวคิดเรื่องทนุและการรักษาระดับทนุ 

แนวคิดเรื่องทุน 

102.  กิจการสวนใหญนําแนวคิดเร่ืองทุนทางการเงินมาใชในการจัดทํางบการเงิน ซ่ึงตามแนวคิดเร่ือง

ทุนทางการเงิน (เชน เงินท่ีลงทุน หรืออํานาจซ้ือท่ีลงทุน) ทุนมีความหมายเดียวกับสินทรัพยสุทธิ

หรือสวนของเจาของ อีกแนวคิดหนึ่งซ่ึงใชในการจัดทํางบการเงินคือทุนทางกายภาพ เชน  

ระดับความสามารถในการดําเนินงาน ตามแนวคิดเร่ืองทุนทางกายภาพ ทุนหมายถึงกําลังการผลิต

ท่ีกิจการมี และสามารถผลิตไดจริง เชน ผลผลิตตอวัน 
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103.  กิจการตองนําแนวคิดเร่ืองทุนท่ีเหมาะสมมาใชในการจัดทํางบการเงิน โดยคํานึงถึงความตองการ

ของผูใชงบการเงินเปนหลัก ดังนั้น หากผูใชงบการเงินใหความสนใจในการรักษาระดับของทุน  

ท่ีลงไปในรูปของตัวเงินหรือในรูปของอํานาจซ้ือ กิจการตองนําแนวคิดเร่ืองทุนทางการเงินมาใช  

แตถาผูใชงบการเงินใหความสนใจกับระดับความสามารถในการดําเนินงาน กิจการตองนําแนวคิด

เร่ืองทุนทางกายภาพมาใช การเลือกใชแนวคิดใดในการจัดทํางบการเงินช้ีใหเห็นความตองการที่

จะบรรลุเปาหมายท่ีใชในการวัดกําไรของกิจการ แมวาในทางปฏิบัติการนําแนวคิดนั้นมาใชอาจมี

ความยากในการวัดมูลคาก็ตาม 

แนวคิดการรักษาระดบัทุนและการวัดกําไร 

104. แนวคิดเร่ืองทุนในยอหนาท่ี 102 ทําใหเกิดแนวคิดการรักษาระดับทุน ดังตอไปนี้ 

104.1 การรักษาระดับทุนทางการเงิน ตามแนวคิดนี้ กําไรเกิดขึ้นเม่ือจํานวนท่ีเปนตัวเงินของ

สินทรัพยสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงกวาจํานวนท่ีเปนตัวเงินของสินทรัพยสุทธิ  

เม่ือเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี ท้ังนี้ ไมรวมการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของหรือเงินทุน 

ท่ีรับจากเจาของในรอบระยะเวลาเดียวกัน การรักษาระดับทุนทางการเงินสามารถวัดคาได

ในลักษณะของหนวยเงินตามอํานาจซ้ือเดิมหรือหนวยเงินตามอํานาจซ้ือคงท่ี 

104.2 การรักษาระดับทุนทางกายภาพ ตามแนวคิดนี้ กําไรเกิดขึ้นเม่ือกําลังการผลิต หรือ

ความสามารถในการดําเนินงานของกิจการ หรือทรัพยากรหรือเงินทุนท่ีจําเปนในการ

บรรลุกําลังการผลิต เม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีสูงกวาเม่ือเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี ท้ังนี้ 

ไมรวมการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของหรือเงินทุนท่ีรับจากเจาของในรอบระยะเวลา

เดียวกัน 

105. แนวคิดการรักษาระดับทุนเก่ียวกับระดับทุนท่ีกิจการตองการรักษาไว แนวคิดดังกลาวทําใหเกิด

การเช่ือมโยงระหวางแนวคิดเร่ืองทุนและแนวคิดเร่ืองกําไรเนื่องจากทุนท่ีตองการรักษาเปน

ตัวกําหนดจุดในการอางอิงเพ่ือวัดผลกําไรของกิจการ ดังนั้น ส่ิงจําเปนอยางแรกคือ การจําแนก

ความแตกตางใหชัดเจนระหวางผลตอบแทนจากการลงทุน (ซ่ึงเปนผลตอบแทนเกินทุนท่ีลงไป) 

กับผลท่ีไดรับจากเงินลงทุน (ซ่ึงเปนผลท่ีไดรับไมวาจะเกินทุนหรือไม) การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย

สวนท่ีเ กินกวาจํานวนเงินท่ีจําเปนตองใชในการรักษาระดับทุนถือไดวาเปนกําไร ซ่ึงคือ

ผลตอบแทนจากการลงทุน  ดังนั้น กําไรคือจํานวนคงเหลือของรายไดหลังหักคาใชจาย  

โดยคาใชจายรวมถึงรายการปรับปรุงเพ่ือรักษาระดับทุนตามความเหมาะสม ถาคาใชจายมีจํานวน

เกินกวารายไดสวนคงเหลือนั้นถือเปนขาดทุน 

106. แนวคิดการรักษาระดับทุนทางกายภาพทําใหตองใชราคาทุนปจจุบันเปนเกณฑการวัดมูลคา 

ในขณะท่ีแนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินไมไดกําหนดใหใชเกณฑการวัดมูลคาแบบใดแบบหนึ่ง 

ดังนั้น เกณฑการวัดมูลคาท่ีกิจการเลือกใชจึงขึ้นอยูกับประเภทของทุนทางการเงินท่ีกิจการตองการ

รักษาระดับไว 
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107.  ความแตกตางท่ีสําคัญระหวางแนวคิดการรักษาระดับทุนท้ังสองคือ การปฏิบัติเก่ียวกับผลกระทบ

ของการเปล่ียนแปลงในราคาสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ โดยท่ัวไป กิจการจะถือวาสามารถ

รักษาระดับทุนไวไดหากจํานวนทุนเม่ือส้ินงวดมีจํานวนเทากับทุนเม่ือเร่ิมตนงวด จํานวนเงิน  

ท่ีเกินกวาทุนท่ีไดรักษาระดับไวถือเปนกําไร 
108. ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินท่ีวัดมูลคาทุนโดยใชหนวยเงินตามอํานาจซ้ือเดิม  

กําไร หมายถึง การเพิ่มขึ้นของเงินทุนในระหวางรอบระยะเวลาโดยวัดจากหนวยเงินตามอํานาจซ้ือเดิม

ตลอดรอบระยะเวลานั้น ดังนั้น การเพิ่มขึ้นของราคาสินทรัพยท่ีถือครองอยูในรอบระยะเวลานั้น 

จึงถือเปนกําไร (เดิมถือเปนผลกําไรจากการถือครอง) กิจการอาจไมรับรูกําไรดังกลาวจนกวาจะมี

การจําหนายสินทรัพยนั้น ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางการเงินท่ีวัดมูลคาทุนโดยใช  

หนวยเงินตามอํานาจซ้ือคงท่ี กําไร หมายถึง การเพ่ิมขึ้นของอํานาจซ้ือของเงินท่ีลงทุนในรอบ

ระยะเวลาหนึ่ง ดังนั้น ราคาสินทรัพยท่ีเพ่ิมขึ้นเฉพาะสวนท่ีสูงกวาการเพ่ิมขึ้นของระดับราคาท่ัวไป

เทานั้นท่ีจะถือเปนกําไร สวนท่ีเหลือถือเปนรายการปรับปรุงเพ่ือรักษาระดับทุน ซ่ึงตองแสดง 

ในสวนของเจาของ 

109. ตามแนวคิดการรักษาระดับทุนทางกายภาพที่วัดมูลคาทุนโดยใชกําลังการผลิตท่ีใชผลิตจริง  

กําไร หมายถึง การเพ่ิมขึ้นของทุนดังกลาวในรอบระยะเวลานั้น การเปล่ียนแปลงราคา 

ท่ีสงผลกระทบตอสินทรัพยและหนี้สินของกิจการถือเปนการเปล่ียนแปลงในการวัดคาของกําลัง

การผลิตท่ีใชผลิตจริงของกิจการ ดังนั้น การเปล่ียนแปลงราคาดังกลาวจึงถือเปนการปรับปรุง  

เพ่ือรักษาระดับทุนซ่ึงแสดงอยูในสวนของเจาของโดยไมถือเปนกําไร 

110. การเลือกเกณฑการวัดมูลคาและแนวคิดการรักษาระดับทุนจะเปนตัวกําหนดรูปแบบทางการบัญชี  

ท่ีใชในการจัดทํางบการเงิน รูปแบบทางการบัญชีท่ีตางกันใหระดับของความเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจและความเชื่อถือไดแตกตางกัน เชนเดียวกับเร่ืองอ่ืน ๆ ฝายบริหารตองพิจารณาถึง 

ความสมดุลระหวางความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได แมบทการบัญชีนี้สามารถ

ประยุกตใชกับรูปแบบทางการบัญชีหลายรูปแบบ และสามารถถือเปนแนวทางในการจัดทํา 

และนําเสนองบการเงินตามรูปแบบทางการบัญชีท่ีเลือกใช คณะกรรมการกําหนดมาตรฐาน 

การบัญชีไม มีเจตจํ านง ท่ีจะกําหนดรูปแบบทางการบัญชีใดเปนการเฉพาะเวนแต ใน 

บางสถานการณท่ีจําเปน เชน ในกรณีของกิจการท่ีตองรายงานงบการเงินในระบบเศรษฐกิจ 

ท่ีมีเงินเฟอรุนแรง อยางไรก็ตาม คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจะทบทวนเจตจํานงนี้

เม่ือสถานการณในวันหนาเปล่ียนแปลงไป 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่1 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง 

การนําเสนองบการเงิน 

 

คําแถลงการณ 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  
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ประเทศท่ีส้ินสุดในวันท่ี 31 ธันวาคม 2551 (IAS 1: Presentation of Financial Statements (Bound 

volume 2009))  
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนา ท่ี 1 ถึง 140 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน 

และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีท่ีไมไดใหแนว

ปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการ

บัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและ

ขอผิดพลาด 

บทนํา 

บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง การนําเสนองบการเงินใชแทน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน มาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน เปนขอกําหนดโดยรวม

สําหรับการนําเสนองบการเงิน แนวทางสําหรับโครงสราง และเนื้อหาขั้นต่ําท่ีกิจการตอง

นําเสนออยูในงบการเงิน 

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนอ

งบการเงิน  

บทนํา 2. วัตถุประสงคหลักของคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีในการปรับปรุงมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน คือ เพ่ือรวบรวมขอมูล

ในงบการเงินดวยเกณฑท่ีมีลักษณะรวมกัน โดยคณะกรรมการพิจารณาวาจะเปนประโยชน

กวาท่ีจะแยกแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ (สินทรัพยสุทธิ) ของกิจการใน

ระหวางงวดซ่ึงเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของจากความสามารถในการเปนเจาของ ออกจาก

การเปล่ียนแปลงอ่ืนในสวนของเจาของ ดังนั้น คณะกรรมการจึงกําหนดใหการเปล่ียนแปลง

ในสวนของเจาของจากรายการกับผูเปนเจาของท้ังหมด ตองแสดงอยู ในงบแสดง 

การเปล่ียนแปลงสวนของเจาของแยกตางหากจากการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของท่ีไมได

เกิดจากรายการกับผูเปนเจาของ 

บทนํา 3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดรวมขอกําหนดท่ีคลายคลึงกันกับมาตรฐานการบัญชีการเงิน 

ฉบับท่ี 130 เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ของประเทศสหรัฐอเมริกา (FASB 

130, Reporting Comprehensive Income) อยางไรก็ดี ความแตกตางบางประการยังคงมีอยู

โดยไดอธิบายไวใน BC 106 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1 

บทนํา 4. นอกจากนี้ คณะกรรมการมีความตั้งใจท่ีจะแกไขมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน เพ่ือเปนการปรับปรุงและจัดลําดับยอหนาใหม เพ่ือให 

งายตอการอาน โดยคณะกรรมการไมมีวัตถุประสงคในการแกไขขอกําหนดท้ังหมดของ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ขึ้นใหม 
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รูปแบบหลกัของมาตรฐานการบัญชี ฉบบัที ่1 (ปรับปรงุ 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงนิ  

บทนํา 5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ สงผลตอการนําเสนอของการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ 

จากรายการกับผูเปนเจาของและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยไมไดมีการเปล่ียนแปลงการรับรู

รายการ การวัดมูลคา หรือการเปดเผยรายการเฉพาะ และเหตุการณอ่ืนๆ ตามท่ีกําหนด 

โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืน 

บทนํา 6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหกิจการตองนําเสนอการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ

จากรายการกับผูเปนเจาของท้ังหมดในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ โดยให

แสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของท่ีไมไดเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของ เชนกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ เปนรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพียงงบเดียว หรือนําเสนอ 

เปนสองงบ (งบเฉพาะกําไรขาดทุนและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) โดยไมอนุญาตใหแสดง

สวนประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 

บทนํา 7. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหกิจการตองนําเสนองบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวด

ของงวดท่ีเปรียบเทียบลาสุดในงบการเงินท่ีสมบูรณ เม่ือกิจการไดนํานโยบายการบัญชี 

มาปรับปรุงยอนหลังหรือแกไขงบการเงินยอนหลังตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด หรือ

เม่ือกิจการมีการจัดประเภทรายการในงบการเงินใหม 

บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหกิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการ

ใหมและภาษีเงินไดท่ีเก่ียวกับสวนประกอบแตละสวนของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน โดยการ

ปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม คือ จํานวนท่ีเคยรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ท่ีถูก

จัดประเภทไปเปนกําไรหรือขาดทุนในงวดปจจุบันนั้น 

บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหกิจการตองนําเสนอเงินปนผลท่ีรับรูจากการจายให 

แกผูเปนเจาของและจํานวนท่ีเก่ียวของตอหุนในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ

หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เงินปนผล คือ สวนท่ีจายใหแกผู เปนเจาของ 

จากความสามารถในการเปนเจาของ และงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของจะตอง

นําเสนอการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของท้ังหมด 

การเปลี่ยนแปลงจากขอกําหนดเดมิ 

บทนํา 10. การเปล่ียนแปลงหลักจากมาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2550) สามารถอธิบายได

ดังนี ้
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งบการเงินฉบบัสมบูรณ 

บทนํา 11. มาตรฐานการบัญชีฉบับกอนใชช่ือเรียกวา “งบดุล” และ “งบกระแสเงินสด” เพ่ืออธิบายถึง

งบการเงินสองงบท่ีเปนสวนหนึ่งของงบการเงินฉบับสมบูรณ สวนมาตรฐานฉบับนี้ใชคําวา

“งบแสดงฐานะการเงิน” และ “งบกระแสเงินสด” แทนหัวขอดังกลาว โดยหัวขอใหม 

จะใหผลใกลเคียงกับลักษณะของงบดังกลาวมากขึ้น ซ่ึงไดมีการอธิบายไวในแมบทการบัญชี

(ดูยอหนา BC14-BC21 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเปรียบเทียบกับงวดกอน 

โดยเปดเผยขอมูลอยางนอยสองงวดสําหรับงบการเงินแตละงบและหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินท่ีเก่ียวของ ซ่ึงขอกําหนดดังกลาวไดรวมถึงการกําหนดใหรวมงบแสดงฐานะ

การเงินณ วันตนงวดของงวดท่ีแรกสุดท่ีนํามาเปรียบเทียบไวในงบการเงินฉบับสมบูรณ  

เม่ือกิจการไดนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังหรือการปรับงบการเงินยอนหลัง 

หรือเม่ือกิจการมีการจัดประเภทรายการในงบการเงินใหม โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูล 

ท่ีเปนประโยชนในการวิเคราะหงบการเงินของกิจการ (ดูยอหนา BC 31-BC32 ของ

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

การแสดงการเปลี่ยนแปลงของผูเปนเจาของในสวนของเจาของและกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ  

บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม กําหนดใหงบกําไรขาดทุนแสดงรายการรายไดและคาใชจายท่ีมี

การรับรูในกําไรหรือขาดทุน และใหแสดงรายการรายไดและคาใชจายท่ีไมไดรับรูในกําไร 

หรือขาดทุนไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ ดวยกันกับการเปล่ียนแปลงใน

สวนของเจาของจากรายการกับผูเปนเจาของซ่ึงงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ

ประกอบดวยกําไรหรือขาดทุน รายการรายไดและคาใชจายอ่ืน และผลกระทบจาก 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาด โดยงบดังกลาวยังสามารถเรียก 

เปนงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย  

มาตรฐานการบญัชีฉบับนี้กําหนดให 

(1) การเปล่ียนแปลงท้ังหมดในสวนของเจาของท่ีเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของจาก

ความสามารถในการเปนเจาของ (เชน การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของจากรายการ

กับผูเปนเจาของ) ใหแสดงเปนรายการแยกตางหากจากการเปลี่ยนแปลงในสวนของ

เจาของท่ีไมได เ กิดจากรายการกับผู เปนเจาของ และหามไมให กิจการแสดง

องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เชน การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ 

ท่ีไมไดเกิดจากรายการกับผูเปนเจาของ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลท่ีดีขึ้นโดยการ

รวมรายการที่มีลักษณะรวมกันและแยกรายการที่มีลักษณะแตกตางกันออกจากกัน 

(ดูยอหนา BC37-BC38 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 
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(2) รายไดและคาใชจายตองแสดงในงบการเงินเดียว (งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) หรือใน 

งบการเงินสองงบ (งบเฉพาะกําไรขาดทุนและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) โดยแสดงแยก

ตางหากจากการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของจากรายการกับผูเปนเจาของ(ดูยอหนา 

BC49-BC54 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

(3) สวนประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนตองแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

(4) กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมตองแสดงไวในงบการเงิน 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น – การปรับปรุงการจัดประเภทใหมและผลกระทบที่

เก่ียวของทางภาษี 
บทนํา 14. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กํ าหนดให กิจการตองเปดเผยภา ษีเงินได ท่ี เ ก่ี ยวของ 

กับสวนประกอบแตละสวนของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม 

ไมไดรวมขอกําหนดนี้ไว โดยวัตถุประสงคของการเปดเผยขอมูลดังกลาว คือเพ่ือใหผูใช 

งบการเงินมีขอมูลทางภาษีท่ีเก่ียวของกับสวนประกอบเหลานี้ เพราะสวนประกอบตางๆ มักมี

อัตราภาษีท่ีแตกตางจากอัตราท่ีใชในกําไรหรือขาดทุน (ดูยอหนา BC65-BC68 ของ

มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

บทนํา 15.  มาตรฐานฉบับนี้กําหนดให กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทใหมท่ีสัมพันธ 

กับสวนประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน การปรับปรุงการจัดประเภทใหม คือ จํานวน 

ท่ีเคยรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ีถูกจัดประเภทใหมในกําไรหรือขาดทุนงวดปจจุบัน 

ซ่ึงวัตถุประสงคของการเปดเผยขอมูลดังกลาวคือ เพ่ือใหผูใชงบการเงินมีขอมูลท่ีเก่ียวกับ 

การประเมินผลกระทบจากการจัดประเภทใหมในกําไรหรือขาดทุน (ดูยอหนา BC69-BC73 

ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

การแสดงรายการเงินปนผล 

บทนํา 16.  มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม อนุญาตใหเปดเผยจํานวนเงินปนผลท่ีรับรูเนื่องจากการจาย

ใหแกผูถือหุน (ปจจุบันหมายถึง ผูเปนเจาของ) และเปดเผยจํานวนตอหุนท่ีเก่ียวของใน 

งบกําไรขาดทุน ในงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของหรือในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงิน แตในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยรายการดังกลาวในงบแสดง 

การเปล่ียนแปลงสวนของเจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แตไมอนุญาตให

เปดเผยในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ดูยอหนา BC75 ของมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศ ฉบับท่ี 1) โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหม่ันใจวาการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ

จากรายการกับผูเปนเจาของ (ในกรณีการแจกจายใหแกเจาของอยูในรูปแบบของเงินปนผล)

มีการแสดงแยกตางหากจากการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของท่ีไมไดเกิดจากรายการกับ 

ผูเปนเจาของ(แสดงในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)  
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงนิ 

วัตถุประสงค 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเกณฑการนําเสนองบการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคท่ัวไป 

เพ่ือใหม่ันใจวางบการเงินดังกลาวจะสามารถเปรียบเทียบไดกับงบการเงินในงวดกอนๆ ของ

กิจการและงบการเงินของกิจการอื่น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ครอบคลุมถึงขอกําหนดโดยรวม

ของการนําเสนองบการเงิน แนวปฏิบัติเก่ียวกับโครงสรางและขอกําหนดขั้นต่ําสําหรับเนื้อหาท่ี 

ตองแสดงในงบการเงิน  

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการจัดทําและนําเสนองบการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อ

วัตถุประสงคท่ัวไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดครอบคลุมถึงขอกําหนดในการรับรูรายการ การวัดมูลคา และ 

การเปดเผยสําหรับรายการท่ีมีลักษณะเฉพาะและเหตุการณอ่ืน เนื่องจากขอกําหนดดังกลาวได

กําหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน 

4. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับโครงสรางและเนื้อหาของงบการเงินระหวางกาลแบบยอ 

ท่ีจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินระหวางกาล 

อยางไรก็ตาม งบการเงินระหวางกาลดังกลาวยังคงตองปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 15 ถึง 35

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินของ 

ทุกกิจการโดยเทาเทียมกันไมวาจะเปนกิจการซ่ึงจําเปนตองนําเสนองบการเงินรวมและงบการเงิน

เฉพาะกิจการตามท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการ  

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชนิยามท่ีเหมาะสมสําหรับกิจการซ่ึงแสวงหากําไรท้ังของภาครัฐและ     

ภาคธุรกิจ หากกิจการในภาคธุรกิจซ่ึงมีกิจกรรมท่ีไมแสวงหากําไร หรือภาครัฐ นํามาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้ไปใช กิจการดังกลาวอาจจําเปนตองดัดแปลงคําอธิบายท่ีใชสําหรับรายการบางบรรทัดใน 

งบการเงิน ตลอดจนงบการเงินเหลานั้นดวย 

6. ในทํานองเดียวกัน กิจการซ่ึงไมมีสวนของเจาของตามคํานิยามในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง การแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)

(เชน กองทุนรวม) และกิจการซ่ึงทุนท่ีนํามาลงทุนรวมกันไมถือเปนสวนของเจาของ (เชน

สหกรณ) อาจจําเปนตองดัดแปลงการนําเสนอสวนไดเสียของสมาชิกหรือหนวยลงทุนใน 

งบการเงิน 
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คํานิยาม 

7. คํานิยามที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 

งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อ

วัตถุประสงคท่ัวไป 

(ในท่ีนี้หมายถงึ 

งบการเงิน) 

หมายถึง งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นเพื่อสนองความตองการ

ของผู ใชงบการเงิน ซ่ึงไมอยู ในฐานที่ จะ

เรียกรองใหกิจการจัดทํารายงานที่มีการ

ดัดแปลงต ามคว ามต อ ง ก า รข อมู ล ท่ี

เฉพาะเจาะจง 

ไมสามารถทําไดในทาง

ปฏิบัติ 

หมายถึง ขอกําหนดที่กิจการไมสามารถนําไปถือปฏิบัติ 

แม ว า กิจการได ใชความพยายามอย าง

สมเหตุสมผลทุกทางที่จะนําไปปฏิบัติ 

มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงนิ 

หมายถึง มาตรฐา นและกา รตี ค วามที่ ออกโดย

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี  

ซ่ึงประกอบดวย 

1) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2) มาตรฐานการบัญชี 

3) การตีความมาตรฐานการบัญชี  และ  

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 

รายการทีถ่ือวาเปนการ

ละเวนไมแสดงขอมูล

หรือการแสดงขอมูลท่ีขัด

ตอขอเท็จจริงอยางมี

สาระสําคญั 

หมายถึง        รายการแตละรายการหรื อทุกรายการ

โดยรวมที่มี อิทธิพลตอการตัดสินใจเ ชิง

เศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน โดยความมี

สาระสําคัญขึ้นอยูกับขนาดและลักษณะของ

การละเวนไมแสดงขอมูลหรือการแสดง

ขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริง ซ่ึงตองพิจารณา

จากสถานการณแวดลอม ท้ังนี้กิจการอาจใช

ข น า ดห รื อ ลั ก ษณ ะข อง ร า ย ก า ร ห รื อ

องคประกอบทั้งสองรายการรวมกันเปน

ปจจัยประกอบการพิจารณา 

ในการประเมินวา การละเวนไมแสดงขอมูล

หรือการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงสามารถ

มีอิทธิพลตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใช

งบการเงินอย าง มีสาระสําคัญหรือไมตอง

พิจารณาจากลักษณะตางๆ ของผูใชงบการเงิน

โดยแมบทการบัญชียอหนาท่ี 25 ระบุวาผูใช 
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งบการเงินจะตองมีความรูตามควรเกี่ยวกับ

กิจกรรมทางธุรกิจและกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ

และการบัญชี รวมท้ังมีความตั้งใจตามควรที่จะ

ศึกษาขอมูลดังกลาว  ดังนั้น  การประเมิน

ดังกล าวจึ งตองพิจารณาถึงองคประกอบ 

ท่ีสามารถมีอิทธิพลตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

ของผูใชงบการเงินดวย 

หม า ย เ ห ตุ ป ร ะ ก อ บ 

งบการเงิน 

ประกอบดวย ขอมูลท่ีแสดงเพิ่มเติมจากขอมูลท่ีแสดงใน  

งบแสดงฐานะการเงิน  งบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ งบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการ

นําเสนอ) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ

เจาของ และงบกระแสเงินสด หมายเหตุ

ประกอบงบการเงินเปนการอธิบายหรือการ

แย กแสดงข อ งร า ยก า รที่ นํ า เ ส นอ ใ น 

งบการเงิน ดังกลา วและขอมูล เ ก่ียวกับ

รายการที่มีคุณสมบัติไมเพียงพอที่จะรับรูใน

งบการเงินท่ีนําเสนอ 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ประกอบดวย รายการรายไดและคาใชจาย (รวมถึง การ

ปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม) ซ่ึง 

ไมอนุญาตใหรับรูในกําไรหรือขาดทุน โดย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน 

องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

ประกอบดวย 

1) การเปล่ียนแปลงในสวนเกินทุนจากการตี

ราคาสินทรัพย (ดูในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน 

อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) 

และมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน) 

2) ผลกําไรและขาดทุนจากการประมาณการ 

ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยตามโครงการ

ผลประโยชน ท่ีบันทึกตามยอหนาท่ี  93ก  

ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี  19 เร่ือง 

ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช) 
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3) ผลกําไรและขาดทุนจากการแปลงค า 

งบการเงินของการดําเนินงานในตางประเทศ 

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง

2552) เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราต างประเทศ  

(เม่ือมีการประกาศใช)) 

4) ผลกําไรและขาดทุนจากการวัด มูลค า

สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (ดูมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการ

วัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช)) 

5) สวนของผลกําไรและขาดทุนท่ีมีประสิทธิผล

จากเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงในการ

ป อง กั นความเ ส่ี ย ง ในกระแสเ งิ นสด  

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การ

รับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน 

(เม่ือมีการประกาศใช)) 

ผูเปนเจาของ หมายถึง ผู ท่ีถือตราสารที่ จัดประเภทเปนสวนของ

เจาของ 

กําไรหรือขาดทุน หมายถึง ยอดรวมของรายไดหักคาใชจาย โดยไมรวม

องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

การปรับปรุงการจัด

ประเภทรายการใหม 

หมายถึง จํานวนที่เคยรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

ในงวดปจจุบันหรืองวดกอนที่ถูกจัดประเภท

ใหมในกําไรหรือขาดทุนงวดปจจุบัน 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รวม 

หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของในระหวางงวด 

ซ่ึงเปนผลมาจากรายการหรือเหตุการณ อ่ืน 

นอกเหนือ จากการเปลี่ยนแปลงซึ่งเปนผลมา 

จากรายการกับผูเปนเจาของจากความสามารถใน

การเปนเจาของ 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  ประกอบดวย

สวนประกอบท้ังหมด ของกําไรหรือขาดทุนและ

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
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8. แมวามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จะกําหนดใหใชคําวากําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน กําไรหรือขาดทุน 

และกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม แตกิจการอาจใชคําอ่ืน เพ่ืออธิบายแทนได หากคําดังกลาว 

มีความหมายที่ชัดเจน เชน กิจการอาจใชคําวากําไรสุทธิเพ่ืออธิบายคําวากําไรหรือขาดทุน 

8ก. คําจํากัดความดังตอไปนี้ไดอธิบายไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง

การแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) และไดนํามาใชใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ในความหมายเฉพาะ ดังตอไปนี้ 

8ก.1 เคร่ืองมือทางการเงินท่ีใหสิทธิท่ีจะขาย (Puttable financial instrument) ท่ีจัดประเภท

เปนตราสารทุน (อธิบายไวในยอหนาท่ี 16ก และ 16ข ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง การแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช)) 

8ก.2 เคร่ืองมือทางการเงินท่ีกําหนดใหกิจการมีภาระผูกพันท่ีจะตองนําสงสินทรัพยสุทธิตาม

สัดสวนใหแกคูสัญญาอีกฝายเม่ือครบกําหนดชําระและถูกจัดประเภทเปนตราสารทุน 

(อธิบายไวในยอหนาท่ี 16ค และ 16ง ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง การแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) 

งบการเงิน 

จุดมุงหมายของงบการเงิน 

9. งบการเงินเปนการนําเสนอฐานะการเงินและผลการดําเนินงานทางการเงินของกิจการอยางมี 

แบบแผน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแส 

เงินสดของกิจการ ซ่ึงเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินกลุมตางๆ

นอกจากนี้ งบการเงินยังแสดงถึงผลการบริหารงานของฝายบริหารซ่ึงไดรับมอบหมายใหดูแล

ทรัพยากรของกิจการ เพ่ือท่ีจะบรรลุวัตถุประสงคดังกลาว งบการเงินตองใหขอมูลทุกขอ

ดังตอไปนี้เก่ียวกับกิจการ 

9.1 สินทรัพย 

9.2 หนี้สิน 

9.3 สวนของเจาของ 

9.4 รายไดและคาใชจาย รวมถึงผลกําไรและขาดทุน 

9.5 เงินทุนท่ีไดรับจากผูเปนเจาของและการจัดสรรสวนทุนใหผูเปนเจาของจากความสามารถ

ในการเปนเจาของ   

9.6 กระแสเงินสด 

ขอมูลเหลานี้และขอมูลอ่ืนท่ีเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินชวยผูใชงบการเงิน 

ในการคาดการณเก่ียวกับจังหวะเวลาและความแนนอนท่ีกิจการจะกอใหเกิดกระแสเงินสดใน

อนาคตของกิจการ  
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งบการเงินฉบับสมบูรณ 

10. งบการเงินฉบับสมบูรณประกอบดวย 

10.1 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด 

10.2 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวด 

10.3 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของสําหรับงวด 

10.4 งบกระแสเงินสดสําหรับงวด 

10.5   หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ ขอมูล

ท่ีใหคําอธิบายอ่ืน และ 

10.6 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวดของงวดที่นํามาเปรียบเทียบงวดแรกสุด        

เมื่อกิจการไดนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังหรือการปรับงบการเงิน

ยอนหลัง หรือเมื่อกิจการมีการจัดประเภทรายการในงบการเงินใหม 

กิจการอาจจะใชช่ืออ่ืนสําหรับงบการเงิน นอกเหนือจากที่ระบุในมาตรฐานการบญัชีฉบับนี ้

11. กิจการตองนําเสนองบการเงินท้ังหมดในงบการเงินฉบับสมบูรณโดยใหความสําคัญ 

อยางเทาเทียมกัน 

12. ตามท่ีอนุญาตไวในยอหนาท่ี 81 กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรหรือขาดทุนโดยเลือก

แสดงเปนสวนหนึ่งของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จงบเดียวหรือในงบเฉพาะกําไรขาดทุน โดยงบกําไร

ขาดทุนดังกลาวแสดงเปนสวนหนึ่งของงบการเงินฉบับสมบูรณและตองแสดงไวกอนงบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

13. นอกจากขอมูลท่ีนําเสนอในงบการเงินแลว กิจการหลายแหงไดมีการนําเสนอการทบทวนทางดาน

การเงินของฝายบริหารเ พ่ิมเติม ซ่ึง ไมรวมอยู ในงบการเงิน เ พ่ือพรรณนาและอธิบาย 

ถึงองคประกอบหลักของผลการดําเนินงานทางการเงิน ฐานะการเงินของกิจการ และความไม

แนนอนท่ีสําคัญซ่ึงกิจการเผชิญอยู รายงานดังกลาวอาจรวมถึงการทบทวนเกี่ยวกับ 

13.1 ปจจัยและอิทธิพลหลักท่ีมีผลตอผลการดําเนินงานทางการเงิน รวมถึงการเปล่ียนแปลง 

ในสภาวะแวดลอมท่ีกิจการดําเนินงานอยู การตอบสนองตอการเปล่ียนแปลงและ

ผลกระทบ นโยบายการลงทุนของกิจการเพ่ือดํารงและสงเสริมการดําเนินงาน รวมถึง

นโยบายการจายปนผล 

13.2 แหลงเงินทุนของกิจการ และอัตราสวนระหวางหนี้ สินตอสวนของเจาของตาม 

ท่ีตั้งเปาหมายไว และ 

13.3 ทรัพยากรของกิจการซ่ึงไมเขาเกณฑการรับรูในงบแสดงฐานะการเงินตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

14. กิจการหลายแหงยังนําเสนอรายงานเพิ่มเติมนอกเหนือจากงบการเงิน เชน รายงานเกี่ยวกับ

ส่ิงแวดลอม และงบมูลคาเพ่ิม โดยเฉพาะอยางยิ่งในอุตสาหกรรมซ่ึงปจจัยดานส่ิงแวดลอม 

มีสาระสําคัญ และเม่ือพิจารณาวาพนักงานเปนกลุมผูใชงบการเงินท่ีสําคัญ รายงานท่ีนําเสนอ

นอกเหนือจากงบการเงินอยูนอกขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ขอพิจารณาโดยทั่วไป 

การนําเสนองบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรและเปนไปตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

15.  งบการเงินตองแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานทางการเงิน และกระแสเงินสดของกิจการ

โดยถูกตองตามที่ควร การแสดงขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรคือการเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรม

ของผลกระทบของรายการ เหตุการณอ่ืนๆ และเงื่อนไขตางๆ ตามคํานิยามและเกณฑการรับรู

รายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจาย ท่ีกําหนดไวในแมบทการบัญชี การนําเสนอ 

งบการเงินซ่ึงไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมีการเปดเผยขอมูล

เพิ่มเติมใหเหมาะสมแกกรณีถือวางบการเงินนั้นนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามที่ควร 

16. งบการเงินท่ีจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตองเปดเผยถึงการถือปฏิบัติ 

ตามมาตรฐานดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยางชัดเจนโดยไมมีเงื่อนไขกิจการ

จะตองไมอธิบายวางบการเงินไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิถางบการเงนิ

ดังกลาวไมไดจัดทําขึ้นตามขอกําหนดทั้งหมดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

17. ในสถานการณเกือบท้ังหมด งบการเงินจะแสดงขอมูลโดยถูกตองตามท่ีควรก็ตอเม่ืองบการเงินนั้น

ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกิจการยังตองถือปฏิบัติในเร่ืองตางๆ ดังนี้ 

17.1 เลือกและนํานโยบายการบัญชีไปถือปฏิบัติตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและ

ขอผิดพลาด ซ่ึงไดกําหนดลําดับช้ันของแนวทางปฏิบัติท่ีบังคับใชในการพิจารณาเลือกใช

นโยบายการบัญชีของฝายบริหารในกรณีท่ีไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดไว

เปนการเฉพาะสําหรับรายการนั้นๆ 

17.2 นําเสนอขอมูลตลอดจนนโยบายการบัญชีในลักษณะท่ีมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ 

เช่ือถือได เปรียบเทียบกันได และเขาใจได 

17.3 เปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมในกรณีท่ีการปฏิบัติตามขอกําหนดเฉพาะของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินไมเพียงพอท่ีจะทําใหผูใชงบการเงินเขาใจถึงผลกระทบของรายการ เหตุการณ

และเงื่อนไขอ่ืนท่ีมีผลตอฐานะการเงินและผลการดําเนินงานทางการเงินของกิจการ 

18. การเปดเผยนโยบายการบัญชี การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือ 

การจัดทําคําอธิบายเก่ียวกับนโยบายการบัญชีท่ีไมเหมาะสมที่กิจการใช ไมทําใหนโยบาย 

การบัญชีนั้นเหมาะสมขึ้นมาได  

19. ในสถานการณซ่ึงยากที่จะเกิดขึ้น หากฝายบริหารของกิจการมีขอสรุปวาการปฏิบัติตาม

ขอกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินเร่ืองใดเรื่องหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิด

ความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินขัดแยงกับวัตถุประสงคของงบการเงิน

ตามที่กําหนดในแมบทการบัญชี กิจการตองไมปฏิบัติตามขอกําหนดนั้น และตองปฏิบัติตาม
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ขอกําหนดที่ระบุในยอหนาที่ 20 ในกรณีท่ีแมบทการบัญชีท่ีบังคับใชท่ีเก่ียวของกําหนด 

หรือไมมีขอหามการไมปฏิบัติตามดังกลาว 

20. ในกรณีท่ีกิจการไมปฏิบัติตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนด ตามที่ระบุไวใน 

ยอหนาที่ 19 กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้ 

20.1 ขอสรุปของฝายบริหารที่วา งบการเงินไดแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน 

และกระแสเงินสดโดยถูกตองตามที่ควร 

20.2 ขอความที่แสดงวากิจการไดปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีมีการ    

ถือปฏิบัติ ยกเวนเร่ืองที่กิจการจําตองไมปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงนิ เพื่อใหงบการเงินแสดงขอมูลถูกตองตามที่ควร 

20.3 ช่ือของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่กิจการไมปฏิบัติตาม ลักษณะของการ

ไมถือปฏิบัติ รวมถึงการปฏิบัติท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดสําหรับ 

การไมปฏิบัติตาม เหตุผลท่ีหากปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาว

แลวจะทําใหเกิดความเขาใจผิดอยางมากในสถานการณตางๆ จนเปนเหตุให 

งบการเงินขัดแยงกับวัตถุประสงคท่ีกําหนดในแมบทการบัญชี และวิธีปฏิบัติท่ีกิจการ

เลือกใช 

20.4 ผลกระทบทางการเงินของการไมปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีมีตอ

รายการแตละรายการในงบการเงินของกิจการ หากกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนด

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับแตละงวดที่มีการนําเสนอนั้น 

21. กรณีท่ีกิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินเ ร่ืองใด 

ในงวดกอนแลวสงผลตอจํานวนเงินท่ีรับรูในงบการเงินงวดบัญชีปจจุบัน กิจการตองเปดเผย

ขอมูลตามที่กําหนดในยอหนาที่ 20.3 และ 20.4 

22. ตัวอยางของการใชขอกําหนดในยอหนาท่ี 21 ไดแก กิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินในงวดกอนในการวัดมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สิน ซ่ึงสงผลกระทบตอ  

การวัดการเปล่ียนแปลงมูลคาสินทรัพยและหนี้สินท่ีรับรูในงบการเงินงวดปจจุบัน 

23. ในสถานการณซ่ึงยากท่ีจะเกิดขึ้น หากฝายบริหารของกิจการมีความเห็นวาการปฏิบัติตาม

ขอกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินเร่ืองใดเรื่องหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิด

ความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินขัดแยงกับวัตถุประสงคของแมบทการบัญชี

แตแมบทการบัญชีท่ีบังคับใชท่ีเก่ียวของไมอนุญาตใหมีการไมถือปฏิบัติตามขอกําหนด

ดังกลาว ถาเปนเชนนั้น กิจการตองใชความพยายามอยางดีท่ีสุดเพื่อลดความเขาใจผิดซึ่งเกิด

จากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นโดยการเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ 

23.1 ช่ือของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีปญหา ลักษณะของขอกําหนด 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเหตุผลท่ีฝายบริหารของกิจการเห็นวา 

การปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะทําใหเกิดความ
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เขาใจผิดอยางมาก จนเปนเหตุใหงบการเงินขัดแยงกับวัตถุประสงคของแมบท 

การบัญชี 

23.2 การปรับปรุงแตละรายการในงบการเงินสําหรับแตละงวดที่มีการนําเสนอซึ่ง 

ฝายบริหารของกิจการเห็นวาจําเปนเพื่อใหงบการเงินนําเสนอขอมูลถูกตองตามที่ควร 

24. เพ่ือใหเปนไปตามวัตถุประสงคของยอหนาท่ี 19 ถึง 23 การแสดงขอมูลในงบการเงินจะถือวา

ขัดแยงกับวัตถุประสงคของงบการเงินเม่ือขอมูลท่ีแสดงนั้นมิไดเปนตัวแทนอันเท่ียงธรรมของ

รายการ เหตุการณ และสภาพการณอ่ืนท่ีขอมูลนั้นนําเสนอหรือคาดไดอยางสมเหตุสมผลวา 

จะนําเสนอ ซ่ึงสงผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ในการพิจารณาวา 

การปฏิบัติตามขอกําหนดเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งในมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะทําใหผูใช 

งบการเงินเกิดความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินขัดแยงกับวัตถุประสงคของ 

งบการเงินท่ีกําหนดไวในแมบทการบัญชี ฝายบริหารของกิจการตองพิจารณาทุกเร่ืองดังตอไปนี้ 

24.1 สาเหตุท่ีกิจการไมสามารถบรรลุวัตถุประสงคของงบการเงินไดภายใตสถานการณนั้นๆ 

24.2 สถานการณของกิจการมีความแตกตางอยางไรจากสถานการณของกิจการอื่นท่ีสามารถ

ปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นได หากกิจการอื่นซ่ึงอยู

ภายใตสถานการณท่ีคลายคลึงกับสถานการณของกิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนด

ดังกลาวได ตองตั้งขอสันนิษฐานไวกอนวาการท่ีกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินยอมจะไมทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิดมากจน

เปนเหตุใหการปฏิบัติตามขอกําหนดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินขัดแยง 

กับวัตถุประสงคของแมบทการบัญชี 

การดําเนินงานตอเนื่อง 

25. ในการจัดทํางบการเงิน ฝายบริหารตองประเมินความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่อง

ของกิจการ งบการเงินตองจัดทําขึ้นตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง เวนแตกิจการมีความ

ต้ังใจที่จะชําระบัญชี เลิกกิจการ หรือไมมีทางเลือกอ่ืนใด นอกเหนือจากการชําระบัญชี 

หรือเลิกกิจการ จากการประเมินความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่อง หาก 

ฝายบริหารพบวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญเก่ียวกับเหตุการณ หรือสภาพการณใด 

ท่ีอาจทําใหเกิดความสงสัยอยางมีนัยสําคัญเก่ียวกับความสามารถในการดําเนินงานอยาง

ตอเนื่องของกิจการ กิจการตองเปดเผยใหทราบถึงความไมแนนอนเหลานั้น ในกรณีท่ี 

งบการเงินมิไดจัดทําขึ้นตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง กิจการจะตองเปดเผยถึงขอเทจ็จรงินี ้

พรอมทั้งเกณฑท่ีใชในการจัดทํางบการเงินนั้น และเหตุผลที่กิจการไมอาจดําเนินงานอยาง

ตอเนื่องได 

26. ในการประเมินความเหมาะสมของขอสมมติเก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการฝายบริหาร

ตองพิจารณาขอมูลท้ังหมดท่ีมีอยูเก่ียวกับอนาคตเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันส้ินรอบ

ระยะเวลารายงาน ระดับของการพิจารณาขึ้นอยูกับขอเท็จจริงในแตละกรณี ในกรณีท่ีกิจการมีการ

ดําเนินงานท่ีมีกําไรในอดีตและมีความพรอมท่ีจะหาแหลงเงินทุนรองรับ กิจการอาจสรุปไดวาการ
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ใชหลักการดําเนินงานตอเนื่องในการนําเสนองบการเงินมีความเหมาะสมแลว โดยท่ีไมจําเปนตอง

วิเคราะหในรายละเอียด ในกรณีอ่ืนท่ีเหลือ ฝายบริหารอาจตองพิจารณาปจจัยตางๆ ท่ีเก่ียวกับ

ความสามารถในการทํากําไรท้ังในปจจุบันและในอนาคต กําหนดการชําระคืนหนี้และแหลงเงินทุน

ทดแทนที่เปนไปได กอนท่ีจะสามารถสรุปไดวาการใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องในการนําเสนอ

งบการเงินนั้นมีความเหมาะสม 

เกณฑคงคาง 

27. กิจการตองจัดทํางบการเงินตามเกณฑคงคาง ยกเวนขอมูลเก่ียวกับกระแสเงินสด 

28. เม่ือใชเกณฑคงคางในการจัดทํางบการเงิน กิจการตองรับรูรายการเปนสินทรัพย หนี้สิน สวนของ

เจาของ รายได และคาใชจาย (องคประกอบของงบการเงิน) เม่ือรายการเหลานั้นเปนไปตาม 

คํานิยามและเกณฑการรับรูรายการตามท่ีกําหนดไวในแมบทการบัญชี 

ความมีสาระสําคัญและการนําเสนอดวยยอดรวม 

29. รายการที่มีลักษณะคลายคลึงกันแตละประเภทที่มีสาระสําคัญตองแยกแสดงในงบการเงิน

รายการที่มีลักษณะหรือหนาที่ไมคลายคลึงกันแตละรายการตองแยกแสดงในงบการเงิน 

เวนแตรายการเหลานั้นไมมีสาระสําคัญ 

30. งบการเงินเปนผลของการประมวลรายการคาหรือเหตุการณอ่ืนจํานวนมากท่ีไดรวมเปนประเภท

ตามลักษณะหรือหนาท่ีของรายการนั้นๆ ขั้นตอนสุดทายของกระบวนการรวบรวมและจัดประเภท

รายการคาคือ การนําเสนอขอมูลท่ีไดสรุปและจัดประเภทแลว ซ่ึงปรากฏอยูในแตละรายการใน 

งบการเงิน รายการแตละรายการท่ีไมมีสาระสําคัญ ใหนําไปรวมกับรายการอื่นเพ่ือนําเสนอใน 

งบการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน อยางไรก็ตาม รายการท่ีไมมีสาระสําคัญพอท่ีจะ

แยกแสดงตางหากในงบการเงิน อาจมีสาระสําคัญเพียงพอท่ีจะแยกแสดงตางหากในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

31. กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลเฉพาะเจาะจงตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ

หากขอมูลนั้นไมมีสาระสําคัญ 

การหักกลบ 
32. กิจการตองไมนําสินทรัพยและหนี้สิน หรือรายไดและคาใชจาย มาหักกลบกัน นอกจาก

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีขอกําหนดหรืออนุญาตใหหักกลบได 

33. กิจการตองแสดงสินทรัพยและหนี้สิน และรายไดและคาใชจาย แยกจากกัน การหักกลบรายการ 

ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรืองบแสดงฐานะการเงินหรืองบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการ

นําเสนอ) จะทําใหเปล่ียนความสามารถของผูใชงบการเงินในการเขาใจรายการ เหตุการณ 

สภาพการณตางๆ ท่ีเกิดขึ้นและการประเมินกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ เวนแตการ 

หักกลบนั้นจะสะทอนถึงสาระของรายการหรือสภาพการณนั้น การวัดมูลคาของสินทรัพยซ่ึง 
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แสดงสุทธิจากบัญชีปรับมูลคาไมถือเปนการหักกลบรายการ ตัวอยางเชน การแสดงสินคาคงเหลือ

สุทธิจากคาเผื่อสินคาลาสมัย และลูกหนี้สุทธิจากคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เปนตน 

34. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนด

นิยามของรายไดและกําหนดใหกิจการวัดมูลคารายไดดวยมูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรับ

หรือท่ีคางรับหักดวยสวนลดการคาและสวนลดตามปริมาณซ้ือจายคืนภายหลังท่ีกิจการอนุญาตให

มีกิจการอาจมีรายการอื่นๆ ซ่ึงไมถือวาเปนกิจกรรมท่ีกอใหเกิดรายไดจากการดําเนินงานตามปกติ

ธุรกิจ แตเปนรายการท่ีมักเกิดขึ้นควบคูไปกับกิจกรรมหลักท่ีกอใหเกิดรายได กิจการตองแสดงผล

ของรายการเหลานั้นโดยการหักกลบรายไดกับคาใชจายท่ีเก่ียวของท่ีเกิดขึ้นจากรายการเดียวกัน

หากการแสดงยอดสุทธิในลักษณะนี้จะชวยสะทอนใหเห็นสาระของรายการและเหตุการณท่ีเกิดขึ้น

ตัวอยางเชน 

34.1 กิจการแสดงผลกําไรและขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยไมหมุนเวียน รวมถึงเงินลงทุน

และสินทรัพยดําเนินงาน โดยนํามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและคาใชจายท่ีเก่ียวของกับ

การจําหนายหักจากจํานวนเงินท่ีไดรับจากการจําหนาย  

34.2 รายจายท่ีเก่ียวของกับประมาณการหนี้สิน ซ่ึงมีการรับรูตามขอกําหนดของมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น 

และสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น และกิจการคาดวาจะไดรับชดเชยจากบุคคลท่ีสามภายใต

ขอตกลงตามสัญญา (ตัวอยางเชน ขอตกลงในการรับประกันจากผูขาย) อาจแสดงสุทธิ

จากเงินชดเชยท่ีเก่ียวของ 

35. นอกจากนี้ ใหกิจการแสดงผลกําไรและขาดทุนท่ีเกิดจากกลุมของรายการท่ีมีลักษณะคลายคลึงกัน

ตามเกณฑสุทธิ ตัวอยางเชน ผลกําไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ หรือ

ผลกําไรและขาดทุนท่ีเกิดจากการถือครองเคร่ืองมือทางการเงินเพ่ือคา อยางไรก็ตาม หากผลกําไร

และขาดทุนดังกลาวมีสาระสําคัญใหกิจการแสดงเปนรายการแยกตางหาก 

ความถี่ในการรายงาน 

36. กิจการตองนําเสนองบการเงินฉบับสมบูรณ (รวมท้ังขอมูลเปรียบเทียบ) อยางนอยปละครั้ง 

ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและเปนเหตุใหกิจการตองนําเสนอ 

งบการเงินซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชียาวกวาหรือสั้นกวาหนึ่งป กิจการตองเปดเผยขอมูล

เพิ่มเติมสําหรับแตละงวดในงบการเงินดังตอไปนี้  

36.1 เหตุผลในการใชงวดที่ยาวกวาหรือสั้นกวาหนึ่งป  

36.2 ขอเท็จจริงท่ีวาจํานวนเงินเปรียบเทียบที่แสดงในงบการเงินไมสามารถนํามาเปรยีบเทยีบ

กันไดท้ังหมด 

37.  โดยปกติ กิจการจะจัดทํางบการเงินขึ้นอยางสมํ่าเสมอสําหรับรอบระยะเวลาหนึ่งป อยางไรก็ตาม 

ในทางปฏิบัติกิจการบางแหงเลือกท่ีจะจัดทํางบการเงินสําหรับรอบระยะเวลา 52 สัปดาห เปนตน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มิไดหามการปฏิบัติดังกลาว  
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ขอมูลเปรียบเทียบ 

38. กิจการตองเปดเผยขอมูลของงวดกอนเปรียบเทียบกับทุกรายการที่แสดงในงบการเงินงวด

ปจจุบันหากมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิไดอนุญาตหรือกําหนดเปนอยางอ่ืน กิจการ

ตองรวมขอมูลเปรียบเทียบที่เปนขอมูลเชิงบรรยายและพรรณนา หากขอมูลนั้นชวยใหผูใช 

งบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินของงวดปจจุบัน 

39.  กิจการท่ีเปดเผยขอมูลเปรียบเทียบตองแสดงงบแสดงฐานะการเงินอยางนอยสองงบ งบอ่ืนๆ 

และหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีเก่ียวของอยางนอยสองงบ เม่ือกิจการไดนํานโยบายการบัญชี

มาปรับปรุงยอนหลังหรือแกไขงบการเงินยอนหลัง หรือเม่ือกิจการมีการจัดประเภทรายการใน 

งบการเงินใหม กิจการตองแสดงงบแสดงฐานะการเงินอยางนอยสามงบ งบอ่ืนๆ และหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินท่ีเก่ียวของอยางนอยสองงบ กิจการตองแสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี  

39.1  ส้ินงวดปจจุบัน 

39.2  ส้ินงวดกอน (งวดเดียวกันกับตนงวดของงวดปจจุบัน)  

39.3  ตนงวดของงวดที่นํามาเปรียบเทียบลาสุด 

40. ในบางกรณี ขอมูลเชิงบรรยายในงบการเงินงวดกอนๆ ยังคงมีความเกี่ยวของกับงวดปจจุบัน

ตัวอยางเชน ในงวดปจจุบัน กิจการเปดเผยรายละเอียดของขอพิพาททางกฎหมายท่ีผลของคดี 

ยังมีความไมแนนอน ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานงวดกอนและผลของคดียังไมส้ินสุดผูใช 

งบการเงินไดรับประโยชนจากขอมูลเก่ียวกับความไมแนนอนท่ีมีอยู ณ วันส้ินรอบระยะเวลา

รายงานงวดกอนและขั้นตอนท่ีไดทําในระหวางงวดเพ่ือใหความไมแนนอนนั้นหมดไป 

41. เมื่อกิจการมีการแกไขการนําเสนอหรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการตอง 

จัดประเภทรายการของจํานวนที่นํามาเปรียบเทียบใหมดวย เวนแตการจัดประเภทใหม 

ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ เมื่อมีการจัดประเภทรายการของจํานวนที่นํามาเปรียบเทียบ

ใหม กิจการตองเปดเผยทุกขอดังตอไปนี้ 

41.1 ลักษณะของการจัดประเภทใหม 

41.2 จํานวนเงินของแตละรายการหรือแตละประเภทที่ถูกจัดประเภทใหม  

41.3 เหตุผลในการจัดประเภทใหม 

42. หากกิจการไมสามารถทําไดในทางปฏิบั ติท่ีจะจัดประเภทรายการของจํานวนที่นํามา

เปรียบเทียบใหมได กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้ 

42.1 เหตุผลท่ีไมสามารถจัดประเภทรายการใหมของจํานวนดังกลาวได 

42.2 ลักษณะของรายการปรับปรุงหากมีการจัดประเภทรายการใหม 

43. การทําใหขอมูลในงบการเงินแตละงวดเปรียบเทียบกันไดดียิ่งขึ้นจะมีประโยชนตอการตัดสินใจ 

เชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน โดยเฉพาะอยางยิ่งในการประเมินแนวโนมของขอมูลทางการเงิน

เพ่ือการคาดการณ ในบางสถานการณ กิจการไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติท่ีจะนําขอมูลงวดกอน

มาจัดประเภทใหมเพ่ือเปรียบเทียบกับขอมูลในงวดปจจุบันได ตัวอยางเชน กิจการอาจไมได
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เก็บขอมูลในงวดกอนในลักษณะที่ทําใหกิจการสามารถจัดประเภทรายการใหมได และอาจ 

ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติท่ีจะสรางตัวเลขขึ้นมาใหมได 

44. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด ไดกําหนดวิธีการปรับปรุงขอมูลเพ่ือเปรียบเทียบ 

เม่ือกิจการเปล่ียนนโยบายการบัญชี หรือแกไขขอผิดพลาด 

ความสม่ําเสมอในการนําเสนอ 

45. กิจการตองนําเสนอและจัดประเภทรายการในงบการเงินในลักษณะเดียวกันในทุกงวด ยกเวน

กรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ 

45.1 ภายหลังการเปลี่ยนแปลงอยางมีนัยสําคัญในลักษณะการดําเนินงานของกิจการหรือ

การทบทวนงบการเงินแลวเปนท่ีชัดเจนวาการนําเสนอและการจัดประเภทรายการ 

ในงบการเงินแบบใหมจะทําใหการนําเสนองบการเงินมีความเหมาะสมยิ่งขึ้น 

โดยคํานึงถึงเกณฑการเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีท่ีกําหนด 

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง นโยบายการบัญชี 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด  

45.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดใหมีการเปลี่ยนแปลงการนําเสนองบการเงนิ 

46. ตัวอยางเชน การซ้ือหรือขายกิจการท่ีมีนัยสําคัญหรือการทบทวนการนําเสนองบการเงินของกิจการ

อาจช้ีใหเห็นวางบการเงินนั้นจําเปนตองแสดงรายการแตกตางไปจากเดิม กิจการจะเปล่ียนแปลง

การนําเสนองบการเงินไดก็ตอเม่ือการนําเสนอท่ีเปล่ียนไปนั้นใหขอมูลท่ีเช่ือถือไดและมี 

ความเกี่ยวของมากขึ้นกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน และการนําเสนอในรูปแบบใหมนัน้ยงัคง

ใชตอไปเพ่ือใหงบการเงินสามารถนํามาเปรียบเทียบกันได เม่ือมีการเปล่ียนแปลงการนําเสนอ 

งบการเงิน กิจการตองจัดประเภทขอมูลท่ีนํามาเปรียบเทียบใหมตามยอหนาท่ี 41 และ 42 

โครงสรางและเนื้อหา 

ความนํา 

47. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) และงบแสดงการเปล่ียนแปลง     

สวนของเจาของ และกําหนดใหเปดเผยขอมูลรายการอ่ืนๆ ในงบการเงินดังกลาวหรือในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 7 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบกระแสเงินสด 

ไดกําหนดเร่ืองเก่ียวกับการนาํเสนอขอมูลกระแสเงินสด 

48. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้บางคร้ังใชคําวา “การเปดเผย” ในความหมายกวาง โดยมีความหมาย

ครอบคลุมถึงรายการท่ีนําเสนอในงบการเงิน การเปดเผยขอมูลยังไดมีการกําหนดไวในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับอ่ืนๆ เวนแตมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้หรือมาตรฐานการรายงาน 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) หนา 21/58 

 

ทางการเงินฉบับอ่ืนๆ มีขอกําหนดเฉพาะไวเปนอยางอ่ืน การเปดเผยของมูลดังกลาวอาจจะทําไว

ในงบการเงิน 

การระบุชื่องบการเงิน 

49. งบการเงินตองมีการระบุช่ือไวอยางชัดเจนและแยกออกจากขอมูลอ่ืนท่ีนําเสนออยูในเอกสาร

เผยแพรชุดเดียวกัน 

50. มาตรฐานการรายงานทางการเงินจะถือปฏิบัติกับงบการเงินเทานั้น โดยไมถือปฏิบัติกับขอมูลอ่ืนท่ี

นําเสนอในรายงานประจําป เอกสารท่ียื่นตามขอบังคับหรือเอกสารอ่ืน ดังนั้น จึงเปนส่ิงสําคัญท่ี

ผูใชงบการเงินตองสามารถแยกแยะขอมูลท่ีจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกับ

ขอมูลอ่ืนท่ีอาจจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินแตไมไดจัดทําขึ้นตามขอกําหนดเหลานั้น 

51. กิจการตองระบุช่ือสวนประกอบของงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินแตละสวน

อยางชัดเจน และยังตองแสดงขอมูลทุกขอตอไปนี้อยางเดนชัด ซ่ึงจะแสดงซ้ํากันไดถาการ

แสดงซ้ํานั้นทําใหเกิดความเขาใจที่ถูกตอง 

51.1 ช่ือของกิจการที่เสนอรายงานหรือวิธีการอ่ืนท่ีเปนการระบุและการเปลี่ยนแปลงใน

ขอมูลดังกลาวจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานงวดกอน 

51.2 การระบุวางบการเงินนั้นเปนงบการเงินเฉพาะกิจการหรือเปนงบการเงินของ 

กลุมกิจการ 

51.3 วันท่ีสิ้นรอบระยะเวลารายงานหรือรอบระยะเวลาที่ครอบคลุมงบการเงินหรือ 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน  

51.4 สกุลเงินท่ีใชรายงานตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 

2552) เ ร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตางประเทศ (เมื่อมีการประกาศใช)  

51.5 จํานวนหลักท่ีใชในการแสดงจํานวนเงินในงบการเงิน 

52. ขอกําหนดในยอหนาท่ี 51 สามารถปฏิบัติไดโดยการแสดงหัวเร่ืองของหนา งบการเงิน หมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน หัวเร่ืองยอของสดมภ และอยางอ่ืนท่ีคลายคลึงกัน กิจการตองใชดุลยพินิจใน

การตัดสินใจวาวิธีการใดเปนวิธีท่ีดีท่ีสุดท่ีจะนําเสนอขอมูลดังกลาว ตัวอยางเชน งบการเงิน 

ท่ีนําเสนอผานระบบคอมพิวเตอรมักไมแสดงขอมูลแยกเปนแตละหนา ดังนั้น กิจการจึงตองแสดง

รายการตางๆ ดังกลาวขางตน เพ่ือใหแนใจวาขอมูลท่ีรวมอยูในงบการเงินสามารถเขาใจได 

53. กิจการมักแสดงจํานวนเงินไวเปนหลักพันหรือหลักลานตามสกุลเงินท่ีเสนอรายงาน เพ่ือใหผูใช 

งบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินไดดีขึ้น กิจการสามารถทําเชนนั้นไดตราบใดท่ีกิจการ 

ไดเปดเผยถึงระดับของการปดเศษและการปดเศษดังกลาวไมเปนการตัดทอนขอมูลท่ีมีสาระสําคญั 
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งบแสดงฐานะการเงิน 

ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบแสดงฐานะการเงิน 

54. งบแสดงฐานะการเงินตองมีรายการที่แสดงจํานวนเงินทุกขอดังตอไปนี้ เปนอยางนอย  

54.1 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

54.2 ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน 

54.3 สินคาคงเหลือ 

54.4 สินทรัพยชีวภาพ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง เกษตรกรรม (เมื่อมีการ

ประกาศใช)) 

54.5 เงินลงทุนซ่ึงบันทึกโดยใชวิธีสวนไดเสีย 

54.6 สินทรัพยทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินท่ีแสดงในขอ 54.5 54.8 และ 54.9) 

54.7 สินทรัพยไมมีตัวตน 

54.8 อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 

54.9 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

54.10 ยอดรวมของสินทรัพยท่ีจัดประเภทเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพื่อขายและสินทรัพย 

ท่ีรวมอยูในกลุมสินทรัพยท่ียกเลิกซ่ึงจัดประเภทเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพื่อขาย 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย

ไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก 

54.11 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน 

54.12 ประมาณการหนี้สิน 

54.13 หนี้สินทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินท่ีแสดงในขอ 54.11 และ 54.12) 

54.14 หนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดสําหรับงวดปจจุบันตามที่กําหนดในมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได  

54.15 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตามที่

กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได  

54.16 หนี้สินท่ีรวมในกลุมสินทรัพยท่ียกเลิกท่ีจัดประเภทเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพื่อขายตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย 

ไมหมุนเวียนท่ีถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก 

54.17 สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุมที่แสดงในสวนของเจาของ   

54.18 ทุนท่ีออกจําหนาย และสํารองตางๆ ท่ีจัดสรรใหแกผูเปนเจาของของบริษัทใหญ 

55. กิจการจะตองแสดงรายการแตละรายการ หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบแสดงฐานะ

การเงินเพิ่มเติม ถาหากการแสดงรายการในลักษณะดังกลาวชวยใหเกิดความเขาใจในฐานะ

การเงินของกิจการ 
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56. เมื่อกิจการแยกแสดงการจัดประเภทสินทรัพยและหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเปนรายการ

หมุนเวียนและไมหมุนเวียน กิจการตองไมจัดประเภทรายการสินทรัพย (หนี้สิน) ภาษีเงินได

รอการตัดบัญชีเปนสินทรัพย (หนี้สิน)หมุนเวียน 

57. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดลําดับหรือรูปแบบของการแสดงรายการ รายการตางๆ 

ตามยอหนาท่ี 54 เปนเพียงการกําหนดไวอยางงายตามลักษณะและหนาท่ีท่ีมีความแตกตาง  

เพียงพอท่ีจะรองรับการแยกแสดงแตละรายการในงบแสดงฐานะการเงิน นอกจากนี้ 

57.1 รายการแตละบรรทัดควรมีการแยกแสดง หากขนาด ลักษณะ หรือหนาท่ีของแตละ

รายการหรือผลรวมของรายการที่คลายคลึงกันนั้น มีประโยชนตอความเขาใจเก่ียวกับ

ฐานะการเงินของกิจการ 

57.2 คําอธิบายและการเรียงลําดับการแสดงรายการหรือผลรวมของรายการที่คลายคลึงกัน 

อาจเปล่ียนแปลงไดตามลักษณะและรายการของกิจการ เพ่ือใหขอมูลท่ีชวยใหเกิดความ

เขาใจในฐานะการเงินของกิจการ ตัวอยางเชน สถาบันการเงินอาจเปล่ียนแปลงคําอธิบาย

รายการขางตนเพ่ือใหขอมูลท่ีเก่ียวของกับการดําเนินงานของสถาบันการเงิน 

58. การใชดุลยพินิจวารายการใดตองแยกแสดงเพิ่มเติมใหพิจารณาโดยถือเกณฑดังนี้ 

58.1 ลักษณะและสภาพคลองของสินทรัพย 

58.2 การใชงานของสินทรัพยภายในกิจการ 

58.3 จํานวนเงิน ลักษณะ และจังหวะเวลาของหนี้สิน 

59.  การใชเกณฑวัดมูลคาท่ีตางกันสําหรับสินทรัพยตางประเภทกันเปนเคร่ืองบงช้ีใหเห็นวาสินทรัพย

นั้นมีลักษณะและหนาท่ีตางกัน กิจการจึงตองแสดงสินทรัพยแตละรายการนั้นแยกจากกัน 

ตัวอยางเชน สินทรัพยแตละประเภทในกลุมท่ีดิน อาคารและอุปกรณ อาจแสดงในราคาทุนหรือ

ราคาท่ีตีใหมตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน 

อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) 

ความแตกตางระหวางรายการหมุนเวียนกับรายการไมหมุนเวียน 

60. กิจการตองแยกแสดงสินทรัพยและหนี้สินเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนในงบ 

แสดงฐานะการเงินตามขอกําหนดของยอหนาที่ 66 ถึง 76 เวนแตการแสดงรายการตาม

สภาพคลองจะมีความนาเช่ือถือและมีความเก่ียวของมาก หากกิจการปฏิบัติตามขอยกเวนนี้ 

สินทรัพยและหนี้สินท้ังหมดจะตองแสดงตามลําดับของสภาพคลอง 

61. ไมวาสินทรัพยและหนี้สินจะนาํเสนอไวดวยวิธีใดก็ตาม กิจการตองเปดเผยจํานวนที่คาดวาจะ

ไดรับคืนหรือจายชําระในระยะเวลาเกินกวา 12 เดือน สําหรับรายการสินทรัพยและหนี้สิน 

แตละบรรทัดซึ่งไดรวมยอดคงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับคืนหรือจายชําระดังนี้ 

61.1 ไมเกิน 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน  

61.2 เกินกวา 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน  
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62. หากกิจการขายสินคาหรือบริการซ่ึงมีรอบระยะเวลาการดําเนินงานท่ีระบุไดอยางชัดเจน การจัด

ประเภทสินทรัพยและหนี้สินออกเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนไวในงบแสดงฐานะ

การเงินจะใหขอมูลท่ีเปนประโยชน โดยการแยกสินทรัพยสุทธิท่ีกิจการใชเปนเงินทุนหมุนเวียน

อยางตอเนื่องออกจากสินทรัพยสุทธิท่ีกิจการใชในการดําเนินงานระยะยาว การจัดประเภท 

ในลักษณะนี้ทําใหสินทรัพยท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนในรอบระยะเวลาการดําเนินงานปจจุบัน 

และหนี้สินท่ีจะถึงกําหนดชําระภายในชวงเวลาเดียวกันนั้นแสดงไวอยางเดนชัด 

63. กิจการบางประเภท เชน สถาบันการเงิน การแสดงสินทรัพยและหนี้สินตามลําดับสภาพคลองของ

แตละรายการไมวาจะเรียงจากมากไปหานอยหรือนอยไปหามาก จะใหขอมูลท่ีนาเช่ือถือและ

เก่ียวของไดดีกวาการแสดงเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียน เนื่องจากกิจการดังกลาวไมได

ขายสินคาหรือบริการภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานท่ีระบุไดอยางชัดเจน 

64. ขอกําหนดในยอหนาท่ี 60 อนุญาตใหกิจการท่ีมีการประกอบกิจการหลากหลายสามารถแสดง

สินทรัพยและหนี้สินบางสวนโดยใชเกณฑรายการหมุนเวียนและรายการไมหมุนเวียนควบคูกับ

เกณฑการแสดงอื่นตามลําดับสภาพคลองก็ได หากการแสดงควบคูนั้นใหขอมูลท่ีนาเช่ือถือและ 

มีความเกี่ยวของมากกวา 

65. ขอมูลเก่ียวกับวันท่ีคาดวากิจการจะไดรับชําระจากสินทรัพยและจะตองชําระคืนหนี้สินเปน

ประโยชนในการประเมินสภาพคลองและความสามารถในการชําระหนี้ของกิจการ มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 7 เร่ือง การเปดเผยขอมูลสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช) กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับวันครบกําหนดของสินทรัพยทางการเงิน

และหนี้สินทางการเงิน สินทรัพยทางการเงิน รวมถึงลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน และหนี้สิน

ทางการเงินรวมถึง เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน ขอมูลเก่ียวกับวันท่ีกิจการคาดวาจะไดรับ

ประโยชนจากสินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงิน เชน สินคาคงเหลือ หรือวันท่ีกิจการตองชําระหนี้สิน เชน 

ประมาณการหนี้สิน ถือเปนขอมูลท่ีมีประโยชนไมวาสินทรัพยหรือหนี้สินนั้นจะแสดงเปนรายการ

หมุนเวียนหรือรายการไมหมุนเวียนก็ตาม ตัวอยางเชน กิจการตองเปดเผยขอมูลของมูลคาของ

สินคาคงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนในระยะเวลาเกินกวา 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลา

รายงาน 

สินทรัพยหมุนเวียน 
66. กิจการตองจัดประเภทสินทรัพยเปนสินทรัพยหมุนเวียนเมื่อสินทรัพยนั้นเปนไปตามเงือ่นไขขอ

ใดขอหนึ่งตอไปนี้ 

66.1 คาดวาจะไดรับประโยชน หรือต้ังใจจะขายหรือใชภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงาน

ตามปกติของกิจการ 

66.2 ถือไวโดยมีวัตถุประสงคเบื้องตนคือมีไวเพื่อคา 

66.3 คาดวาจะไดรับประโยชนภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน  
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66.4 สินทรัพยดังกลาวเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด (ตามที่ไดนิยามไวใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบกระแสเงินสด) และไมมี

ขอจํากัดในการแลกเปลี่ยนหรือการใช ชําระหนี้สินภายในระยะเวลาอยางนอย 

12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน 

สินทรัพยท่ีไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน 

67. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําวา ไมหมุนเวียน ใหหมายรวมถึง สินทรัพยมีตัวตน สินทรัพย 

ไมมีตัวตน และสินทรัพยทางการเงินซ่ึงมีลักษณะท่ีเปนระยะยาว และมิไดมีขอหามในการใช

คําอธิบายอ่ืนหากคําท่ีเลือกใชแทนนั้นยังคงมีความหมายชัดเจน 

68. รอบระยะเวลาการดําเนินงานของกิจการ หมายถึง ระยะเวลาท่ีเร่ิมตั้งแตซ้ือสินทรัพยมาเพ่ือใชใน

การดําเนินงาน  จนกระท่ังได รับเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด หากไมสามารถระบุ 

รอบระยะเวลาการดําเนินงานของกิจการไดอยางชัดเจนใหถือวารอบระยะเวลาการดําเนินงาน 

มีระยะเวลา 12 เดือน สินทรัพยหมุนเวียนหมายรวมถึง สินทรัพยตางๆ (เชน สินคาคงเหลือ 

และลูกหนี้การคา) ท่ีขาย ใชไป หรือใหประโยชนภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติ 

ถึงแมกิจการไมคาดวาจะได รับประโยชนจากสินทรัพยเหลานั้นภายใน 12 เดือนนับจาก  

รอบระยะเวลารายงานก็ตาม สินทรัพยหมุนเวียนยังรวมถึงสินทรัพยท่ีถือไวโดยมีวัตถุประสงค

เบื้องตนเพ่ือมีไวเพ่ือคา (ตัวอยางรวมถึงสินทรัพยทางการเงินท่ีถือไวเพ่ือคาตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช)) และสวนของสินทรัพยทางการเงินท่ีไมหมุนเวียนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 

หนี้สินหมุนเวียน 
69. หนี้สินจะจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียนเมื่อหนี้สินนั้นเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง

ตอไปนี้ 

69.1 คาดวาจะมีการชําระภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของกิจการ 

69.2 ถือไวโดยมีวัตถุประสงคเบื้องตนคือมีไวเพื่อคา 

69.3 ถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน  

69.4 กิจการไมมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขใหเลื่อนการชําระหนี้ออกไปอีกเปนเวลาไมนอย

กวา 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน 

หนี้สินท่ีไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

70. หนี้สินหมุนเวียนบางประเภท เชน เจาหนี้การคา รายการคงคางบางรายการท่ีเก่ียวกับพนักงาน 

และตนทุนดําเนินงานอื่น เปนสวนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนท่ีใชในรอบระยะเวลาการดําเนินงาน

ตามปกติของกิจการ กิจการจึงควรจัดประเภทรายการดังกลาวเปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาจะครบ

กําหนดชําระเกินกวา 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน รอบระยะเวลาการดําเนินงาน

ตามปกตินี้ใหถือปฏิบัติเหมือนกันกับการจัดประเภทสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ สําหรับกรณี
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ท่ีกิจการไมสามารถระบุรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติไดอยางชัดเจนใหถือวา 

รอบระยะเวลาการดําเนินงานมีระยะเวลา 12 เดือน 

71. หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน เปนหนี้สินท่ีการชําระไมไดเปนสวนหนึ่งของรอบระยะเวลาการดําเนินงาน

ตามปกติ แตมีกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน หรือถือไวโดยมี

วัตถุประสงคเบื้องตนเพ่ือมีไวเพ่ือคา ตัวอยางเชน หนี้สินทางการเงินบางประเภทที่มีการจัด

ประเภทเปนมีไวเพ่ือคาตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการ

วัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร สวนของหนี้สิน

ทางการเงินไมหมุนเวียนระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระในหนึ่งป เงินปนผลคางจาย ภาษีเงินไดคางจาย 

และเจาหนี้อ่ืนๆ สําหรับหนี้สินทางการเงินซ่ึงกิจการใชเปนแหลงเงินทุนระยะยาว (นั่นคือมิไดเปน

สวนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนท่ีใชในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ) และ 

ยังไมครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงานใหถือเปนหนี้สิน 

ไมหมุนเวียนท่ีตองปฏิบัติตามยอหนาท่ี 74 และ 75 

72. กิจการตองจัดประเภทหนี้สินทางการเงินท่ีจะครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากรอบ

ระยะเวลารายงานเปนหนี้สินหมุนเวียน ถึงแมวาหนี้สินนั้นเปนไปตามขอกําหนดทุกขอดังตอไปนี้ 

72.1 เงื่อนไขเดิมในการชําระหนี้สินจะมีระยะเวลาเกินกวา 12 เดือน  

72.2 มีขอตกลงท่ีจะชําระหนี้โดยการกอหนี้สินระยะยาวใหมหรือวางกําหนดเวลาการจายเงิน

ใหมใหเปนหนี้สินระยะยาว ซ่ึงขอตกลงดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายหลังรอบระยะเวลา

รายงานและกอนวันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

73. ภายใตเงื่อนไขการกูยืมในปจจุบัน หากกิจการคาดหวังและมีสิทธิในการดําเนินการท่ีจะชําระภาระ

ผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหมท่ีมีอายุอยางนอย 12 เดือน หรือตออายุภาระผูกพันเดิมออกไป

เปนระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากรอบระยะเวลารายงาน ภาระผูกพันนั้นตองจัดประเภท

เปนไมหมุนเวียนแมวาภาระผูกพันเดิมนั้นมีกําหนดชําระภายในระยะเวลาสั้นกวา 12 เดือน 

อยางไรก็ตาม หากกิจการไมมีสิทธิในการดําเนินการท่ีชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม

หรือตออายุภาระผูกพันเดิม (เชน ไมมีขอตกลงในการชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม) 

ท้ังนี้โดยไมพิจารณาความสามารถของกิจการในการชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม 

ภาระผูกพันนั้นตองจัดประเภทเปนหมุนเวียน  

74. หากกอนหรือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน กิจการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกูยืมระยะยาว 

ซ่ึงเปนผลใหหนี้สินนั้นกลายเปนหนี้สินท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถาม กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนัน้

เปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาภายหลังรอบระยะเวลารายงานและกอนวันท่ีไดรับอนุมัติใหออก 

งบการเงิน เจาหนี้ตกลงท่ีจะไมเรียกคืนหนี้นั้นท้ังท่ีไดมีการละเมิดเงื่อนไขในสัญญาเงินกู กิจการ

ตองจัดประเภทหนี้สินนี้เปนหนี้สินหมุนเวียน เนื่องจาก ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน กิจการ 

ไมมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขท่ีจะเล่ือนการชําระหนี้ออกไปเปนระยะเวลาอยางนอย 12 เดือน 

นับจากวันท่ีดังกลาว 
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75. อยางไรก็ตาม หากภายในวันส้ินรอบระยะเวลารายงานผูใหกูตกลงท่ีจะผอนผันหนี้ใหเปนเวลา

อยางนอย 12 เดือนนับจากส้ินรอบระยะเวลารายงาน เพ่ือใหกิจการดําเนินการแกไขการละเมิด

เงื่อนไข ซ่ึงภายในชวงระยะเวลาดังกลาวผูใหกูจะไมสามารถเรียกรองใหจายชําระหนี้คืนในทันที 

กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนี้เปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

76. ในสวนของเงินกูยืมท่ีจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน หากมีเหตุการณใดเหตุการณหนึ่ง

ดังตอไปนี้เกิดขึ้นระหวางวันส้ินรอบระยะเวลารายงานและวันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

เหตุการณดังกลาวถือวาเขาเงื่อนไขท่ีไมตองปรับปรุงงบการเงิน แตตองเปดเผยขอมูลตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 10 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง เหตุการณภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงาน 

76.1 มีการชําระเงินกูยืมเดิมโดยการกอหนี้สินระยะยาวใหม 

76.2 มีการแกไขการละเมิดเงื่อนไขของสัญญาเงินกูยืมระยะยาว และ 

76.3 เจาหนี้ผอนผันหนี้ใหเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากส้ินรอบระยะเวลารายงาน เพ่ือให

กิจการดําเนินการแกไขการละเมิดเงื่อนไขของสัญญาเงินกูยืมระยะยาว 

ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบแสดงฐานะการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

77. กิจการตองเปดเผยการจัดประเภทรายการยอยในงบแสดงฐานะการเงินหรือในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน ของรายการที่นําเสนอในงบการเงิน โดยจัดประเภทใหเหมาะสมกับ 

การดําเนินงานของกิจการ 

78. รายละเอียดท่ีแสดงในการจัดประเภทยอยขึ้นอยูกับขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ขนาด ลักษณะ และหนาท่ีของจํานวนท่ีเก่ียวของนั้น กิจการตองใชปจจัยท่ีกําหนดไวใน 

ยอหนาท่ี 58 ในการตัดสินใจเก่ียวกับการจัดประเภทยอย ซ่ึงการเปดเผยรายการแตละรายการ 

จะมีความแตกตางกัน ตัวอยางเชน 

78.1 รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ใหแยกแสดงแตละประเภทตามขอกําหนดของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการ

ประกาศใช) 

78.2 ลูกหนี้ ใหแยกแสดงเปนลูกหนี้การคา ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน คาใชจาย

ลวงหนา และลูกหนี้อ่ืน 

78.3 สินคาคงเหลือ ใหแยกแสดงแตละประเภทตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบบัท่ี 2 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินคาคงเหลือ เชน สินคาซ้ือมาเพ่ือขาย วัสดุการผลิต วัตถุดิบ 

สินคาระหวางผลิต และสินคาสําเร็จรูป  

78.4 ประมาณการหนี้สิน ใหแยกแสดงเปนประมาณการหนี้สินเก่ียวกับผลประโยชนของ

พนักงาน และประมาณการหนี้สินอ่ืน และ 

78.5 สวนทุนของเจาของ และสํารองตางๆ ใหแยกแสดงเปนแตละรายการ เชน ทุนท่ีชําระแลว 

สวนเกินมูลคาหุน และสํารองตางๆ 
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79. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ

เจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

79.1 สําหรับหุนทุนแตละประเภท 

79.1.1 จํานวนหุนท่ีจดทะเบียน 

79.1.2 จํานวนหุนท่ีออกจําหนายและชําระเต็มมูลคา และจํานวนหุนท่ีออก จําหนาย

แตยังชําระไมเต็มมูลคา 

79.1.3 ราคาที่ตราไวตอหุน หรือเปดเผยวาหุนไมมีราคาตราไว 

79.1.4 รายการกระทบยอดของจํานวนหุนท่ีถือโดยบุคคลภายนอก ณ วันเร่ิมและ

วันสิ้นงวด 

79.1.5 สิทธิ บุริมสิทธิ และขอจํากัดของหุนทุนแตละประเภท ซ่ึงรวมถึงขอจํากัด

ในการจายปนผลและการจายคืนทุน 

79.1.6 หุนของกิจการที่ถือโดยกิจการหรือบริษัทยอย หรือบริษัทรวมของกิจการ และ 

79.1.7 หุนท่ีสํารองไวเพื่อออกใหตามสิทธิหรือตามสัญญาการขายหุน พรอม

เงื่อนไขและจํานวนเงินท่ีเก่ียวของ และ  

79.2 คําอธิบายถึงลักษณะและวัตถุประสงคของสํารองแตละประเภทในสวนของเจาของ 

80.  กิจการที่ไมมีหุนทุน เชน หางหุนสวน หรือทรัสต ตองเปดเผยขอมูลซึ่งเทียบเทากับขอมูลท่ี

กําหนดในยอหนาที่ 79.1 โดยใหแสดงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในระหวางงวดสําหรับแตละ

รายการในสวนของเจาของ ตลอดจนสิทธิ บุริมสิทธิ และขอจํากัด ของสวนไดเสียของเจาของ 

แตละประเภท 

80ก.  ถากิจการมีการจัดประเภทรายการใหมของรายการดังตอไปนี้  

80ก.1 เคร่ืองมือทางการเงินท่ีใหสิทธิท่ีจะขาย จัดประเภทเปนตราสารทุน หรือ 

80ก.2 เคร่ืองมือทางการเงินท่ีเพิ่มภาระผูกพันใหแกกิจการในการที่จะตองสงมอบสินทรัพย

สุทธิของกิจการตามสัดสวนของหุน เฉพาะสวนท่ีเปลี่ยนเปนเงินสดได จัดประเภทเปน

ตราสารทุน 

โดยจัดประเภทระหวางหนี้สินทางการเงินและสวนของเจาของ กิจการตองเปดเผยจํานวนการ

จัดประเภทรายการใหมท้ังการจัดเขาและการยายออกจากแตละประเภท (หนี้สินทางการเงิน

หรือสวนของผูถือหุน) เวลาและเหตุผลการจัดประเภทรายการใหมนั้น 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

81. กิจการตองแสดงรายการรายไดและคาใชจายทั้งหมดที่รับรูในงวดในงบการเงินตามขอใด 

ขอหนึ่งดังตอไปนี้ 

81.1 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพียงงบการเงินเดียว  
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81.2 แยกเปนสองงบ คือ งบที่แสดงองคประกอบของกําไรหรือขาดทุน (งบเฉพาะกําไร

ขาดทุน) และงบที่ต้ังตนดวยกําไรหรือขาดทุนและแสดงองคประกอบของกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) 

ขอมูลที่ตองแสดงในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวด 

82. งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ตองแสดงรายการแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงินสําหรับงวด สําหรับ

รายการดังตอไปนี้เปนอยางนอย 

82.1 รายได 

82.2 ตนทุนทางการเงิน 

82.3 สวนแบงกําไรหรือขาดทุนของบริษัทรวมและบริษัทรวมคาที่ใชวิธีสวนไดเสีย 

82.4 คาใชจายภาษี 

82.5 ยอดรวมของ  

82.5.1  กําไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินไดจากการดําเนินงานที่ยกเลิก และ  

82.5.2  ผลกําไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินไดท่ีรับรูจากการวัดมูลคายุติธรรมสุทธิ

หักจากตนทุนในการขายหรือจากการจําหนายกลุมสินทรัพยท่ียกเลิกท่ี

เก่ียวของกับการดําเนินงานที่ยกเลิก   

82.6 กําไรหรือขาดทุน 

82.7 องคประกอบแตละรายการของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ีจัดประเภทตามลักษณะ 

(ซ่ึงไมรวมจํานวนในขอ 82.8) 

82.8 สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของบริษัทรวมและกิจการรวมคาที่ใชวิธีสวนไดเสีย และ 

82.9 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 

83. กิจการตองเปดเผยรายการดังตอไปนี้ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเปนการจัดสรรสําหรับงวด 

ดังนี้ 

83.1 กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดที่เปนของ 

83.1.1 สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม และ 

83.1.2 สวนของผูเปนเจาของของบริษัทใหญ 

83.2 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับงวดที่เปนของ   

83.2.1 สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม และ 

83.2.2 สวนของผูเปนเจาของของบริษัทใหญ 

84. กิจการอาจจะแสดงรายการในยอหนาที่ 82.1-82.6 และเปดเผยรายการตามยอหนาที่ 83.1 

ในงบเฉพาะกําไรขาดทุน (ดูยอหนาที่ 83.1)  

85. กิจการตองแสดงรายการเพิ่มเติม หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

และงบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) ถาการแสดงรายการเหลานั้นทําใหมีประโยชน

ตอความเขาใจเก่ียวกับผลการดําเนินงานทางการเงินของกิจการ 
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86. เนื่องจากผลกระทบจากกิจกรรมตางๆ รายการ และเหตุการณอ่ืนๆ ของกิจการ มีความแตกตาง

ในเร่ืองของความถี่ ความเปนไปไดท่ีจะเกิดผลกําไรหรือขาดทุน และความสามารถคาดการณได 

การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับองคประกอบของผลการดําเนินงานทางการเงิน จะชวยใหผูใชงบการเงนิ

เกิดความเขาใจผลการดําเนินงานทางการเงินท่ีเกิดขึ้นและยังชวยในการคาดหมายผลการ

ดําเนินงานทางการเงินในอนาคตของกิจการ กิจการตองมีการแสดงรายการแตละบรรทัดเพ่ิมเติม

ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) และการแกไขคําอธิบาย

ท่ีใชและจัดเรียงลําดับรายการใหม หากการกระทําดังกลาวจําเปนตอการอธิบายองคประกอบของ

ผลการดําเนินงานทางการเงิน โดยปจจัยท่ีนํามาพิจารณารวมถึง ความมีสาระสําคัญ ลักษณะ และ

หนาท่ีของแตละรายการของรายไดและคาใชจาย ตัวอยางเชน สถาบันการเงินอาจมีการแกไข

คําอธิบายเพ่ือใหขอมูลท่ีเก่ียวของกับการดําเนินงานของสถาบันการเงิน นอกจากนี้ รายการรายได

และคาใชจายจะนํามาหักกลบกันไมได ยกเวนจะเขาตามเกณฑในยอหนาท่ี 32 

87. กิจการตองไมแสดงรายการรายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษ ไมวาจะแสดงในงบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ หรือในงบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) หรือในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 

กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 

88. กิจการตองรับรูรายการรายไดและคาใชจายทุกรายการสําหรับงวดในกําไรหรือขาดทุนเวนแต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินจะกําหนดหรืออนุญาตไวเปนอยางอ่ืน 

89. มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับระบุสถานการณท่ีกิจการสามารถรับรูรายการนอกกําไร

หรือขาดทุนในงวดปจจุบัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายบัญชี 

การเปล่ียนแปลงประมาณการทางการบัญชี และขอผิดพลาด ระบุสถานการณ 2 สถานการณ คือ 

การแกไขขอผดิพลาดและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับอ่ืนๆ กําหนดหรืออนุญาตให องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ี

เขาเกณฑตามคํานิยามของรายไดหรือคาใชจายในแมบทการบัญชี แยกออกจากกําไรหรือขาดทุน 

(ดูยอหนาท่ี 7) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับงวด 

90. กิจการตองเปดเผยจํานวนของภาษีเงินไดท่ีเก่ียวกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม ไมวาจะเปนในงบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

91.  กิจการอาจแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้ 

91.1 แสดงยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษีท่ีเก่ียวของ  

91.2 แสดงยอดกอนหักผลกระทบทางภาษีท่ีเก่ียวของ พรอมแสดงยอดท่ีเปนยอดรวมภาษีเงนิ

ไดท่ีเก่ียวของกับองคประกอบนั้น 
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92. กิจการตองเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมท่ีเก่ียวกับองคประกอบของกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

93. มาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืนๆ ระบุวาเม่ือใดจํานวนท่ีเคยรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

จะจัดประเภทใหมเขาไปไวในกําไรหรือขาดทุน และการจัดประเภทดังกลาวจะทําไดหรือไม 

การจัดประเภทดังกลาวไดถูกอางอิงไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้วาเปนการปรับปรุงการจัด

ประเภทรายการใหม โดยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม รวมถึงองคประกอบของกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดท่ีเก่ียวของซ่ึงมีการจัดประเภทใหมเขาไปในกําไรหรือขาดทุน 

ตัวอยางเชน กําไรท่ีเกิดขึ้นจริงจากการขายสินทรัพยทางการเงิน เผื่อขาย จะรวมไวในกําไรหรือ

ขาดทุนในงวดปจจุบัน ซ่ึงจํานวนดังกลาวอาจถูกรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน เปนกําไรท่ียังไม

เกิดขึ้นในงวดปจจุบันหรืองวดกอน โดยกําไรท่ียังไมเกิดขึ้นนั้นตองหักออกจากกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืนในงวดท่ีกําไรท่ีเกิดขึ้นจริงถูกจัดประเภทใหมเขาไปในกําไรหรือขาดทุน เพ่ือหลีกเล่ียง

การรวมรายการดังกลาวซํ้าในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 

94. กิจการอาจแสดงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมาย

เหตุประกอบงบการเงิน ในการแสดงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน กิจการตองแสดงองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนหลังจากการ

ปรับปรุงการจัดประเภทใหมท่ีเก่ียวของ 

95. ตัวอยางการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม เชน การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมท่ี

เกิดขึ้นจาก การขายหนวยงานตางประเทศ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการ

ประกาศใช)) ท่ีเกิดจากการรับรูมูลคาสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายลดลง (ดูมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) และเม่ือ

มีรายการคาดการณท่ีมีการปองกันความเส่ียงท่ีมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุน (ดูยอหนาท่ี 100 

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช) ในสวนท่ีเก่ียวกับการปองกันความเส่ียงกระแสเงินสด)  

96. การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมไมไดเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในสวนเกินทุนจากการตี

ราคาสินทรัพยท่ีรับรูตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) หรือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

สินทรัพยไมมีตัวตน หรือผลกําไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย

สําหรับโครงการผลประโยชนของพนักงานท่ีรับรูตามยอหนาท่ี 93ก ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 

เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช) องคประกอบเหลานี้จะรับรูในกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและไมจัดประเภทใหมในกําไรหรือขาดทุนในงวดตอมา การเปล่ียนแปลงใน

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยอาจโอนเขากําไรสะสมในงวดตอมา เม่ือกิจการใชสินทรัพย

หรือตัดสินทรัพยออกจากบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน 

อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) และมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) 
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เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน) กําไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย

ตองรายงานในกําไรสะสมในงวดที่มีการรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (ดูมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 19  เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช)) 

ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

97. สําหรับรายการรายไดและคาใชจายที่มีสาระสําคัญ กิจการตองเปดเผยลักษณะและจํานวน

แยกสําหรับแตละรายการ 

98. สถานการณท่ีทําใหกิจการตองมีการเปดเผยรายการรายไดและคาใชจายแยกแตละรายการ รวมถึง 

98.1 การลดมูลคาสินคาคงเหลือใหเปนมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ หรือการลดมูลคาท่ีดิน อาคาร 

และอุปกรณใหเปนมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน รวมท้ังการกลับรายการลดมูลคาดังกลาว 

98.2 การปรับโครงสรางกิจกรรมของกิจการ รวมท้ังการกลับรายการประมาณการหนี้สินท่ีไดตั้ง

ไวสําหรับตนทุนในการปรับโครงสรางดังกลาว 

98.3 การจําหนายท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

98.4 การจําหนายเงินลงทุน 

98.5 การดําเนินงานท่ียกเลิก 

98.6 การยุติของคดีทางกฎหมาย  

98.7 การกลับรายการประมาณการหนี้สิน 

99. กิจการตองนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายที่รับรูในกําไรหรือขาดทุนโดยใชการจัดประเภท

ตามลักษณะหรือตามหนาที่ของคาใชจายภายในกิจการที่ใหขอมูลท่ีเช่ือถือไดและมีความ

เก่ียวของมากกวา 

100. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการนําเสนอการวิเคราะหตามยอหนาท่ี 99 ในงบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในงบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) 

101. กิจการจัดประเภทยอยคาใชจายเพ่ือเนนใหเห็นถึงองคประกอบตางๆ ของผลการดําเนินงานทาง

การเงินซ่ึงอาจแตกตางกันในดานความถี่ของการเกิดรายการ โอกาสและการคาดคะเนผลกําไร

หรือขาดทุน รายละเอียดดังกลาวกิจการเลือกนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายตามลักษณะหรือตาม

หนาท่ีก็ได 

102. รูปแบบแรกของการวิเคราะหคาใชจายคือ วิธีลักษณะคาใชจาย กิจการตองรวมคาใชจายตาม

ลักษณะของคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน (ตัวอยางเชน คาเส่ือมราคา คาซ้ือวัตถุดิบ คาขนสง 

ผลประโยชนของพนักงาน และคาโฆษณา) โดยไมมีการปนสวนระหวางหนวยงานภายในกิจการ 

การวิเคราะหคาใชจายตามวิธีนี้อาจงายตอการปฏิบัติ เนื่องจากไมจําเปนตองปนสวนคาใชจายตาม

หนาท่ีของคาใชจายนั้น ตัวอยางการจัดประเภทคาใชจายตามลักษณะของคาใชจายเปนดังนี้ 
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รายได   X 

รายไดอ่ืน   X 

การเปล่ียนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา X   

วัตถุดิบและวัตถุส้ินเปลืองท่ีใชไป X   

คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน X   

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย X   

คาใชจายอ่ืน X   

รวมคาใชจาย   (X) 

กําไรกอนภาษี   X 

103. รูปแบบท่ีสองของการวิเคราะหคาใชจายคือ วิธีหนาท่ีคาใชจาย หรือ วิธีตนทุนขาย และจัดประเภท

คาใชจายตามหนาท่ีของคาใชจายเปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย ตัวอยางเชน ตนทุนของกิจกรรมการ

กระจายสินคาหรือกิจกรรมการบริหาร ตามวิธีนี้กิจการตองเปดเผยตนทุนขายแยกจากคาใชจาย

อ่ืนเปนอยางนอย การวิเคราะหคาใชจายตามวิธีนี้ใหขอมูลท่ีมีความเกี่ยวของแกผูใชงบการเงิน

มากกวาการจัดประเภทคาใชจายตามลักษณะ แตการปนสวนตนทุนแกหนวยงานตางๆ อาจตอง

อาศัยการปนสวนท่ีไมมีหลักเกณฑแนนอนและใชดุลยพินิจอยางมาก ตัวอยางการจัดประเภท

คาใชจายตามหนาท่ีเปนดังนี้ 

รายได X 

ตนทุนขาย (X) 

กําไรขั้นตน X 

รายไดอ่ืน X 

คาใชจายในการขาย (X) 

คาใชจายในการบริหาร (X) 

คาใชจายอ่ืน (X) 

กําไรกอนภาษี X 

104. กิจการที่แสดงคาใชจายตามหนาที่ตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเก่ียวกับลักษณะของคาใชจาย 

ซ่ึงรวมถึงคาเสื่อมราคา และคาตัดจําหนาย และคาใชจายผลประโยชนของพนักงาน 

105. การเลือกระหวางวิธีหนาท่ีคาใชจายและวิธีลักษณะคาใชจายขึ้นอยูกับปจจัยในอดีตและปจจัยของ 

อุตสาหกรรมรวมทั้งลักษณะของกิจการ ท้ังสองวิธีช้ีใหเห็นวาตนทุนเหลานั้นอาจผันแปรกับ

ปริมาณ การขายหรือการผลิตโดยตรงหรือโดยออมของกิจการ เนื่องจากการนําเสนอแตละวิธี  

มีขอดีสําหรับประเภทของกิจการท่ีแตกตางกัน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงกําหนดใหฝายบริหาร

เลือกการนําเสนอท่ีนาเช่ือถือและเก่ียวของมากกวา อยางไรก็ตาม เนื่องจากขอมูลเก่ียวกับลักษณะ

คาใชจาย มีประโยชนตอการคาดคะเนกระแสเงินสดในอนาคต หากกิจการจัดประเภทคาใชจาย

ตามหนาท่ี กิจการตองเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับคาใชจายตามลักษณะ ตามยอหนาท่ี 104 
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คําวา “ผลประโยชนของพนักงาน” มีความหมายเดียวกับคํานิยามท่ีใชในมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช) 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 

106. กิจการตองนําเสนองบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ ซ่ึงประกอบดวยรายการ

ดังตอไปนี้ 

106.1 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับงวด ซ่ึงแสดงจํานวนรวมที่จัดสรรใหแกสวนของ  

ผูเปนเจาของซึ่งเปนบริษัทใหญและสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมแยกออกจากกัน 

106.2 สําหรับแตละองคประกอบของสวนของเจาของ ผลกระทบของการนํานโยบายการบัญชี
มาปรับปรุงยอนหลังหรือแกไขงบการเงินยอนหลังตามขอกําหนดของมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

106.3 (ยอหนานี้ไมใช) 

106.4 สําหรับองคประกอบแตละรายการของสวนของเจาของ การกระทบยอดระหวาง 
ยอดยกมา ณ วันตนงวดและวันสิ้นงวด ใหเปดเผยการเปลี่ยนแปลงซึ่งเปนผลจาก 

106.4.1 กําไรหรือขาดทุน 

106.4.2 แตละรายการของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน และ 

106.4.3 รายการกับผูเปนเจาของจากความสามารถในการเปนเจาของ ซ่ึงแสดง

เงินทุนท่ีไดรับจากผูเปนเจาของและการจัดสรรสวนทุนใหผูเปนเจาของ

และการเปลี่ยนแปลงในสวนไดเสียของความเปนเจาของในบริษัทยอย 

ท่ีไมไดสงผลใหสูญเสียการควบคุม 

107. กิจการตองแสดงจํานวนเงินปนผลที่จายใหแกผูเปนเจาของในระหวางงวดในงบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน พรอมทั้งแสดงจํานวน 

ตอหุนท่ีเก่ียวของ 

108. ในยอหนาท่ี 106 องคประกอบของสวนของเจาของรวมถึงแตละประเภทของการจัดสรรสวนของ

เจาของ ยอดสะสมของแตละประเภทของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและกําไรสะสม 

109. การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของของกิจการระหวางวันเร่ิมงวดท่ีรายงานกับวันส้ินรอบระยะเวลา

รายงานสะทอนใหเห็นการเพ่ิมขึ้นหรือลดลงของสินทรัพยสุทธิของกิจการในระหวางงวด และตนทุน

ของรายการท่ีเก่ียวของโดยตรงกับรายการดังกลาว การเปล่ียนแปลงโดยรวมในสวนของเจาของ 

ในระหวางงวดท่ีเปนตัวแทนของจํานวนรวมของรายไดและคาใชจายตางๆ รวมถึงผลกําไรและ

ขาดทุนท่ีเกิดจากกิจกรรมของกิจการในระหวางงวด ท้ังนี้ ไมรวมถึงรายการการเปล่ียนแปลงท่ีเปน

ผลมาจากรายการกับผูเปนเจาของจากความสามารถในการเปนเจาของ (เชน การลงทุนเพ่ิม  

การซ้ือคืนหุนทุนของกิจการ และการจายปนผล)  
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110. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด กําหนดใหการปรับปรุงยอนหลังเปนผลกระทบของ 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี ดวยวิธีปรับยอนหลังหากทําไดในทางปฏิบัติ ยกเวนในกรณีท่ี

ประมาณการหนี้สินในชวงเปล่ียนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืนกําหนดใหใช

วิธีอ่ืน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) ยังไดกําหนดใหการแกไขงบการเงินเพ่ือ

แกไขขอผิดพลาด ทําการปรับยอนหลัง หากทําไดในทางปฏิบัติ โดยการปรับปรุงยอนหลังและการ

ปรับงบการเงินยอนหลังไมถือเปนการเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ แตเปนการปรับปรุง 

ยอดยกมาของกําไรสะสม ยกเวนวามาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน ๆ จะกําหนดใหเปน 

การปรับปรุงยอนหลังขององคประกอบอื่นในสวนของเจาของ ยอหนาท่ี 106.2 กําหนดใหกิจการ

เปดเผยการปรับปรุงรวมของแตละองคประกอบของสวนของเจาของซ่ึงเปนผลจากการ

เปล่ียนแปลงในนโยบายการบัญชี แยกออกจากการแกไขขอผิดพลาดในงบแสดงการเปล่ียนแปลง

สวนของเจาของ โดยกิจการตองเปดเผยยอดปรับปรุงขางตนสําหรับแตละงวดของงวดกอน 

และตนงวด 

งบกระแสเงินสด 

111. ขอมูลกระแสเงินสดชวยใหเกณฑในการประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดเงินสด

และรายการเทียบเทาเงินสดและความตองการใชกระแสเงินสดของกิจการแกผูใชงบการเงิน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 7 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบกระแสเงินสด กําหนดขอบังคับ 

ในการนําเสนอและการเปดเผยขอมูลกระแสเงินสด 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

โครงสราง 
112. หมายเหตุประกอบงบการเงินจะตอง 

112.1 นําเสนอขอมูลเก่ียวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีเฉพาะ 

ท่ีกิจการใชตามที่ระบุในยอหนาที่ 117 ถึง 124 

112.2 เปดเผยขอมูลท่ีกําหนดโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ท่ีไมไดนําเสนอไวท่ีใด 

ในงบการเงิน และ 

112.3 ใหขอมูลอ่ืนเพิ่มเติมที่ไมไดนําเสนอไวท่ีใดในงบการเงิน แตเปนขอมูลท่ีเก่ียวของตอ

การทําความเขาใจงบการเงินเหลานั้น 

113. กิจการตองนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะที่เปนระบบใหมากที่สุดเทาที่จะ

ทําไดในทางปฏิบัติ โดยแตละรายการที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ งบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ

เจาของ หรืองบกระแสเงินสด กิจการตองมกีารอางอิงถึงขอมูลท่ีเก่ียวของซึ่งไดเปดเผยไวใน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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114. โดยปกติ กิจการตองเปดเผยขอมูลตามลําดับดังตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพ่ือใหผูใช

งบการเงินเขาใจและสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการเองกับงบการเงินของกิจการอ่ืนได 

114.1 ขอความที่ระบุวางบการเงินไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ดูยอหนาท่ี 16) 

114.2 สรุปนโยบายการบัญชีสําคญัท่ีกิจการใช (ดูยอหนาท่ี 117) 

114.3 ขอมูลประกอบแตละรายการท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

งบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ  

และงบกระแสเงินสด โดยจัดเรียงลําดับตามงบการเงินและตามลําดับของแตละรายการท่ี

นําเสนอในงบการเงินนั้น และ 

114.4 การเปดเผยขอมูลอ่ืนๆ ซ่ึงรวมถึง 

114.4.1 หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ืองประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น และสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น) 

และภาระผูกพันตามสัญญาซ่ึงยังไมไดรับรู 

114.4.2 การเปดเผยขอมูลท่ีไมใชขอมูลทางการเงิน เชน วัตถุประสงคและนโยบาย 

การบริหารความเส่ียงทางการเงินของกิจการ (ดูมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับท่ี 7 เ ร่ือง การเปดเผยขอมูลสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน     

(เม่ือมีการประกาศใช)) 

115. ในบางสถานการณ กิจการอาจมีความจําเปนหรือตั้งใจท่ีจะตองเปล่ียนแปลงลําดับการแสดงขอมูล

ของรายการเฉพาะท่ีเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตัวอยางเชน กิจการอาจรวมขอมูล

เก่ียวกับการเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมซ่ึงรับรูในกําไรหรือขาดทุน กับขอมูลเก่ียวกับระยะเวลา

ครบกําหนดของเคร่ืองมือทางการเงิน แมวาการเปดเผยท่ีมีกอนหนานี้จะเก่ียวของกับงบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จหรืองบเฉพาะกําไรขาดทุน (ถามีการนําเสนอ) และเก่ียวของกับงบแสดงฐานะ

การเงินลาสุด แตอยางไรก็ตาม กิจการยังตองคงหมายเหตุประกอบงบการเงินไวตามโครงสรางท่ีมี

ระบบใหมากท่ีสุดเทาท่ีสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 

116. กิจการอาจนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีใหขอมูลเก่ียวกับเกณฑการจัดทํางบการเงิน 

และนโยบายการบัญชีเฉพาะท่ีกิจการเลือกใช แยกไวเปนอีกสวนหนึ่งของงบการเงิน 

การเปดเผยนโยบายการบัญชี 

117. กิจการตองเปดเผยทุกเร่ืองตอไปนี้ในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 

117.1 เกณฑ (มูลฐาน) การวัดมูลคาที่ใชจัดทํางบการเงิน และ  

117.2 นโยบายการบัญชีอ่ืนๆ ท่ีกิจการเลือกใชซ่ึงเก่ียวของกับความเขาใจไดในงบการเงิน

ของกิจการ 

118. เกณฑหรือมูลฐานการวัดมูลคาท่ีใชจัดทํางบการเงิน (ตัวอยางเชน การวัดมูลคาดวยราคาทุนเดิม 

ราคาทุนปจจุบัน มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ มูลคายุติธรรม หรือมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน) เปนสวน

สําคัญท่ีกิจการตองบอกผูใชงบการเงิน เพราะเกณฑดังกลาวท่ีกิจการใชจัดทํางบการเงิน 
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มีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอการวิเคราะหขอมูลของผูใชงบการเงิน ดังนั้น ถากิจการใชเกณฑ

การวัดมูลคาในงบการเงินมากกวาหนึ่งเกณฑ ตัวอยางเชน กรณีท่ีสินทรัพยบางประเภทมีการ 

ตีราคาใหม กิจการตองเปดเผยใหเห็นวาสินทรัพยและหนี้สินประเภทใดท่ีนําเกณฑการวัดมูลคา

แตละเกณฑมาใช 

119. ในการตัดสินใจวากิจการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีเร่ืองใดบางนั้น ฝายบริหารของกิจการ  

ตองพิจารณาวาการเปดเผยนั้นจะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจวารายการบัญชี เหตุการณอ่ืนๆ และ

สภาพการณ ไดสะทอนใหเห็นไวในผลการดําเนินงานทางการเงินและฐานะการเงินท่ีรายงานอยางไร 

การเปดเผยใหทราบถึงนโยบายการบัญชีท่ีฝายบริหารเลือกใชจะมีประโยชนมากตอผูใชงบการเงิน 

โดยเฉพาะอยางยิ่งหากนโยบายการบัญชีท่ีเลือกใชนั้นเลือกจากทางเลือกหลายทางท่ีมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินอนุญาต ตัวอยางเชน ผูรวมคารับรูสวนไดเสียในกิจการรวมคาท่ีมีการควบคุม

รวมกันดวยวิธีรวมตามสัดสวนหรือดวยวิธีสวนไดเสีย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา) มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีขอกําหนด

พิเศษท่ีกําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับนโยบายการบัญชีโดยเฉพาะ รวมถึงทางเลือกท่ีเลือก 

โดยผูบริหารระหวางนโยบายการบัญชีท่ีแตกตางกันท่ีมาตรฐานการบัญชีอนุญาต ตัวอยางเชน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (เม่ือมีการ

ประกาศใช) กําหนดการเปดเผยเกณฑท่ีใชในการวัดมูลคาท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 

120. แตละกิจการตองพิจารณาเปดเผยลักษณะการดําเนินงานและนโยบายที่ใชซ่ึงเปนส่ิงท่ีผูใช 

งบการเงินคาดหวังวาจะไดทราบตามประเภทของธุรกิจนั้น ตัวอยางเชน กรณีกิจการท่ีตองเสียภาษี

เงินได ผูใชงบการเงินคาดหวังจะไดทราบนโยบายการบัญชีเร่ืองภาษีเงินไดรวมท้ังนโยบายเกีย่วกับ

สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเก่ียวของ หรือกิจการท่ีมีการดําเนินงานใน

ตางประเทศหรือมีรายการเปนเงินตราตางประเทศท่ีมีนัยสําคัญ ผูใชงบการเงินยอมคาดหวังจะได

ทราบนโยบายการบัญชีเก่ียวกับการรับรูผลกําไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียน  

121. นโยบายการบัญชีอาจมีความสําคัญเนื่องจากลักษณะการดําเนินงานของกิจการ แมวาจํานวนเงิน

ของรายการท่ีแสดงในงวดปจจุบันและงวดกอนๆ จะไมมีสาระสําคัญก็ตาม การเปดเผยนโยบาย

การบัญชีท่ีสําคัญแตละเร่ืองท่ียังไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดไวแตกิจการไดเลือก

และนํานโยบายการบัญชีไปใชตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด เปนการ

เหมาะสม 

122. กิจการตองเปดเผยไวในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญหรือในหมายเหตุประกอบ  

งบการเงินอ่ืนเก่ียวกับการใชดุลยพินิจของฝายบริหารซึ่งแตกตางไปจากประมาณการที่

เก่ียวของ (ดูยอหนาที่ 125) ท่ีผูบริหารจัดทําขึ้นตามกระบวนการในการนํานโยบายการบัญชี

ของกิจการไปถือปฏิบัติและมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเงินของรายการที่รับรูใน

งบการเงิน 
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123. ในกระบวนการในการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกิจการ ฝายบริหารของกิจการตองใชดุลย

พินิจหลายอยางท่ีแตกตางจากประมาณการที่เก่ียวของซ่ึงสามารถมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญ 

ตอจํานวนเงินท่ีรับรูในงบการเงิน (นอกเหนือจากการใชดุลยพินิจเก่ียวกับประมาณการทางบัญชี) 

ตัวอยางของการใชดุลยพินิจของฝายบริหารไดแก 

123.1 สินทรัพยทางการเงินเปนเงินลงทุนท่ีจะถือจนครบกําหนดหรือไม 
123.2 ความเส่ียงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญท้ังหมดของสินทรัพยทางการเงินหรือสินทรัพย

ภายใตสัญญาเชาโอนไปใหแกกิจการอ่ืนเม่ือใด   

123.3 โดยเนื้อหาของรายการแลว การขายสินคาบางรายการถือเปนขอตกลงทางการเงินซ่ึงไม
กอใหเกิดรายไดจากการขายหรือไม   

123.4 ลักษณะความสัมพันธระหวางกิจการกับกิจการเฉพาะกิจท่ีทําใหกิจการสามารถควบคุม
กิจการเฉพาะกิจนั้นไดหรือไม 

124. การเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 112 เปนขอกําหนดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงิน

เฉพาะกิจการ กําหนดใหกิจการเปดเผยเหตุผลท่ีไมมีอํานาจควบคุมบริษัทยอยท้ังท่ีมีสิทธิออก

เสียงท้ังทางตรงและทางออมรวมกันมากกวาก่ึงหนึ่ง มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน กําหนดวาในกรณีท่ีการจัดประเภทอสังหาริมทรัพย

จัดทําไดยาก กิจการตองเปดเผยเกณฑท่ีกิจการพัฒนาขึ้นเองเพ่ือใชในการแยกประเภท

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนท่ีมีไวใชงานออกจากสินทรัพยท่ีถือไวเพ่ือขายตามปกติธุรกิจ 

แหลงขอมูลสําคัญเก่ียวกับความไมแนนอนของการประมาณการ 

125. กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับขอสมมติท่ีใชเก่ียวกับอนาคตและแหลงท่ีมาที่สําคัญอ่ืนของ

ความไมแนนอนในการประมาณการที่มีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซ่ึงมีความเสี่ยง

อยางมีนัยสําคัญอันเปนเหตุใหตองมีการปรับปรุงท่ีมีสาระสําคัญในมูลคาตามบัญชีของ

สินทรัพยและหนี้สินในปบัญชีถัดไป ซ่ึงในกรณีดังกลาวนี้กิจการตองเปดเผยขอมูลในหมาย

เหตุประกอบงบการเงินซ่ึงรวมถึงรายละเอียดทุกขอ ดังนี้ 

125.1 ลักษณะของสินทรัพยและหนี้สินท่ีตองมีการปรับปรุงมูลคา 
125.2 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

126. ในการกําหนดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินบางประเภท กิจการตองใชการประมาณการ

ผลกระทบของเหตุการณท่ีไมแนนอนในอนาคตท่ีจะมีตอสินทรัพยและหนี้สินเหลานั้น ณ วันส้ิน

รอบระยะเวลารายงาน ตัวอยางเชน กรณีท่ีไมมีราคาตลาดท่ีอางอิงไดเพ่ือใชในการวัดมูลคา 

ประมาณการท่ีเก่ียวของกับอนาคตเปนส่ิงจําเปนในการวัดมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของท่ีดิน 

อาคารและอุปกรณแตละประเภท ผลกระทบจากความลาสมัยของเทคโนโลยีท่ีมีตอสินคาคงเหลือ 

ประมาณการหนี้สินซ่ึงผลของคดีความในอนาคตเปนผลจากคดีความท่ียังไมยุติในปจจุบัน และ

หนี้สินผลประโยชนของพนักงานระยะยาว เชน ภาระผูกพันเงินบํานาญ การประมาณเหลานี้จะตอง

อาศัยขอสมมติตางๆ เก่ียวกับการปรับปรุงคาความเส่ียงของกระแสเงินสดหรืออัตราคิดลด  
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การเปล่ียนแปลงของเงินเดือนในอนาคต และการเปล่ียนแปลงทางดานราคาในอนาคต ซ่ึงจะมี

ผลกระทบตอตนทุนอ่ืน 

127. ขอสมมติและท่ีมาของความไมแนนอนในการประมาณการอื่นท่ีเปดเผยตามยอหนาท่ี 125 เปน

ขอมูลท่ีเก่ียวของกับการประมาณการซึ่งกําหนดใหผูบริหารตองใชดุลยพินิจอยางลําบากมีจิตสํานึก

หรือมีความซับซอน ยิ่งจํานวนของตัวแปรและขอสมมติท่ีมีผลกระทบตอการแกไขในอนาคตท่ี

เปนไปไดของความไมแนนอนเพ่ิมมากขึ้นเทาใด การใชดุลยพินิจของผูบริหารจะยิ่งตองใช

จิตสํานึกมากขึ้นและซับซอนขึ้นเทานั้น ซ่ึงมักทําใหโอกาสท่ีจะเกิดการปรับปรุงอยางมีสาระสําคัญ

ตามมาตอมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินมีมากยิ่งขึ้นดวย 

128. ขอมูลท่ีเปดเผยตามยอหนาท่ี 125 ไมไดกําหนดไวสําหรับสินทรัพยและหนี้สินท่ีมีความเส่ียง 

ท่ีมีนัยสําคัญ ท่ีมูลคาตามบัญชีอาจมีการเปล่ียนแปลงอยางเปนสาระสําคัญในปบัญชีถัดไป  

หาก ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานสินทรัพยและหนี้สินนั้นถูกวัดมูลคาโดยพิจารณาจากมูลคา

ยุติธรรมไดท่ีมาจากราคาตลาดที่สํารวจมาในระยะเวลาไมนาน มูลคายุติธรรมดังกลาวอาจจะ

เปล่ียนแปลงอยางมีสาระสําคัญในปบัญชีถัดไป แตการเปล่ียนแปลงดังกลาวไมไดเกิดขึ้นจาก 

ขอสมมติหรือท่ีมาของความไมแนนอนในการประมาณการ ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน  

129. ขอมูลท่ีตองเปดเผยตามยอหนาท่ี 125 ตองนําเสนอในลักษณะท่ีจะชวยใหผูใชงบการเงินมี 

ความเขาใจถึงการใชดุลยพินิจของผูบริหารเก่ียวกับอนาคตและท่ีมาของความไมแนนอนของ

ประมาณการท่ีใช ลักษณะและระดับของขอมูลท่ีใหจะแตกตางกันตามลักษณะของขอสมมติ 

และสถานการณอ่ืนๆ ตอไปนี้เปนตัวอยางประเภทของการเปดเผยท่ีกิจการจัดทํา 

129.1 ลักษณะของขอสมมติหรือความไมแนนอนของการประมาณการอื่น 

129.2 ความออนไหวของมูลคาตามบัญชีตอวิธีการ ขอสมมติ และประมาณการท่ีใชในการ
คํานวณ รวมท้ังเหตุผลของความออนไหวนั้น 

129.3 การคล่ีคลายท่ีคาดไวของความไมแนนอนและชวงของผลลัพธท่ีเปนไปไดอยางมีเหตุผล
เก่ียวกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินท่ีไดรับผลกระทบในรอบระยะเวลาบัญชี

ถัดไป 

129.4 คําอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงขอสมมติท่ีใชในอดีตเก่ียวกับสินทรัพยและหนี้สินดังกลาว 
หากความไมแนนอนนั้นยังคงอยู 

130. ในการเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 125 มาตรฐานฉบับนี้ไมไดกําหนดใหกิจการตองเปดเผย

ขอมูลเก่ียวกับงบประมาณหรือการพยากรณตางๆ 

131. ในกรณีท่ีไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติท่ีจะเปดเผยระดับของผลกระทบท่ีเปนไปไดของขอสมมติ

และท่ีมาของความไมแนนอนในการประมาณการ ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน กิจการตอง

เปดเผยวามีความเปนไปไดอยางสมเหตุสมผลโดยใชความรูเทาท่ีมีอยูวาผลลัพธท่ีจะเกิดขึ้นจริงใน

ปบัญชีหนามีความแตกตางจากขอสมมติท่ีใช ซ่ึงสามารถกําหนดการปรับปรุงอยางมีสาระสําคัญ

ตอมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินท่ีถูกกระทบ และไมวาในกรณีใด กิจการตองเปดเผย
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ลักษณะและมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินเฉพาะ (หรือประเภทของสินทรัพยหรือ

หนี้สิน) ท่ีกระทบโดยขอสมมติท่ีกิจการใช 

132. ขอมูลท่ีตองเปดเผยตามยอหนาท่ี 122 เก่ียวกับการใชดุลยพินิจซ่ึงฝายบริหารจัดทําขึ้นตาม

กระบวนการในการนํานโยบายการบัญชีของกิจการไปถือปฏิบัติไมเก่ียวของกับการเปดเผยขอมูล

ของท่ีมาของประมาณการความไมแนนอนตามยอหนาท่ี 125 

133. มาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืนๆ กําหนดใหเปดเผยขอสมมติบางประการท่ีไดกําหนดไวใน

ยอหนาท่ี 125 ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ประมาณการ

หนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น และสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้น กําหนดใหเปดเผยขอสมมติท่ีสําคัญ

เก่ียวกับเหตุการณในอนาคตท่ีอาจกระทบตอประเภทของประมาณการหนี้สินภายใตสถานการณ

เฉพาะ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 7 เร่ือง การเปดเผยขอมูลสําหรับเคร่ืองมือ 

ทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหเปดเผยขอสมมติท่ีสําคัญท่ีกิจการใชในการ

ประมาณมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินท่ีแสดงมูลคาตามบัญชี

ดวยมูลคายุติธรรม มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและ

อุปกรณ (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหเปดเผยขอสมมติสําคัญท่ีกิจการใชในการประมาณ

มูลคายุติธรรมของท่ีดิน อาคาร และอุปกรณท่ีมีการตีราคาสินทรัพยใหม เปนตน 

สวนทุน 

134. กิจการตองเปดเผยขอมูลท่ีชวยใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินวัตถุประสงค นโยบาย และ

กระบวนการจัดการสวนทุนของกิจการ 

135. เพ่ือปฏิบัติใหเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 134 กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

135.1 ขอมูลเชิงคุณภาพเก่ียวกับวัตถุประสงค นโยบาย และกระบวนการจัดการสวนทุนของ

กิจการ ซ่ึงรวมถึงรายการตอไปนี้ 

135.1.1 คําอธิบายส่ิงท่ีกิจการจดัการเปนสวนทุน 

135.1.2 เม่ือกิจการตองปฏบิัติตามขอกําหนดจากภายนอกกิจการในเร่ืองเก่ียวกับ 

สวนทุน กิจการตองเปดเผยลักษณะของขอกําหนดนัน้ และขอกําหนดนัน้ได

รวมเขาเปนการจดัการสวนทุนอยางไร 

135.1.3 กิจการไดบรรลุวัตถุประสงคสําหรับการจดัการสวนทุนอยางไร 

135.2 ขอมูลสรุปเชิงปริมาณเก่ียวกับส่ิงท่ีกิจการจัดการเปนสวนทุน กิจการบางแหงถือวาหนี้สิน

ทางการเงินบางอยาง (ตัวอยางเชน หุนกูดอยสิทธิบางประเภท) เปนสวนหนึ่งของทุน 

กิจการบางแหงถือวาสวนของทุนไมรวมสวนประกอบบางอยางของสวนของเจาของ 

(ตัวอยางเชน องคประกอบท่ีเกิดจากการปองกันความเส่ียงในกระแสเงินสด) 

135.3 การเปล่ียนแปลงจากงวดกอนของรายการตามยอหนาท่ี 135.1 และ 135.2  

135.4 ขอเท็จจริงวากิจการไดปฏิบัตติามขอกําหนดในการรักษาระดับเงนิทุนจากภายนอกกจิการ
หรือไมในระหวางงวด 
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135.5 เม่ือกิจการมิไดปฏบิัติตามขอกําหนดในการรักษาระดับเงนิทุนจากภายนอกกจิการ กิจการ
ตองเปดเผยผลกระทบของการไมปฏิบตัิตามขอกําหนดนัน้ 

ขอมูลท่ีเปดเผยเหลานีเ้ปนขอมูลท่ีรายงานใหผูบริหารระดับสูงทราบเปนการภายใน 

136. กิจการอาจจัดการสวนทุนไดหลายแนวทางและการจัดการนั้นขึ้นอยูกับขอกําหนดเก่ียวกับสวนทุน 

ท่ีแตกตางกัน ตัวอยางเชน กิจการในกลุมเดียวกันอาจรวมกิจการท่ีดําเนินกิจกรรมประกันภัยและ

กิจกรรมการธนาคาร และกิจการท่ีอาจมีการดําเนินธุรกิจอยูในเขตการปกครองหลายเขต เม่ือการ

เปดเผยโดยรวมถึงขอกําหนดเกี่ยวกับสวนทุนและการจัดการสวนทุนในลักษณะรวมไมสามารถให

ขอมูลท่ีเปนประโยชนหรือเปนการบิดเบือนความเขาใจของผูใชงบการเงินเก่ียวกับแหลงเงินทุน

ของกิจการ กิจการตองเปดเผยขอกําหนดเกี่ยวกับสวนทุนแยกตางหากสําหรับแตละขอกําหนด

เก่ียวกับสวนทุนท่ีกิจการตองถือปฏิบัติ 

การจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่มีสิทธิจะขายเปนสวนของเจาของ 

136ก. สําหรับเครื่องมือทางการเงินท่ีมีสิทธิท่ีจะขาย (Puttable financial instrument) ท่ีจัดประเภท

เปนตราสารทุน กิจการตองเปดเผย (ถาไมไดเปดเผยไวท่ีอ่ืนใด) ดังนี้ 

136ก.1 สรุปขอมูลเชิงปริมาณเก่ียวกับจํานวนที่ถูกจัดประเภทเปนสวนของเจาของ 

136ก.2 วัตถุประสงค นโยบายและกระบวนการสําหรับการจัดการภาระผูกพันในการซื้อคืน

หรือ ไถถอนเคร่ืองมือทางการเงินเมื่อถูกกําหนดใหทําโดยผูถือเครื่องมือ รวมถึง

การเปลี่ยนแปลงจากงวดกอนหนานี้ดวย 

136ก.3 กระแสเงินสดที่มีการคาดการณวาจะออกไปเพื่อการไถถอนหรือซื้อคืนเคร่ืองมือ

ทางการเงินประเภทนั้นๆ  

136ก.4 ขอมูลท่ีเก่ียวกับกระแสเงินสดที่มีการคาดการณวาจะออกไปเพื่อการไถถอนหรือ

ซ้ือคืนเคร่ืองมือทางการเงินกําหนดไวอยางไร 

การเปดเผยเรื่องอ่ืนๆ 

137. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

137.1 จํานวนเงินปนผลท่ีกิจการเสนอหรือประกาศจายกอนวันอนุมัติใหออกงบการเงิน     

ซ่ึงในงวดนี้กิจการยังไมไดรับรูเปนรายการจัดสรรสวนทุนใหแกผูถือหุนทุน พรอมทั้ง

จํานวนเงินปนผลตอหุน และ 

137.2 จํานวนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมซึ่งไมไดรับรูในงบการเงิน 

138. กิจการตองเปดเผยเร่ืองตอไปนี้หากยังมิไดเปดเผยไวท่ีใดในขอมูลเผยแพรพรอมกับงบการเงิน 

138.1 ภูมิลําเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกิจการ ประเทศที่ไดจดทะเบียนจัดต้ังกิจการ 
และที่อยูตามที่จดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจหากแตกตางไป

จากที่อยูจดทะเบียน) 

138.2 คําอธิบายลักษณะการดําเนินงานและกิจกรรมหลักของกิจการ 
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138.3 ช่ือของบริษัทใหญ และช่ือของบริษัทใหญในลําดับสูงสุดของกลุมบริษัท  

138.4 กิจการที่มีอายุจํากัด ตองแจงใหทราบถึงระยะเวลาของกิจการ 

การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลงและวันถือปฏิบัติ 

139. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลัง

วันท่ี 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ท้ังนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการ นํา

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมกอนวันท่ี 1 มกราคม 

2554 กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย 

139ก.  มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) มีการแกไขในยอหนาท่ี 106 กิจการตองถือ

ปฏิบัติสวนแกไขดังกลาวสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2554 

กิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติไดแตตองนาํไป

ปฏิบัติยอนหลัง 

139ข.  สําหรับเคร่ืองมือทางการเงินท่ีใหสิทธิท่ีจะขายและภาระผูกพันท่ีเกิดขึ้นจากการเลิกธุรกิจ  

(การแกไขตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การแสดงรายการสําหรับ

เคร่ืองมือทางการเงนิ (เม่ือมีการประกาศใช) และมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง การนําเสนองบการเงิน) มีการแกไขยอหนาท่ี 138 และเพ่ิมเติมยอหนาท่ี 8ก. 80ก. และ 

136ก. กิจการตองนําการแกไขดังกลาวมาถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลัง

วันท่ี 1 มกราคม 2554 เปนตนไป อยางไรก็ตามกิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติไดแตตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวในงบการเงิน 

พรอมท้ังถือปฏิบัติการแกไขท่ีเก่ียวของในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 32 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

การแสดงรายการสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 

เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับท่ี 7 เร่ือง การเปดเผยขอมูลสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 2 เร่ือง หุนของสมาชิกในกิจการสหกรณ

และเคร่ืองมือทางการเงินท่ีคลายคลึงกัน (เม่ือมีการประกาศใช) ในเวลาเดียวกัน 

139ค.  (ยอหนานี้ไมเก่ียวของ) 

139ง. สําหรับงบการเงินซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2554 และเปนรอบ

ระยะเวลาบัญชีแรกท่ีกิจการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนอ

งบการเงิน มาใช ถือเปนการนํานโยบายการบัญชีมาปรับปรุงยอนหลังหรือจัดประเภทรายการใน 

งบการเงินใหม (ดูยอหนาท่ี 39) แตกิจการสามารถเลือกท่ีจะแสดงงบแสดงฐานะการเงิน              

เพียงสองงบโดยไมแสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวดของงวดท่ีนํามาเปรียบเทียบ 
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การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม  

140.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2550) เ ร่ือง          

การนําเสนองบการเงิน  
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แนวทางปฏิบัต ิ

แนวทางปฏิบัติใชประกอบกับมาตรฐานการบัญชีแตไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1   

ตัวอยางโครงสรางของงบการเงิน 
แนวทางปฏิบัติ 1 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดองคประกอบของงบการเงินและขอกําหนดขั้นต่ําใน

การเปดเผยขอมูลในงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบแสดงการ

เปล่ียนแปลงสวนของเจาของ มาตรฐานฉบับนี้ยังไดอธิบายรายการอื่นๆ ท่ีอาจนําเสนอ

ในงบการเงินท่ีเก่ียวของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แนวทางปฏิบัตินี้ให

ตัวอยางท่ีงายตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เพ่ือนําเสนองบแสดงฐานะ

การเงิน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ กิจการ

ตองเปล่ียนลําดับของการนําเสนอ หัวขอของงบการเงินและคําอธิบายท่ีใชในแตละ

รายการตามความจําเปนเพ่ือใหเหมาะสมกับสถานการณนั้นๆ 

แนวทางปฏิบัติ 2 แนวทางปฏิบัตินี้แบงออกเปน 3 สวน คือ แนวทางปฏิบัติ 3-6 ใหตัวอยางการนําเสนอ

งบการเงิน แนวทางปฏิบัติ 7-9 ใหตัวอยางการกําหนดการปรับปรุงการจัดประเภท

รายการใหมสําหรับสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 

เ ร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน  (เ ม่ือมีการประกาศใช)          

สวนแนวทางปฏิบัติ 10-11 ใหตัวอยางการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนทุน 

แนวทางปฏิบัติ 3 ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงินแสดงหนึ่งในวิธีท่ีกิจการอาจใชแสดงงบแสดงฐานะ

การเงินท่ีมีการแยกระหวางรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียน รูปแบบอื่นๆ อาจแสดง

ความแตกตางดังกลาวไดอยางชัดเจนเชนเดียวกัน 

แนวทางปฏิบัติ 4 ในตัวอยางท่ีแสดงจะใชคําวา “กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” เพ่ือแสดงถึงยอดรวมของ

องคประกอบท้ังหมดของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รวมถึงกําไรหรือขาดทุน และใชคําวา 

“กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน” เพ่ือแสดงถึงรายไดและคาใชจายท่ีรวมอยูในกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ แตไมรวมอยูในกําไรหรือขาดทุน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดใหใช

คําดังกลาวในงบการเงิน 

แนวทางปฏิบัติ 5 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจํานวนสองงบนํามาแสดงเปนตัวอยางเพ่ือแสดงถึงทางเลือกใน

การนําเสนอรายไดและคาใชจายในงบเดียวหรือสองงบ งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จงบเดยีว

เปนการแสดงตัวอยางของการจัดประเภทของรายไดและคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน

ตามหนาท่ี งบเฉพาะกิจการ (ในตัวอยางนี้คืองบกําไรขาดทุน) แสดงตัวอยางของการจัด

ประเภทของรายไดและคาใชจายในกําไรตามลักษณะ 

แนวทางปฏิบัติ 6 ตัวอยางท่ีใหท้ังหมดนั้นไมไดมีความตั้งใจท่ีจะใหแสดงตัวอยางท้ังหมดตามเกณฑของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือเปนองคประกอบของงบการเงินฉบับสมบูรณ  

ซ่ึงรวมถึงงบกระแสเงินสด สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ และขอมูลอธิบายอ่ืน 
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ตัวอยางที่ 1 ตัวอยางแสดงการนําเสนองบการเงิน 

ตัวอยางงบการเงนิของกลุมบริษัท กขค - งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหตุ  25X2  25X1 

สินทรัพย      

สินทรัพยหมุนเวียน      

 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด   312,400  322,900 

 ลูกหนี้การคา   91,600  110,800 

 สินคาคงเหลือ   135,230  132,500 

 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน   25,650  12,540 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน   564,880  578.740 

สินทรัพยไมหมุนเวียน      

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย   142,500  156,000 

 เงินลงทุนในบริษัทรวม   100,150  110,700 

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ   350,700  360,020 

 คาความนิยม   80,800  91,200 

 สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน   227,470  227,470 

  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   901,620  945,460 

  รวมสินทรัพย   1,466,500  1,524,200 

    หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหต ุ  25X2  25X1 

หนี้สินและสวนของเจาของ      

หนี้สินหมุนเวียน      

 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน   115,100  187,620 

 เงินกูยืมระยะส้ัน   150,000  200,000 

 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป   10,000  20,000 

 ภาษีเงินไดคางจาย   35,000  42,000 

 ประมาณการหนี้สินระยะส้ัน   5,000  4,800 

  รวมหนี้สินหมุนเวียน   315,100  454,420 

หนี้สินไมหมุนเวียน      

 เงินกูยืมระยะยาว   120,000  160,000 

 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี   28,800  26,040 

 ประมาณการหนี้สินระยะยาว   28,850  52,240 
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  รวมหนี้สินไมหมุนเวียน   177,650  238,280 

  รวมหนี้สิน   492,750  692,700 

สวนของเจาของ      

 ทุนจดทะเบียน    650,000  600,000 

 กําไรสะสม   243,500  161,700 

 องคประกอบอื่นของสวนของเจาของ   10,200  21,200 

  รวมสวนของบริษัทใหญ   903,700  782,900 

 สวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   70,050  48,600 

  รวมสวนของเจาของ   973,750  831,500 

  รวมหนี้สินและสวนของเจาของ   1,466,500  1,524,200 

 

ตัวอยางงบการเงนิของกลุมบริษัท กขค - งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2  

(กรณีเรียงลําดับตามมาตรฐานการบญัชีระหวางประเทศ ฉบับท่ี 1) 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหตุ  25X2  25X1 

สินทรัพย      

สินทรัพยไมหมุนเวียน      

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ   350,700  360,020 

 คาความนิยม   80,800  91,200 

 สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน   227,470  227,470 

 เงินลงทุนในบริษัทรวม   100,150  110,700 

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย   142,500  156,000 

  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   901,620  945,460 

สินทรัพยหมุนเวียน      

 สินคาคงเหลือ   135,230  132,500 

 ลูกหนี้การคา   91,600  110,800 

 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน   25,650  12,540 

 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด   312,400  322,900 

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน   564,880  578.740 

  รวมสินทรัพย   1,466,500  1,524,200 
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    หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน 

  หนวย : พันบาท 

 หมายเหต ุ  25X2  25X1 

สวนของเจาของและหนี้สิน      

สวนของเจาของท่ีเปนของบริษัทใหญ      

 ทุนจดทะเบียน    650,000  600,000 

 กําไรสะสม   243,500  161,700 

 องคประกอบอื่นของสวนของเจาของ   10,200  21,200 

  รวมสวนของเจาของท่ีเปนของบริษัทใหญ   903,700  782,900 

สวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   70,050  48,600 

  รวมสวนของเจาของ   973,750  831,500 

      

หนี้สินไมหมุนเวียน      

 เงินกูยืมระยะยาว   120,000  160,000 

 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี   28,800  26,040 

 ประมาณการหนี้สินระยะยาว   28,850  52,240 

  รวมหนี้สินไมหมุนเวียน   177,650  238,280 

หนี้สินหมุนเวียน      

 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน   115,100  187,620 

 เงินกูยืมระยะส้ัน   150,000  200,000 

 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป   10,000  20,000 

 ภาษีเงินไดคางจาย   35,000  42,000 

 ประมาณการหนี้สินระยะส้ัน   5,000  4,800 

  รวมหนี้สินหมุนเวียน   315,100  454,420 

  รวมหนี้สิน   492,750  692,700 

  รวมสวนของเจาของและหนี้สิน   1,466,500  1,524,200 
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ตัวอยางงบการเงินของกลุมบริษัท กขค - งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

(แสดงการนําเสนอกําไรขาดทุนเบด็เสร็จในงบเดียว และจําแนกคาใชจายตามหนาท่ี) 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหต ุ  25X2  25X1 

      

 รายได   390,000  355,000 

 ตนทุนขาย   (245,000)  (230,000)

 กําไรขั้นตน   145,000  125,000 

 รายไดอ่ืน   20,667  11,300 

 คาใชจายในการขาย   (9,000)  (8,700)

 คาใชจายในการบริหาร   (20,000)  (21,000)

 คาใชจายอ่ืน   (2,100)  (1,200)

 ตนทุนทางการเงิน   (8,000)  (7,500)

 สวนแบงกําไรจากบริษัทรวม 
(1)

   35,100  30,100 

 กําไรกอนภาษี   161,667  128,000 

 คาใชจายภาษีเงินได   (40,417)  (32,000)

 กําไรสําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง   121,250  96,000 

 ขาดทุนสําหรับปการดําเนินงานท่ียกเลิก   -  (30,500)

 กําไรสําหรับป   121,250  65,500 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน      

 ผลตางอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคาการ

ดําเนินงานตางประเทศ 
(2)

 

  

5,334  10,667 

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย 
(2)

   (24,000)  26,667 

 การปองกันความเส่ียงกระแสเงินสด 
(2)

   (667)  (4,000)

 กําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยใหม   933  3,367 

 ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตรประกันภัยสําหรับโครงการบํานาญ 

  

(667)  1,333 

 สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวม 
(3)

   400  (700)

 ภาษีเงินไดเก่ียวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน 
(4)

 

  

4,667  (9,334) 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับป-สุทธิจากภาษี   (14,000)  28,000 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป   107,250  93,500 
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การแบงปนกําไร  

  25X2  25X1 

 สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ   97,000  52,400 

 สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   24,250  13,100 

   121,250  65,500 

 การแบงปนกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม       

 สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ   85,800  74,800 

 สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   21,450  18,700 

   107,250  93,500 

 กําไรตอหุน (บาท)      

 พ้ืนฐานและปรับลด   0.46  0.30 

ทางเลือกอ่ืน คือองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสามารถนําเสนอในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดย

สุทธิจากภาษี: 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับปหลังภาษี:   25X2  25X1 

 ผลตางอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคาการดําเนินงาน 

ตางประเทศ 

  

4,000  8,000 

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย   (18,000)  20,000 

 การปองกันความเส่ียงกระแสเงินสด   (500)  (3,000) 

 กําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยใหม   600  2,700 

 ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตาม 

หลักคณิตศาสตรประกันภัยสําหรับโครงการบํานาญ 

  

(500)  1,000 

 สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวม   400  (700) 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป-สุทธิจากภาษี 
(4)

   (14,000)  28,000 

 

(1)  หมายถึง สวนแบงกําไรในบริษัทรวมท่ีแบงปนใหแกผูเปนเจาของบริษัทรวม ซึ่งเปนจํานวนหลังภาษีและสวนไดเสีย

ท่ีไมมีอานาจควบคุมในบริษัทรวม 

(2)  แสดงตัวอยางการนําเสนอรวมท่ีมีการเปดเผยผลกําไรหรือขาดทุนสําหรับปปจจุบันและการปรับปรุงการจัดประเภท

รายการใหมท่ีนําเสนอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนําเสนอโดยใชจํานวนข้ันตนถือเปนทางเลือกหนึ่ง 

(3)  หมายถึง สวนแบงในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวมท่ีแบงปนใหแกผูเปนเจาของบริษัทรวม ซึ่งเปนจํานวน

หลังภาษีและสวนของผูถือหุนสวนนอยในบริษัทรวม 

(4)  ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ตองเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ

การเงิน 
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ตัวอยางงบการเงนิของกลุมบริษัท กขค - งบกําไรขาดทุนสําหรับปสิน้สุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

(แสดงการนําเสนอกําไรขาดทุนเบด็เสร็จในสองงบ และจดัประเภทคาใชจายตามลักษณะ) 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหตุ  25X2  25X1 

      

 รายได   390,000  355,000 

 รายไดอ่ืน   20,667  11,300 

 การเปล่ียนแปลงของสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา   (115,100)  (107,900) 

 งานท่ีทําโดยกิจการและบันทึกเปนสินทรัพย   16,000  15,000 

 วัตถุดิบและวัสดุส้ินเปลืองใชไป   (96,000)  (92,000) 

 คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน   (45,000)  (43,000) 

 คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย   (19,000)  (17,000) 

 ผลขาดทุนจากการดอยคาของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ   (4,000)  - 

 คาใชจายอ่ืน   (6,000)  (5,500) 

 ตนทุนทางการเงิน   (15,000)  (18,000) 

 สวนแบงกําไรจากบริษัทรวม 
(5)

   35,100  30,100 

 กําไรกอนภาษี   161,667  128,000 

 คาใชจายภาษีเงินได   (40,417)  (32,000) 

 กําไรสําหรับปจากการดําเนินงานตอเนื่อง   121,250  96,000 

 ขาดทุนสําหรับปจากการดําเนินงานท่ียกเลิก   -  (30,500) 

 กําไรสําหรับป   121,250  65,500 

       

 การแบงปนกําไร       

 สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ   97,000  52,400 

 สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   24,250  13,100 

   121,250  65,500 

 กําไรตอหุน (บาท)      

 พ้ืนฐานและปรับลด   0.46  0.30 

 

(5) หมายถึง สวนแบงกําไรในบริษัทรวมท่ีแบงปนใหแกผูเปนเจาของบริษัทรวม ซึ่งเปนจํานวนหลังภาษีและสวน

ไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมในบริษัทรวม 
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ตัวอยางงบการเงินของกลุมบริษัท กขค - งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

25X2 

(แสดงการนําเสนอกําไรขาดทุนเบด็เสร็จในสองงบ) 

 หนวย : พันบาท 

 หมายเหตุ  25X2  25X1 

 กําไรสําหรับป   121,250  65,500 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน:      

 ผลตางอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคาการ

ดําเนินงานตางประเทศ  

  

5,334  10,667 

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย    (24,000)  26,667 

 การปองกันความเส่ียงกระแสเงินสด    (667)  (4,000) 

 กําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยใหม   933  3,367 

 ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตาม 

หลักคณิตศาสตรประกันภัยสําหรับโครงการบํานาญ 

  

(667)  1,333 

 สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวม 
(6)

   400  (700) 

 ภาษีเงินไดเ ก่ียวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน 
(7)

 

  

4,667  (9,334) 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับป-สุทธิจากภาษี   (14,000)  28,000 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป   107,250  93,500 

       

  

การแบงปนกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  

     

 สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ   85,800  74,800 

 สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุม   21,450  18,700 

   107,250  93,500 

 

ทางเลือกอ่ืนคือ องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสามารถนําเสนอโดยสุทธิจากภาษี อางถึง 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จท่ีแสดงเปนตัวอยางสําหรับการแสดงรายไดและคาใชจายในงบการเงินเดียว 

(6) หมายถึง สวนแบงในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวมท่ีแบงปนใหแกผูเปนเจาของบริษัทรวม ซึ่งเปน

จํานวนหลังภาษีและสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมในบริษัทรวม 

(7) ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ตองเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 
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กลุมบริษัท กขค  

การเปดเผยองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
(8)

 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

 หนวย : พันบาท 

   25X2  25X1 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน      

 ผลตางอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคาการ

ดําเนินงานตางประเทศ 
(9)

 

  

5,334  10,667 

 สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย:       

 กําไรท่ีเกิดขึ้นระหวางป 1,333   30,667  

 หัก การปรับปรุงการจัดประเภทใหมสําหรับ

กําไรท่ีรวมอยูในกําไรหรือขาดทุน (25,333) 

 

(24,000) (4,000) 26,667 

 การปองกันความเส่ียงกระแสเงินสด       

 กําไร (ขาดทุน) ท่ีเกิดขึ้นระหวางป (4,667)   (4,000)  

 หัก การปรับปรุงการจัดประเภทใหมสําหรับกําไร 

(ขาดทุน) ท่ีรวมอยูในกําไรหรือขาดทุน 3,333   - 

 

 หัก การปรับปรุงสําหรับจํานวนท่ีโอนไปเปน

มูลค าตามบัญ ชีเ ร่ิมแรกของรายการ

ปองกันความเส่ียง 667  (667) - (4,000) 

 กําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยใหม   933  3,367 

 ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตรประกันภัยสําหรับโครงการบํานาญ 

  

(667)  1,333 

 สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวม    400  (700) 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน   (18,667)  (37,334) 

 ภาษีเงินไดเก่ียวกับองคประกอบของกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน 
(10)

 

  

4,667  (9,334) 

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับป-สุทธิจากภาษี   (14,000)  28,000 
 

(8)  เม่ือกิจการเลือกท่ีจะนําเสนอดวยยอดรวมในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จํานวนการปรับปรุงการจัดประเภทใหม 

และผลกําไรหรือขาดทุนสําหรับปปจจุบันตองนําเสนอไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

(9)  ไมมีการขายการดําเนินงานตางประเทศ ดังนั้นจึงไมมีการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหมสําหรับปท่ีมีการ

นําเสนอ 

(10) ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ตองเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 
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กลุมบริษัท กขค  

การเปดเผยผลกระทบทางภาษีท่ีเก่ียวของกับแตละองคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

 หนวย : พันบาท 

   25X2   25X1 

 จํานวนกอน

ภาษี 

ผลประโยชน 

(คาใชจาย) 

ภาษี 

จํานวนสุทธิ

จากภาษี 

จํานวนกอน

ภาษี 

ผลประโยชน 

(คาใชจาย) 

ภาษี 

จํานวน

สุทธิจาก

ภาษี 

ผลตางอัตราแลกเปลี่ยนจากการ

แปลงคาการดําเนินงานตางประเทศ 5,334 (1,334) 4,000 10,667 (2,667) 8,000 

สินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (24,000) 6,000 (18,000) 26,667 (6,667) 20,000 

การปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด  (667) 167 (500) (4,000) 1,000 (3,000) 

กําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยใหม 933 (333) 600 3,367 (667) 2,700 

ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณ

การตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย

สําหรับโครงการบํานาญ (667) 167 (500) 1,333 (333) 1,000 

สวนแบงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนใน

บริษัทรวม  400 - 400 (700) - (700) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (18,667) 4,667 (14,000) 37,334 (9,334) 28,000 

กลุมบริษัท กขค - งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 

  หนวย : พันบาท 

 ทุนจด

ทะเบียน 

กําไร 

สะสม 

การแปลง

คาการ

ดําเนินงาน

ตางประเทศ 

สินทรัพย

ทางการ

เผื่อขาย 

การปองกัน

ความเสี่ยง

กระแสเงิน

สด 

สวนเกิน

ทุนจาก

การตี

ราคา

สินทรัพย 

รวม สวนได

เสียท่ี

ไมได

ควบคุม 

รวมสวน

ของ

เจาของ 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 

มกราคม 25X1 600,000 118,100 (4,000) 1,600 2,000 - 717,700 29,800 747,500 

ผลสะสมของการเปลี่ยน

นโยบายการบัญชี - 400 - - - - 400 100 500 

ยอดคงเหลือท่ีปรับปรุงแลว 600,000 118,500 (4,000) 1,600 2,000 - 718,100 29,900 748,000 

การเปลี่ยนแปลงในสวน

ของเจาของสําหรับป25X1          

เงินปนผล - (10,000) - - - - (10,000) - (10,000) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รวมสําหรับป 
(11)

 - 53,200 6,400 16,000 (2,400) 1,600 74,800 18,700 93,500 
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ยอดคงเหลือ ณ  วันที่ 

31 ธันวาคม 25X1 600,000 161,700 2,400 17,600 (400) 1,600 782,900 48,600 831,500 

การเปลี่ยนแปลงในสวน

ของเจาของสําหรับป 

25X2          

การออกหุนทุน 50,000 - - - - - 50,000 - 50,000 

เงินปนผล - (15,000) - - - - (15,000) - (15,000) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

รวมสําหรับป 
(12)

 - 96,600 3,200 (14,400) (400) 800 85,800 21,450 107,250 

โอนไปกําไรสะสม - 200 - - - (200) - - - 

ยอดคงเหลือ ณ  วันที่ 

31 ธันวาคม 25X2 650,000 243,500 5,600 3,200 (800) 2,200 903,700 70,050 973,750 

 

(11) จํานวนท่ีรวมอยูในกําไรสะสมสําหรับป 25X1 จํานวน 53,200 คือ กําไรท่ีปนสวนใหแกผูเปนเจาของของ

บริษัทใหญ จํานวน 52,400 บวกผลกําไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยสําหรับ

โครงการบํานาญ จํานวน 800 (จํานวน 1,333 หักภาษี 333 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมจํานวน 

200) จํานวนท่ีรวมอยูในสํารองจากการแปลงคา สํารองสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย และสํารองการปองกัน

ความเสี่ยงกระแสเงินสด แสดงถึงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของแตละองคประกอบสุทธิจากภาษี และสวนได

เสียท่ีไมมีอานาจควบคุม เชน กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายสําหรับป 

25X1 จํานวน 16,000 คือ จํานวน 26,667 หักภาษี 6,667 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมจํานวน 

4,000 จํานวนท่ีรวมอยูในสวนทุนเกินจากการตีราคาสินทรัพยจํานวน 1,600 แสดงถึง สวนแบงกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวมจํานวน (700) บวกกําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยจํานวน 2,300 (จํานวน 3,367 

หักภาษี 667 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมจํานวน 400) กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของบริษัทรวม

เก่ียวของกับกําไรหรือขาดทุนจากการตีมูลคาสินทรัพยเทานั้น 

(12) จํานวนท่ีรวมอยูในกําไรสะสมสําหรับป 25X2 จํานวน 96,600 คือ กําไรท่ีปนสวนใหแกผูเปนเจาของของ

บริษัทใหญ จํานวน 97,000 บวกผลกําไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยสําหรับ

โครงการบํานาญ จํานวน 400 (จํานวน 667 หักภาษี 167 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมจํานวน 

100) จํานวนท่ีรวมอยูในสํารองจากการแปลงคา สํารองสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย และสํารองการปองกัน

ความเสี่ยงกระแสเงินสด แสดงถึงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของแตละองคประกอบสุทธิจากภาษี และสวนได

เสียท่ีไมมีอานาจควบคุม เชน กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายสําหรับป 

25X2 จํานวน 3,200 คือ จํานวน 5,334 หักภาษี 1,334 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุมจํานวน 

800 จํานวนท่ีรวมอยูในสวนทุนเกินจากการตีราคาสินทรัพยจํานวน 800 แสดงถึง สวนแบงกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืนในบริษัทรวมจํานวน 400 บวกกําไรจากการตีมูลคาสินทรัพยจํานวน 400 (จํานวน 933 หักภาษี 

333 และหักสวนไดเสียท่ีไมมีอานาจควบคุมจํานวน 200) กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของบริษัทรวมเก่ียวของ

กับกําไรหรือขาดทุนจากการตีมูลคาสินทรัพยเทานั้น 
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ตัวอยางที่ 2 ตัวอยางแสดงการกําหนดการปรบัปรุงการจัดประเภทรายการใหม 

แนวทางปฏิบัติ 7 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการเปดเผยการปรับปรุงการจัดประเภทรายการ

ใหมท่ีเก่ียวของกับองคประกอบแตละรายการของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

แนวทางปฏิบัติ 8 แนวทางปฏิบัตินี้ไดแสดงใหเห็นถึงการคํานวณการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม

สําหรับสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายท่ีรับรูตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การ

รับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

แนวทางปฏิบัติ 9 ในวันท่ี 31 ธันวาคม 25X0 กลุมบริษัท กขค ซ้ือหุน (ตราสารทุน) จํานวน 1,000 หุน 

ท่ีราคา 10 ตอหุน และจัดประเภทเปนเผื่อขาย มูลคายุติธรรมของตราสารดังกลาว  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 เปน 12 ตอหุน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 มูลคายุติธรรม

ของตราสารดังกลาวเพ่ิมขึ้นเปน 15 ตอหุน ตราสารท้ังหมดถูกขายออกไปเม่ือวันท่ี 31 

ธันวาคม 25X2 ไมมีการประกาศจายเงินปนผลสําหรับตราสารดังกลาวในระหวางท่ีกลุม

บริษัท กขค ถือหุนอยู อัตราภาษีท่ีนําไปใชตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษี

เงินได (เม่ือมีการประกาศใช) คือ รอยละ 30 

การคํานวณผลกําไร 

 หนวย : บาท 

 กอนภาษี  ภาษี  สุทธิจากภาษี 

 กําไรท่ีรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน:      

 ส้ินป วันท่ี 31 ธันวาคม 25X1 2,000  (600)  1,400 

 ส้ินป วันท่ี 31 ธันวาคม 25X2 3,000  (900)  2,100 

 รวมกําไร  5,000  (1,500)  3,500 

จํานวนที่รายงานในกําไรหรือขาดทุน และกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

25X1 และ 31 ธันวาคม 25X2 

   25X2  25X1 

 กําไรหรือขาดทุน:      

 กําไรจากการขายตราสาร   5,000   

 คาใชจายภาษี    (1,500)   

 กําไรสุทธิท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุน   3,500   

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน:      

 กําไรท่ีเกิดขึ้นระหวางป-สุทธิจากภาษี   2,100  1,400 

 การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม-สุทธิจากภาษี   (3,500)  - 

 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ ท่ีรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน   (1,400)  1,400 

    2,100  1,400 
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สําหรับทางเลือกอ่ืน องคประกอบของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนอาจแสดงยอดขั้นตนของภาษีพรอม

ผลกระทบทางภาษเีปนรายการแยกตางหาก: 

   25X2  25X1 

 กําไรหรือขาดทุน:      

 กําไรจากการขายตราสาร   5,000   

 คาใชจายภาษี    (1,500)   

 กําไรสุทธิท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุน   3,500   

 กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน:      

 กําไรท่ีเกิดขึ้นระหวางป   3,000  2,000 

 การปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม   (5,000)  - 

 ภาษีท่ีเก่ียวของกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน   600  (600) 

 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ ท่ีรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน   (1,400)  1,400 

    2,100  1,400 

ตัวอยางที่ 3 ตัวอยางแสดงการเปดเผยสวนทนุ (ยอหนาที่ 134-136) 

กิจการที่ไมไดอยูภายใตขอกําหนดของสถาบันการเงนิ 

แนวทางปฏิบัติ 10 ตัวอยางตอไปนี้แสดงถึงการเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 134 และ 135 สําหรับ

กิจการท่ีไมไดอยูภายใตขอกําหนดของสถาบันการเงินและไมมีขอกําหนดในการรักษา

ระดับเงินทุนจากภายนอก ในตัวอยางนี้ กิจการดูแลการรักษาระดับทุน โดยใช

อัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง (debt-to-adjusted capital ratio) กิจการอื่นอาจใช

วิธีการอื่นท่ีแตกตางกันในการดูแลการรักษาระดับทุน นอกจากนี้ ตัวอยางท่ีแสดงนี้

คอนขางงาย กิจการตองตัดสินใจภายใตสถานการณของกิจการวาตองเปดเผยขอมูล

เพียงใดจึงจะเพียงพอตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 134 และ 135 

ขอเท็จจริง 

กลุมบริษัท ก ผลิตและขายรถยนต โดยกลุมบริษัท ก ประกอบดวยบริษัทยอยท่ีใหบริการสินเช่ือ

แกลูกคาในลักษณะของสัญญาเชา และกลุมบริษัท ก ไมมีขอกําหนดในการรักษาระดับเงินทุนจากภายนอก 

ตัวอยางการเปดเผยขอมูล 

วัตถุประสงคของกลุมในการจัดการสวนทุน 

• เพ่ือรักษาความสามารถของกิจการในการดําเนนิงานตอเนือ่ง เพ่ือท่ีกิจการสามารถใหผลตอบแทน

แกผูถือหุนและผลประโยชนตอผูมีสวนไดเสียอ่ืนๆ ตอไป 

• เพ่ือใหผลตอบแทนท่ีเหมาะสมแกผูถือหุนโดยกําหนดราคาสินคาและบริการใหสัมพันธกับระดับ

ของความเส่ียง 
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กลุมกิจการไดกําหนดจํานวนทุนตามสัดสวนของความเส่ียง กลุมกิจการจัดการโครงสรางทุนและ

ทําการปรับปรุงใหเปนไปตามสภาวะเศรษฐกิจและลักษณะของความเสี่ยงของสินทรัพยอางอิงเพ่ือท่ีจะ

รักษาและปรับปรุงโครงสรางทุน กลุมกิจการอาจปรับปรุงจํานวนเงินปนผลจายใหกับผูถือหุน การคืนทุน

ใหแกผูถือหุน การออกหุนใหม และการขายสินทรัพยเพ่ือลดหนี้สิน 

กลุมกิจการดูแลการรักษาระดับทุน โดยใชอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุงเหมือนกับกิจการอ่ืนใน

อุตสาหกรรมเดียวกัน อัตราสวนดังกลาวคํานวณโดย หนี้สินสุทธิหารดวยทุนปรับปรุง หนี้สินสุทธิคํานวณ

โดยหนี้สินรวม (ดวยจํานวนท่ีปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน) หักดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 

ทุนปรับปรุง ประกอบดวยรายการในสวนของเจาของทุกรายการ (เชน ทุนจดทะเบียนท่ีออกและชําระแลว 

สวนเกินมูลคาหุน สวนของผูถือหุนสวนนอย กําไรสะสม และสวนเกินทุนจากการตีมูลคาสินทรัพย) รวมถึง

หุนกูดอยสิทธ์ิบางประเภท แตไมรวมถึงรายการปองกันความเส่ียงในกระแสเงินสดในสวนของเจาของ 

ในระหวางป 2550 กลยุทธของกลุมกิจการยังคงตองรักษาระดับอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง 

(เปนกลยุทธเชนเดียวกับป 2549) ในระดับท่ีต่ํากวาในชวง 6 ตอ 1 ถึง 7 ตอ 1 เพ่ือท่ีจะสามารถเขาถึง

แหลงเงินท่ีมีตนทุนทางการเงินท่ีเหมาะสม โดยตองรักษาอันดับความนาเช่ือถือไวท่ีระดับบีบี อัตราสวน

หนี้สินตอทุนปรับปรุง ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2550 และ 31 ธันวาคม 2549 มีดังนี้ 

 หนวย : ลานบาท 

 31 ธันวาคม 2550 31 ธันวาคม 2549 

หนี้สินรวม 1,000 1,100 

หัก  เงนิสดและรายการเทียบเทาเงนิสด (90) (150) 

หนี้สินสุทธิ 910 950 

สวนของเจาของรวม 110 105 

บวก  ตราสารหนี้ดอยสิทธิ 38 38 

หัก  จํานวนท่ีรับรูในสวนของเจาของท่ีเก่ียวกับการ

ปองกันความเส่ียงในกระแสเงินสด  (10) 

 

(5) 

ทุนปรับปรุง 138 138 

อัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง 6.6 6.9 

การลดลงของอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุงในระหวางป 2550 มีสาเหตุเบื้องตนมาจากการ

ลดลงของหนี้สินสุทธิซ่ึงเกิดจากการขายบริษัทยอย ข ผลของการลดลงของหนี้สินสุทธิทําใหความสามารถ

ในการทํากําไรดีขึ้น การจัดการเก่ียวกับการรับชําระหนี้มีระดับลดลง และเงินปนผลจายเพ่ิมขึ้นเปน 2.8 

ลานบาท ในป 2550 (จาก 2.5 ลานบาท ในป 2549) 

กิจการที่ไมปฏิบัติตามขอกําหนดในการรักษาระดับทุนจากภายนอก 

แนวทางปฏิบัติ 11  ตัวอยางตอไปนี้แสดงถึงการเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 135.5 เม่ือกิจการไมปฏิบัติ

ตามขอกําหนดในการรักษาระดับทุนจากภายนอกในระหวางงวดบัญชี กิจการ 

ตองเปดเผยขอมูลอ่ืนตามขอกําหนดอื่นๆ ในยอหนาท่ี 134 และ 135 
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ขอเท็จจริง 

กิจการ ก ใหบริการทางการเงินแกลูกคา และมีขอกําหนดท่ีจะตองรักษาระดับทุนจากหนวยงาน

กํากับดูแล ข ระหวางปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2550 กิจการ ก ไมปฏิบัติตามขอกําหนดในการรักษา

ระดับทุนตามท่ีหนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด กิจการ ก ตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการไมปฏิบัติตาม

ขอกําหนดในการรักษาระดับทุนดังกลาวในงบการเงินสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2550 

ตัวอยางการเปดเผยขอมูล 

กิจการ ก นําสงผลตอบแทนทุนตามขอกําหนดในไตรมาสที่ 3 สําหรับวันท่ี 30 กันยายน 2550  

ในวันท่ี 20 ตุลาคม 2550 ณ วันนั้น ทุนตามขอกําหนดของกิจการ ก ต่ํากวาขอกําหนดในการรักษาระดับทุน

ตามท่ีหนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด 1 ลานบาท ดังนั้น กิจการ ก ตองนําสงแผนงานในการเพิ่มระดับทุนให

เปนไปตามขอกําหนดของหนวยงานกํากับดูแล กิจการ ก สงแผนงานท่ีจะขายหลักทรัพยไมอยูในความ

ตองการของตลาดบางสวนในไตรมาสที่ 4 ป 2550 ซ่ึงหลักทรัพยดังกลาวมีมูลคาตามบัญชี 11.5 ลานบาท 

โดยในไตรมาสที่ 4 ป 2550 กิจการ ก ไดขายกลุมเงินลงทุนท่ีมีอัตราดอกเบี้ยคงท่ีจํานวน 12.6 ลานบาท 

และสามารถปฏิบัติใหเปนไปตามขอกําหนดในการรักษาระดับทุนตามท่ีหนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)
เรื่อง

สินคาคงเหลือ

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดปรับปรุงใหเปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดย มาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศ เรื่อง สินคาคงเหลือ พ.ศ. 2552 ซึ่งเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 (IAS 2 Inventories (Bound volume 2009))
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สารบัญ
                     ยอหนาที่

บทนํา บทนํา 1-บทนํา 17
วัตถุประสงค 1
ขอบเขต 2-5
คํานิยาม 6-8
การวัดมูลคาสินคาคงเหลือ 9-33
ตนทุนของสินคาคงเหลือ 10-22

ตนทุนในการซื้อ 11
ตนทุนแปลงสภาพ 12-14
ตนทุนอื่นๆ 15-18
ตนทุนของสินคาคงเหลือของผูใหบริการ 19
ตนทุนของผลิตผลทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยชีวภาพ 20
เทคนิคสําหรับการวัดมูลคาของตนทุนสินคาคงเหลือ 21-22

การคํานวณตนทุน 23-27
มูลคาสุทธิที่จะไดรับ 28-33
การรับรูเปนคาใชจาย 34-35
การเปดเผยขอมูล 36-39
วันถือปฏิบัติ 40
การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม 41-42
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บทนํา
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินคาคงเหลือ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 2 (ฉบับที่ 31 เดิม) เรื่อง สินคาคงเหลือ โดยใหถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี

ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ 

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ฉบับที่ 31 เดิม) เรื่อง สินคาคงเหลือ
บทนํา 2. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดเห็นสมควรใหปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 

(ฉบับที่ 31 เดิม) เรื่อง สินคาคงเหลือ ซึ่งบังคับใชมาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2540 นั้น ดังนั้น

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจึงเห็นสมควรใหปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม 

เพื่อลดจํานวนทางเลือก ความซ้ําซอน และความไมสอดคลองที่เกิดขึ้นภายในมาตรฐานการบัญชี 

บทนํา 3. วัตถุประสงคหลักในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ฉบับที่ 31 เดิม) เรื่อง สินคา        

คงเหลือนี้ ถือเปนการปรับปรุงภายใตขอบเขตจํากัดดังกลาวเพื่อลดทางเลือกในการใชวิธี   

วัดมูลคาสินคาคงเหลือ คณะกรรมการไมไดพิจารณาแกไขถึงหลักการพื้นฐานทางการบัญชีใน

เรื่องสินคาคงเหลือที่กลาวถึงในมาตรฐานการบัญชี (ฉบับเดิม)

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ
บทนํา 4. การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ฉบับที่ 31 เดิม) สรุปได ดังนี้

วัตถุประสงคและขอบเขต

บทนํา 5. มีการปรับปรุงวัตถุประสงคและขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี  โดยไดยกเลิกคํ าว า                
“ตามระบบวิธีตนทุนเดิม” เพื่อใหมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สามารถใชกับสินคาคงเหลือทุกประเภท               

ที่ไมไดระบุเปนขอยกเวนในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี

ความชัดเจนของขอบเขต

บทนํา 6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหสินคาคงเหลือบางประเภทอยูนอกขอบเขตของมาตรฐาน                

การบัญชีฉบับนี้ ในขณะที่สินคาคงเหลือบางประเภทไดรับยกเวนเฉพาะสวนที่เกี่ยวกับขอกําหนดใน            

การวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 42 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการ

เลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด
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บทนํา 7. ยอหนาที่ 3 มีการแบงแยกที่ชัดเจนระหวางประเภทของสินคาคงเหลือที่อยูนอกขอบเขตทั้งหมด

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ (ตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 2) และประเภทของสินคาคงเหลือ

ที่อยูนอกขอบเขตของขอกําหนดในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ แตอยูในขอบเขตของ

ขอกําหนดอื่นในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

ขอยกเวนของขอบเขต

ผูผลิตสินคาทางการเกษตรและผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลัง             
การเก็บเกี่ยว แรและผลิตภัณฑจากแร

บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือของผูผลิตสินคา   

ทางการเกษตรและผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลังการเก็บเกี่ยว แรและ

ผลิตภัณฑจากแร เนื่องจากถูกวัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับตามวิธีที่ถือปฏิบัติ                    

ในอุตสาหกรรมนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมไดมีการแกไขโดยยกเลิกคําวา “สินแร” และ

ใชคําวา “แรและผลิตภัณฑจากแร” แทน เพื่อใหมีความชัดเจนวาขอบเขตการยกเวนไมได

จํากัดอยูเฉพาะชวงแรกของการสกัดสินแร

สินคาคงเหลือของนายหนา - ผูคาสินคาโภคภัณฑ

บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือของนายหนา-ผูคา

สินคาโภคภัณฑ ตราบเทาที่สินคาคงเหลือเหลานั้นถูกวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมหักตนทุน

ในการขาย

ตนทุนของสินคาคงเหลือ

ตนทุนในการซื้อ

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหนําผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นโดยตรงจาก

การซื้อสินคาดวยสกุลเงินตราตางประเทศไปรวมเปนตนทุนในการซื้อสินคานั้น ซึ่งเปนการเปลี่ยนแปลง

จากมาตรฐานฉบับเดิม เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการ

ประกาศใช) ซึ่งยกเลิกการใชแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติของการนําผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน           

มาบันทึกเปนตนทุน

ตนทุนอื่น

บทนํา 11. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดยอหนาที่ 18 เพิ่มเติมเพื่อความชัดเจนในกรณีที่มีการซื้อสินคา

โดยมีเงื่อนไขการจายชําระเงินนานเกินกวาระยะเวลาการไดสินเชื่อตามปกติ ผลตางระหวาง

จํานวนเงินที่จายจริงกับราคาซื้อที่ตองจายภายใตเงื่อนไขการใหสินเชื่อตามปกติใหรับรู                 

เปนดอกเบี้ยจายตลอดระยะเวลาการจัดหาเงิน
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การคํานวณตนทุน

ความสม่ําเสมอ

บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการใชวิธีการคํานวณตนทุนวิธีเดียวกันสําหรับสินคา

คงเหลือทุกประเภทซึ่งมีลักษณะและการใชที่คลายคลึงกัน

การยกเลิกวิธีเขาหลัง ออกกอนในการคํานวณตนทุน

บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมอนุญาตใหใชวิธีเขาหลังออกกอนในการวัดมูลคาตนทุนสินคา

คงเหลือ

การรับรูคาใชจาย

บทนํา 14. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยกเลิกการอางอิงถึงหลักการจับคูรายไดกับคาใชจาย

บทนํา 15. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อธิบายถึงสถานการณที่ทําใหกิจการตองกลับรายการของมูลคา

สินคาที่ปรับลดลงที่รับรูในงวดกอน

การเปดเผยขอมูล
สินคาคงเหลือที่แสดงดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย

บทนํา 16. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่แสดงดวย

มูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย

การปรับลดมูลคาของสินคาคงเหลือ

บทนํา 17. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหมีการเปดเผยมูลคาสินคาคงเหลือที่ปรับลดลงซึ่งกิจการ

ไดรับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น และยกเลิกขอกําหนดในการเปดเผยมูลคาของสินคาคงเหลือ  

ที่แสดงดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินคาคงเหลือ

วัตถุประสงค
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือ 

ประเด็นหลักของการบัญชีสําหรับสินคาคงเหลือคือ จํานวนตนทุนที่จะรับรูเปนสินทรัพยและยกยอดไปจนกวา

จะมีการรับรูรายไดที่สัมพันธกัน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดแนวปฏิบัติในการคํานวณหา

ตนทุนของสินคาคงเหลือและการรับรูเปนคาใชจายในภายหลัง รวมทั้งการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ

ใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ นอกจากนี้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังใหแนวทางเกี่ยวกับวิธีการ

คํานวณหาตนทุนของสินคาคงเหลืออีกดวย

ขอบเขต
2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ถือปฏิบัติกับสินคาคงเหลือทุกประเภทยกเวน

2.1 งานระหวางกอสรางภายใตสัญญากอสรางซึ่งรวมถึงสัญญาการใหบริการที่เกี่ยวของ
โดยตรง (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญากอสราง)

2.2 เครื่องมือทางการเงิน (ดูมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง    
การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) และมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช))

2.3 สินทรัพยชีวภาพที่เก่ียวของกับกิจกรรมทางการเกษตรและผลิตผลทางการเกษตร   ณ จุด
เก็บเกี่ยว (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช))

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการวัดมูลคาของสินคาคงเหลือที่ถือไวโดย
3.1 ผูผลิตผลิตภัณฑทางการเกษตร ผลิตภัณฑจากปา ผลิตผลทางการเกษตรภายหลัง

การเก็บเกี่ยว แร และผลิตภัณฑจากแร เนื่องจากสินคาคงเหลือเหลานั้นวัดมูลคาดวย
มูลคาสุทธิที่จะไดรับซึ่งเปนวิธีที่ถือปฏิบัติกันอยางแพรหลายในอุตสาหกรรมเหลานั้น 
เมื่อกิจการวัดมูลคาสินคาคงเหลือดังกลาวดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ การเปลี่ยนแปลง
ในมูลคาดังกลาว จะรับรูในกําไรหรือขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลคานั้น

3.2 นายหนา-ผูคาสินคาโภคภัณฑ ซึ่งวัดมูลคาสินคาคงเหลือดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุน 
ในการขาย เมื่อสินคาคงเหลือดังกลาววัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย
โดยการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายจะรับรูในกําไรหรือขาดทุน
ในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงมูลคานั้น

4. สินคาคงเหลือตามที่กลาวไวในขอ 3.1 ซึ่งวัดมูลคาดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ ณ ขั้นตอนของการ

ผลิตที่กําหนดไวแนนอน เชน เมื่อเก็บเกี่ยวผลิตผลทางการเกษตร หรือเมื่อมีการสกัดแรไดแลว

และมีความแนนอนวากิจการจะสามารถขายสินคาคงเหลือนั้นไดเนื่องดวยมีการทําสัญญาซื้อขาย

ลวงหนาไวแลว หรือมีการประกันราคาโดยรัฐบาล หรือสินคานั้นมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ และมี
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ความเสี่ยงนอยมากที่จะขายสินคาคงเหลือนั้นไมได  สินคาคงเหลือดังกลาวอยูนอกเหนือขอบเขต

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เฉพาะในเรื่องขอกําหนดเกี่ยวกับการวัดมูลคา

5. นายหนา-ผูคา คือ ผูซึ่งซื้อหรือขายสินคาโภคภัณฑเพื่อบุคคลอื่นหรือเพื่อตนเอง สินคาคงเหลือ          

ที่กลาวถึงในขอ 3.2 โดยสวนใหญเปนสินคาคงเหลือที่ไดมาโดยมีวัตถุประสงคเพื่อขายในอนาคต อัน

ใกลเพื่อที่จะไดรับกําไรจากการผันผวนของราคาหรือจากสวนตางของราคาซื้อขายของนายหนา-ผูคา            

ในกรณีที่สินคาคงเหลือเหลานั้นถูกวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย สินคาคงเหลือดังกลาว

จะอยูนอกเหนือขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เฉพาะในเรื่องขอกําหนดเกี่ยวกับการวัดมูลคา

คํานิยาม
6. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้

สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยซึ่ง มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้
1)   ถือไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจ 

ตามปกติของกิจการ
2)   อยูในระหวางกระบวนการผลิตเพื่อใหเปนสินคา

สําเร็จรูปเพื่อขาย
3)   อยูในรูปของวัตถุดิบ หรือวัสดุที่มีไวเพื่อใชใน

กระบวนการผลิตสินคาหรือใหบริการ

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะการ
ประกอบธุรกิจตามปกติ หักดวยประมาณการตนทุน
ในการผลิตสินคานั้นใหเสร็จและตนทุนที่จําเปนตอง
จายไปเพื่อใหขายสินคานั้นได

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํ านวนเงิ นที่ผู ซื้ อและผู ขายตกลงแลกเปลี่ ยน
สินทรัพย หรือจายชําระหนี้สินในขณะที่ทั้งสองฝาย   
มีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยน และ
สามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระ

7. มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง จํานวนเงินสุทธิที่กิจการคาดวาจะไดรับจากการขายสินคาตามลักษณะ

การประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ มูลคายุติธรรมสะทอนใหเห็นถึงจํานวนเงินซึ่งจะไดรับจาก

การแลกเปลี่ยนของสินคาคงเหลือชนิดเดียวกันระหวางผูซื้อและผูขายที่มีความรอบรู และเต็มใจใน

การแลกเปลี่ยนในตลาด มูลคาสุทธิที่จะไดรับสะทอนถึงมูลคาเฉพาะของกิจการ ในขณะที่มูลคา

ยุติธรรมไมไดสะทอนถึงมูลคาดังกลาว มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลืออาจจะไมเทากับ

มูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย
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8. สินคาคงเหลือรวมถึงสินคาที่ซื้อและถือไวเพื่อขาย เชน สินคาที่ผูคาปลีกซื้อและถือไวเพื่อขาย หรือที่ดิน

และอสังหาริมทรัพยอื่นที่ถือไวเพื่อขาย  สินคาคงเหลือรวมถึงสินคาสําเร็จรูปที่ผลิต หรือสินคาระหวาง

ผลิตวัตถุดิบหรือวัสดุที่ถือไวเพื่อรอที่จะใชในกระบวนการผลิต และในกรณีที่ เปนกิจการ            

ผูใหบริการ สินคาคงเหลือจะรวมถึงตนทุนงานใหบริการ (ตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 19) ซึ่งกิจการ            

ยังไมไดมีการรับรูรายไดที่เกี่ยวของ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

รายได (เมื่อมีการประกาศใช))

การวัดมูลคาสินคาคงเหลือ

9. สินคาคงเหลือตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ แลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา

ตนทุนของสินคาคงเหลือ

10. ตนทุนของสินคาคงเหลือตองประกอบดวยตนทุนทั้งหมดในการซื้อ ตนทุนแปลงสภาพ และ
ตนทุนอื่นๆ ที่เกิดขึ้นเพื่อใหสินคาคงเหลือนั้นอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน

ตนทุนในการซื้อ

11. ตนทุนในการซื้อของสินคาคงเหลือประกอบดวย ราคาซื้อ อากรขาเขา และภาษีอื่น (สุทธิจากจํานวน          

ที่กิจการจะไดรับคืนในภายหลังจากหนวยงานที่มีหนาที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งคาขนสง คาขนถาย

และตนทุนอื่นๆ ซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับการไดมาซึ่งสินคาสําเร็จรูป วัตถุดิบ และบริการ ในการ

คํานวณหาตนทุนในการซื้อสินคาใหนําสวนลดการคา เงินที่ไดรับคืนและรายการอื่นๆ ที่คลายคลึง

กันมาหักออกดวย 

ตนทุนแปลงสภาพ

12. ตนทุนแปลงสภาพของสินคาคงเหลือ ประกอบดวย ตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับสินคาที่ผลิต เชน

คาแรงงานทางตรง รวมถึงคาใชจายการผลิตทั้งสวนที่คงที่ที่ปนสวนอยางเปนระบบ และคาใชจายการผลิต

ผันแปรซึ่งเกิดขึ้นเพื่อแปลงสภาพวัตถุดิบใหเปนสินคาสําเร็จรูป คาใชจายการผลิตคงที่ คือ ตนทุนการผลิต

ทางออมที่เกิดขึ้นในการผลิตโดยไมสัมพันธกับปริมาณการผลิต เชน คาเสื่อมราคา และคาบํารุงรักษา

อาคารโรงงานและอุปกรณโรงงาน และตนทุนเกี่ยวกับฝายจัดการโรงงานและการบริหารโรงงาน

คาใชจายการผลิตผันแปร คือ ตนทุนการผลิตทางออมที่ผันแปรโดยตรงหรือคอนขางจะผันแปรโดยตรง            

กับปริมาณการผลิต เชน วัตถุดิบทางออม และคาแรงงานทางออม

13. การปนสวนคาใชจายการผลิตคงที่เขาสูตนทุนแปลงสภาพอางอิงจากฐานกําลังการผลิตปกติ กําลังการผลิต

ปกติ คือ การผลิตที่คาดวาจะผลิตไดโดยเฉลี่ยในหลายชวงเวลาหรือในหลายฤดูกาลภายใตสภาวการณ

ปกติ โดยคํานึงถึงกําลังการผลิตที่สูญเสียอันเกิดจากการบํารุงรักษาตามแผนที่วางไว ระดับการผลิตที่

เกิดขึ้นจริงอาจนํามาใชไดหากใกลเคียงกับกําลังการผลิตปกติ จํานวนคาใชจายคงที่ที่ปนสวนเขา              

แตละหนวยการผลิตจะตองไมเพิ่มขึ้นแมวาการผลิตจะลดต่ําลงหรือไมมีการผลิต คาใชจายในการผลิต

ที่ไมไดถูกปนสวนใหรับรูเปนคาใชจายในงวดที่เกิดคาใชจายนั้น ในชวงเวลาที่มีการผลิตสูงผิดปกติ
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จํานวนคาใชจายคงที่ตอหนวยก็จะถูกปนสวนเขาสินคาแตละหนวยที่ผลิตนอยลง เพื่อไมใหสินคา

คงเหลือมีมูลคาสูงกวาตนทุน คาใชจายการผลิตผันแปรจะปนสวนเขาสินคาแตละหนวยที่ผลิตตาม

ตนทุนการผลิตที่ใชจริง

14. ในกระบวนการผลิตหนึ่งอาจมีการผลิตผลิตภัณฑพรอมกันมากกวาหนึ่งชนิด เชน กรณีที่มีการ

ผลิตผลิตภัณฑรวมหรือกรณีที่มีผลิตภัณฑหลักและผลิตภัณฑพลอยได หากตนทุนแปลงสภาพ

ของแตละผลิตภัณฑไมอาจระบุแยกกันไดอยางชัดเจน ก็ใหใชเกณฑการปนสวนที่สมเหตุสมผล

และสม่ําเสมอ ตัวอยางของเกณฑที่ใชในการปนสวน เชน การใชมูลคาขายของแตละผลิตภัณฑ ณ 

ขั้นตอนการผลิตที่สามารถแยกผลิตภัณฑไดอยางชัดเจน หรือเมื่อการผลิตเสร็จสิ้นเปนเกณฑ

สําหรับผลิตภัณฑพลอยได ซึ่งโดยสวนใหญมีลักษณะที่ไมเปนสาระสําคัญ มักจะวัดมูลคาโดยใช

มูลคาสุทธิที่จะไดรับและนํามูลคาดังกลาวไปหักจากตนทุนของผลิตภัณฑหลัก ดังนั้น มูลคาตามบัญชี

ของผลิตภัณฑหลักจึงไมแตกตางอยางเปนสาระสําคัญจากตนทุนของผลิตภัณฑหลัก

ตนทุนอื่นๆ

15. ตนทุนอื่นที่จะนําไปรวมในตนทุนสินคาคงเหลือได หากเปนตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทําใหสินคาคงเหลือ 

อยูในสถานที่และสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน เชน อาจเปนการเหมาะสมที่จะนําคาใชจายที่ไมไดเกิดขึ้นจาก

การผลิตหรือตนทุนในการออกแบบผลิตภัณฑสําหรับลูกคารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะไปรวมเปน

ตนทุนของสินคาคงเหลือนั้น

16. ตัวอยางของตนทุนที่ไมนํามารวมเปนตนทุนสินคาคงเหลือและใหรับรูเปนคาใชจายในงวด                

ที่เกิดขึ้น เชน

16.1 วัตถุดิบ คาแรงงานหรือคาใชจายการผลิตอื่นที่สูญเสียเกินกวาปกติ

16.2 ตนทุนในการเก็บรักษาสินคา เวนแตเปนตนทุนที่จําเปนในกระบวนการผลิตกอนจะถึงขั้นตอน

การผลิตถัดไป

16.3 คาใชจายในการบริหารที่ไมเกี่ยวกับการทําใหสินคาอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยู

ในปจจุบัน

16.4 ตนทุนในการขาย

17. ในบางสถานการณกิจการอาจนําตนทุนการกูยืมมารวมเปนตนทุนของสินคาคงเหลือได                   

หากเปนไปตามเงื่อนไขที่กําหนดไวตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

ตนทุนการกูยืม

18. กิจการอาจจะซื้อสินคาโดยมีการจายชําระเงินนานเกินกวาระยะเวลาที่ไดรับสินเชื่อตามปกติ                 

ในกรณีดังกลาวผลตางระหวางจํานวนเงินที่จายจริงกับราคาซื้อที่ตองจายภายใตเงื่อนไขการให

สินเชื่อตามปกติ ใหรับรูเปนดอกเบี้ยจายตลอดระยะเวลาการจัดหาเงิน
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ตนทุนของสินคาคงเหลือของผูใหบริการ

19. ในกรณีที่ผูใหบริการมีสินคาคงเหลือใหวัดมูลคาสินคาดังกลาวดวยตนทุนในการผลิต ตนทุนดังกลาวโดย

สวนใหญประกอบดวย คาแรงงาน และตนทุนอื่นที่เกี่ยวกับบุคลากรที่มีสวนเกี่ยวของโดยตรงกับ

การใหบริการ ซึ่งรวมถึงบุคลากรที่ควบคุมและดูแล และตนทุนที่เกี่ยวของกับการใหบริการ สวนคาแรงงาน          

และตนทุนอื่นที่เกี่ยวของกับการขายและการบริหารบุคลากรทั่วไปจะไมรวมเปนตนทุนงาน

ใหบริการ แตใหรับรูเปนคาใชจายในงวดที่เกิดขึ้น ตนทุนของสินคาคงเหลือของผูใหบริการไมรวมถึงกําไร

หรือคาใชจายที่ไมเกี่ยวของซึ่งมักนํามาใชเปนปจจัยหนึ่งในการคิดคาบริการของผูใหบริการ

ตนทุนของผลิตผลทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยทางชีวภาพ

20. ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช) สินคาคงเหลือที่เปนผลิตผล

ทางการเกษตรซึ่งเก็บเกี่ยวจากสินทรัพยชีวภาพจะวัดมูลคาเมื่อรับรูรายการเริ่มแรกดวยมูลคายุติธรรม

หักตนทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว มูลคาดังกลาวใหถือเปนตนทุนของสินคาคงเหลือตามมาตรฐานการ

บัญชีฉบับนี้ 

เทคนิคสําหรับการวัดมูลคาของตนทุนสินคาคงเหลือ

21. เทคนิคสําหรับการวัดมูลคาของตนทุนสินคาคงเหลือ เชน วิธีตนทุนมาตรฐานหรือวิธีราคาขายปลีก

อาจนํามาใชเพื่อความสะดวก หากวิธีการประมาณตนทุนดังกลาวใหผลใกลเคียงกับตนทุนจริง

ตนทุนมาตรฐานกําหนดจากการใชวัตถุดิบ วัสดุโรงงาน คาแรงงาน ประสิทธิภาพและการใชกําลัง

การผลิตในระดับปกติ ตนทุนมาตรฐานตองมีการทบทวนอยูเสมอและปรับปรุงเมื่อจําเปนเพื่อให

สอดคลองกับสถานการณปจจุบัน

22. วิธีราคาขายปลีกมักจะใชกับอุตสาหกรรมคาปลีกเพื่อวัดมูลคาตนทุนสินคาคงเหลือประเภทที่มี

กําไรใกลเคียงกันและมีการเปลี่ยนแปลงชนิดสินคาเปนจํานวนมากอยางรวดเร็วซึ่งในทางปฏิบัติไม

อาจใชวิธีการตนทุนอื่นได ตนทุนของสินคาคงเหลือนี้สามารถคํานวณหาไดโดยใชมูลคาขายของสินคา

หักดวยอัตรารอยละของกําไรขั้นตนที่เหมาะสม อัตรากําไรขั้นตนนี้ตองคํานึงถึงสินคาคงเหลือที่มี

การลดราคาใหต่ําลงกวาราคาขายเดิม โดยปกติมักจะใชอัตรารอยละถัวเฉลี่ยของแผนกขายปลีก

แตละแผนก

การคํานวณตนทุน

23. ตนทุนสินคาคงเหลือของแตละรายการ ซึ่งโดยปกติไมอาจสับเปลี่ยนกันได หรือเปนสินคาหรือบริการ              
ที่ผลิตขึ้นและแยกตางหากไวสําหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะตองคํานวณโดยใชวิธี           
ราคาเจาะจง

24. ตนทุนตามวิธีราคาเจาะจงเปนวิธีการบันทึกตนทุนที่เจาะจงไดในสินคาคงเหลือแตละรายการ วิธีนี้จึงเหมาะ               

ที่จะใชสําหรับสินคาที่แยกไวสําหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ โดยไมคํานึงวาสินคาคงเหลือ

ดังกลาวจะซื้อมาหรือผลิตขึ้นเอง อยางไรก็ดี การบันทึกตนทุนตามวิธีราคาเจาะจงจะไมเหมาะสม

หากสินคาคงเหลือมีจํานวนรายการมากและโดยปกติมีลักษณะสับเปลี่ยนกันได ในสถานการณเชนนี้   
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วิธีที่เลือกตีราคาสินคาคงเหลือรายการที่เหลือ อาจเปนชองทางการกําหนดผลกระทบของกําไรหรือขาดทุน    

ไดลวงหนา

25. ตนทุนสินคาคงเหลือนอกจากที่กลาวในยอหนา 23 ตองคํานวณมูลคาโดยวิธีเขากอนออกกอน หรือ
วิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก กิจการตองใชวิธีการคํานวณมูลคาดวยวิธีเดียวกันสําหรับสินคาคงเหลือ          
ทุกชนิดที่มีลักษณะและการใชคลายคลึงกัน สําหรับสินคาคงเหลือที่มีลักษณะและการใชตางกัน
อาจใชวิธีคํานวณตนทุนที่ตางกันไปไดหากเหมาะสม

26. ตัวอยางเชน สินคาคงเหลือของสวนงานปฎิบัติการหนึ่งอาจมีการใชสินคาคงเหลือชนิดเดียวกันที่แตกตาง

ไปจากสวนงานปฎิบัติการอีกแหงหนึ่ง อยางไรก็ตาม ความแตกตางทางดานสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร

ของสินคาคงเหลือ (หรือภายใตขอกําหนดทางภาษีตางๆ ) ไมใชเหตุผลที่เพียงพอที่จะใชวิธีการคํานวณ

ตนทุนที่แตกตางกัน

27. วิธีเขากอนออกกอนมีขอสมมติฐานวา สินคาคงเหลือรายการที่ซื้อมาหรือผลิตขึ้นกอนจะขาย

ออกไปกอน  จึงเปนผลใหสินคาคงเหลือรายการที่เหลืออยู ณ วันส้ินงวดเปนสินคาที่ซื้อมาหรือผลิตขึ้น

ในครั้งหลังสุด สําหรับวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก ตนทุนสินคาคงเหลือแตละรายการจะกําหนดจากการ            

ถัวเฉลี่ยตนทุนของสินคาที่เหมือนกัน ณ วันตนงวดกับตนทุนของสินคาที่เหมือนกันที่ซื้อมา หรือผลิตขึ้น

ในระหวางงวด ซึ่งวิธีการคํานวณตนทุนถัวเฉลี่ยอาจคํานวณเปนระยะๆ ไปหรือคํานวณทุกครั้งที่ไดรับสินคา

ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับสถานการณของกิจการ

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ

28. ตนทุนของสินคาคงเหลืออาจจะไมไดรับคืนถาสินคาคงเหลือเหลานั้นเกิดความเสียหาย หรือเกิดความลาสมัย

บางสวนหรือทั้งหมด หรือราคาขายลดลง ตนทุนของสินคาคงเหลืออาจจะไมไดรับคืนหากประมาณการ

ตนทุนในการทําตอใหเสร็จหรือประมาณการตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทําใหสินคาขายไดเพิ่มขึ้น การตีราคา

สินคาคงเหลือลดลงจากราคาทุนใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับสอดคลองกับแนวความคิดที่วา

สินทรัพย ไมควรแสดงมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับจากการขายหรือประโยชนที่

จะไดรับจากการใช

29. การลดมูลคาของสินคาคงเหลือลงใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ มักพิจารณาจากสินคาแตละรายการ แตใน            

บางสถานการณ อาจพิจารณาจากกลุมสินคาที่มีลักษณะคลายคลึงกันหรือมีความเกี่ยวพันกัน โดยอาจเปนกรณี

สินคาที่มีความเกี่ยวของกับสายผลิตภัณฑเดียวกันที่มีวัตถุประสงคหรือการใชประโยชนขั้นสุดทายเหมือนกัน

หรือมีการผลิตหรือขายในพื้นที่ทางภูมิศาสตรเดียวกัน และในทางปฏิบัติไมสามารถแยกจากรายการอื่น

ในสายผลิตภัณฑเดียวกันได อยางไรก็ดี ถือเปนการไมเหมาะสมที่จะปรับลดมูลคาสินคาลงโดยใชเกณฑ

การจัดประเภทของสินคาคงเหลือ เชน สินคาคงเหลือสําเร็จรูป  หรือสินคาคงเหลือทุกประเภทในสวนงาน

ปฎิบัติการใดสวนงานปฎิบัติการหนึ่ง โดยทั่วไปผูใหบริการมักคํานวณตนทุนแยกตามการใหบริการแต

ละงาน ซึ่งใชกําหนดคาบริการตามงานนั้น ดังนั้น ตนทุนสําหรับงานใหบริการใหพิจารณาแยกตามงาน

แตละงาน
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30. ประมาณการมูลคาสุทธิที่จะไดรับใหอางอิงกับหลักฐานเกี่ยวกับจํานวนเงินที่คาดวาจะไดรับจาก

สินคาคงเหลือซึ่งเชื่อถือไดมากที่สุดในขณะที่ประมาณมูลคา ประมาณการดังกลาวใหพิจารณาการ

เปลี่ยนแปลงของราคาหรือตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับเหตุการณที่เกิดขึ้นภายหลังวันสิ้นงวดซึ่ง

ยืนยันวาสถานการณนั้นไดปรากฏอยูแลว ณ วันสิ้นงวด

31. ในการประมาณมูลคาสุทธิที่จะไดรับ ใหพิจารณาถึงวัตถุประสงคของกิจการในการถือครองสินคาคงเหลือดวย 

ตัวอยางเชน มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือที่กิจการถือไวเพื่อขายหรือใหบริการตามสัญญา

ที่แนนอน ใหถือตามราคาที่กําหนดไวในสัญญานั้น หากจํานวนตามสัญญาการขายนั้นมีนอยกวาปริมาณ

สินคาคงเหลือที่ถือครองไว มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือสวนที่เกินกวาปริมาณในสัญญา

ใหถือตามราคาขายโดยทั่วไป กิจการอาจตองบันทึกประมาณการหนี้สินจากปริมาณสินคาคงเหลือตาม

สัญญาขายที่แนนอนสวนที่เกินปริมาณสินคาคงเหลือที่ถือไวหรือที่เกิดจากสัญญาซื้อที่แนนอนของกิจการ 

ประมาณการหนี้สินดังกลาวใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

32. กิจการตองไมปรับมูลคาวัตถุดิบหรือวัสดุอื่นที่ถือไวเพื่อใชในการผลิตสินคาใหลดต่ํากวาราคาทุน    

ถาสินคาสําเร็จรูปที่ผลิตจากวัตถุดิบหรือวัสดุนั้นคาดวาจะขายไดในราคาเทากับหรือสูงกวาราคาทุน

อยางไรก็ตาม เมื่อการที่ราคาวัตถุดิบลดลงเปนขอบงชี้วา ตนทุนของสินคาสําเร็จรูปนั้นสูงกวามูลคาสุทธิ             

ที่จะไดรับ กิจการตองปรับลดมูลคาวัตถุดิบใหลดลงเทากับมูลคาสุทธิที่ไดรับ ในสถานการณเชนนี้

ตนทุนเปลี่ยนแทนของวัตถุดิบอาจจะเปนมูลคาที่ดีที่สุดในการกําหนดมูลคาสุทธิที่จะไดรับ

33. กิจการตองประเมินมูลคาสุทธิที่จะไดรับใหมในแตละรอบระยะเวลาถัดไป เมื่อสถานการณที่ทําให

มีการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือใหต่ํากวาราคาทุนหมดไป หรือเมื่อมีหลักฐานที่ชัดเจนวามูลคา

สุทธิที่จะไดรับเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางสถานการณทางเศรษฐกิจ ใหกิจการบันทึกกลับ

รายการ ปรับลดมูลคาของสินคาคงเหลือ (ไดไมเกินจํานวนของมูลคาที่ปรับลดเดิม) เพื่อใหมูลคาตาม

บัญชีใหมแสดงมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับที่ปรับปรุงใหมแลวแตจํานวนใดจะต่ํา

กวา ตัวอยางของกรณีนี้ เชน การที่สินคาคงเหลือรายการหนึ่งยกมาในงวดบัญชีถัดมาดวยมูลคาสุทธิที่จะ

ไดรับเนื่องจากราคาขายลดลง และยังไมไดขายออกไปแตตอมาราคาขายไดเพิ่มขึ้น

การรับรูเปนคาใชจาย

34. เมื่อมีการขายสินคาคงเหลือออกไป มูลคาตามบัญชีของสินคานั้นตองรับรูเปนคาใชจายในงวดท่ีมี
การรับรูรายไดที่เกี่ยวของ มูลคาที่ลดลงของสินคาคงเหลือเนื่องจากการปรับมูลคาใหเทากับ
มูลคาสุทธิที่จะไดรับ รวมทั้งผลขาดทุนทั้งหมดที่เกี่ยวกับสินคาคงเหลือตองบันทึกเปนคาใชจาย 
ในงวดที่ปรับมูลคาสินคาใหลดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดข้ึน จํานวนที่เกิดจากการกลับรายการปรับลด
มูลคาสินคาคงเหลือที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของมูลคาสุทธิที่จะไดรับตองรับรูโดยนําไปหักจาก
มูลคาของสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีที่มีการกลับรายการดังกลาว
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35. สินคาบางสวนอาจถูกปนสวนไปยังบัญชีสินทรัพยอื่น เชน สินคาที่ใชเปนสวนประกอบของที่ดิน อาคาร

และอุปกรณที่สรางขึ้นเอง สินคาคงเหลือที่ปนสวนไปยังสินทรัพยประเภทอื่นในลักษณะนี้ใหรับรู

เปนคาใชจายตามอายุการใหประโยชนของสินทรัพยนั้น

การเปดเผยขอมูล

36. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ในงบการเงิน
36.1 นโยบายการบัญชีที่ใชในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ และวิธีที่ใชคํานวณราคาทุน
36.2 มูลคาตามบัญชีรวมของสินคาคงเหลือและมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือแตละ

ประเภทจําแนกตามความเหมาะสมของแตละกิจการ
36.3 มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่แสดงดวยมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย
36.4 มูลคาของสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้น
36.5 มูลคาของสินคาคงเหลือที่ปรับลดลงที่รับรู เปนคาใชจายในงวดบัญชีนั้นตาม

ขอกําหนดในยอหนาที่ 34
36.6 มูลคาการกลับรายการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ ซึ่งกิจการรับรูโดยนําไปหักจากมูลคา

ของสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงวดบัญชีตามขอกําหนดในยอหนาที่ 34
36.7 เหตุการณหรือสถานการณที่ทําใหมีการกลับรายการปรับลดมูลคาสินคาตาม             

ยอหนาที่ 34
36.8 มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่ใชเปนหลักประกันหนี้สิน

37. ขอมูลเกี่ยวกับมูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือที่จําแนกตามประเภทของสินคาตลอดจน        

การเปลี่ยนแปลงสินคาคงเหลือประเภทดังกลาวที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน โดยทั่วไปสินคาคงเหลือจะถูก

จัดประเภทเปนสินคาที่มีไวเพื่อขาย สินคาสําเร็จรูป สินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุการผลิตสําหรับ

สินคาคงเหลือของผูใหบริการ อาจแสดงเปนงานระหวางทํา

38. มูลคาสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในระหวางงวด ซึ่งโดยสวนใหญหมายถึงตนทุนขาย ประกอบดวย

ตนทุนทั้งหมดที่เกี่ยวของกับการวัดมูลคาของสินคาที่ขายไป และคาใชจายในการผลิตที่ไมจัดสรร

และตนทุนการผลิต สวนที่สูญเสียเกินปกติ ในบางสถานการณกิจการอาจมีเหตุผลในการรวมตนทุนอื่นๆ

เขาไปดวย เชน ตนทุนในการจัดจําหนายสินคา

39. บางกิจการรายงานกําไรหรือขาดทุนในรูปแบบที่มีผลใหจํานวนที่เปดเผยแตกตางไปจากตนทุนของสินคา

ที่รับรูเปนคาใชจายในระหวางงวด ภายใตรูปแบบนี้กิจการจะนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายโดยจําแนก             

ตามลักษณะคาใชจาย ในกรณีนี้ กิจการจะเปดเผยตนทุนที่รับรูเปนคาใชจายสําหรับวัตถุดิบและ

วัสดุสิ้นเปลือง ตนทุนแรงงาน และตนทุนอื่นพรอมกับมูลคาการเปลี่ยนแปลงสุทธิของสินคาคงเหลือ

สําหรับงวดนั้น
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วันถือปฏิบัติ

40. มาตรฐานการบัญชีนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่

1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํามาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 กิจการ

ตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชี

41. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ

42. (ยอหนานี้ไมเกี่ยวของ)




